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BIBLIOGRAPHIES.

Subject and Author Bibliographies. Bibliographies of Presses will be found
under the heading ** Printing *’ in this catalogue.

1 ALSACE. BERGER-LEVRAULT. CATALOGUE DES ALSA-
TICA de la Bibliothéque de Oscar Berger-Levrault. 7 vol., 8vo, original
wrappers, uncut and unopened. £2 0 0 Nancy 1886

o+« A bibliography of hooks dealing with the Province of Alsace from 1660 to

1880, contents include a large number of ordinance issued during the French
revolution. '

2 AMERICANA. HEARTMAN (Charles F.) ‘THE NEW ENG-
LAND PRIMER  Issued prior to 1830. A Bibliographical Check-list for
the More Easy Attaining the True Knowledge of this Book. 4to. Em-
bellished with a Hundred Cuts and Now Revised, Greatly Improved and
Arranged in Two Alphabets, With Preface, Introduction and Index.
Limited to 265 copies. Original grey boards, linen back. As NEw.
£4 40 Privately Printed 1922

«+ A bibliography, with collections, of 362 copies of the New England Primer in
America. :

3 AMERICAN BIBLIOGRAPHY. BIBLIOTHECAS AMERICANA,
or a handy book about books which relate to books about America.  (1662-
1896.) 8vo, original grey wrappers. 12/6

George Watkins: Indianapolis 18q6

4% A brief descriptive list, arranged alphabetically, of the most important
bibliographies, booksellers, and auctioneers catalogues of old, scarce and valuable
books, p:mphlets, maps and manuscripts relating to America.

4 AMERICAN LITERATURE. TRUEBNER (Nicolas) BIBLIO-
GRAPHICAL GUIDE TO AMERICAN LITERATURE. 8vo, old roan
roxburghe. 12/- Triibner and Ce.: London 1850

++ As well as giving a classified list of books published in the U.S.A. from about

1819-59, the work contains valuable information regarding American librariezs and
their contents.
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BIBLIOGRAPHIES—coniinued.

5 ANGLING. SATCHELIL (Thomas) THE BIBLIOGRAPHY OF
IZAAK WALTON’S COMPLEAT ANGLER. 4to, wrappers. £1 1 0
1882

.. An excerpt from the *° Bibliotheca Piscatoria,” printed for presentation only.

6 ANGLING. WESTWOOD (T.) A NEW BIBLIOTHECA PISCA-
TORIA, or, General Catalogne of Angling and Fishing Literature, with
Bibliographical notes and data.  Cr. 8vo, original green cloth. 8/-

The ““ Field ' Qffice: London 1861

o« A bibliography of 650 volumes on this subject.

7 ANGLING. WESTWOOD (Thomas) THE CHRONICLE OF
THE ‘ COMPLEAT ANGLER " of Isaac Walton and Charles Cotton.
Being a bibliographical record of its various phases and mutations.  4to,
roan roxburghe, boards a trifle used. 17/6 Chiswick Press: 1854

&+ Presentation copy from the author, with inscription on fly-leaf.

8 ANGLING. WESTWOOD (T.) and SATCHELL (T.) BIBLIO-
THECA PISCATORIA. A Catalogue of Books on Angling, the Fisherics
and Fish-Cuiture, with Bibliographical Notes and an Appendix of Citations
touching on angling and fishing from old Iinglish authors. 4to, large paper,
original cloth, t.c.g., others uncut. £2 5 0 W. Satchell: London 1883

+ The standard hibliocraphy of hooks on this subject.

9 ANONYMOUS BOOKS. BARBIER (A. A.) DICTIONNAIRE
DES OUVRAGES ANONYMES ET PSEUDONYMES, composés, traduits
ou publiés en Frangais et Latin, avec les noms des auteurs, traducteurs et
éditieurs, accompagné de notes historiques et critiques. 4 vol.. Svo, SECOND
Eprrion, half calf. £2 5 0 Paris 1822-182~

10 ARITHMETIC. DE MORGAN (Augustus) ARITHMETICAL
BOOKS from the Invention of Printing to the Present Time. Being brief
notices of a large number of works drawn up from actual inspection. S8vo,
original cloth. £1 0 0 Tavlor and Walten: London 1847

we Arranged in chronological order with an index of authors and editors.

11 ART. DUPLESSIS (Georges) ESSAI D’UNE BIBLIOGRAPHIE
GENERALE DES BEAUX-ARTS. 8vo, half calf, gilt. £2 0 0
Rapilly : Paris 1866

12 ART. SEPP (Hermann) BIBLIOGRAPHIE DER BAVER-
ISCHEN KUNSTGESCHICHTE BIS ENDE, 1905. 8vo, half calf gilt.
£2 0 0 J. H. Ed. Heilz: Strassburg 1905

13 BEAUMARCHAIS. CORDIER (Henri) BIBLIOGRAPHIE DES
OEUVRES DX BEAUMARCHAIS. 8vo, portrait after Cochin, original
wrappers, uncut and unopened. 10/6 Paris 1833
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

14 BELGIAN WRITERS. ANDREAS (Valerius) BIBLIOTHECA
BELGICA ; de Belgis vita scriptisque claris. Praemissa topographica Belgii
totius, seu Germaniae Inferioris descriptione. Editio renovata, et tertia
parte auctior., Sm. 4to, vignette on title, old calf, r.e. 15/

Jacobus Zegers: Louvain 1643.
& Petzholdt 266.

15 BELGIAN WRITERS. FOPPENS (Jo. Fr.) BIBLIOTHECA
BELGICA, sive virorum in Belgio vitd, scriptisque illustrium catalogus,
librorumque nomenclatura. 2 vol., 4to, four hundred and fifty engraved
portraits of Flemish and Dutch authors, printers, ete. Contemporary calf,
gilt backs, r.e. £2 50 Petrus Foppens: Brussels, 1739

«% The portraits include those of Froissart, de Witt, A’Kempis, Olivier de la
Marche, Plantin. Erasmus, and Cats.

16 BEWICK (T.) THOMSON (D. C.) THE LIFE AND WORKS
OFF THOMAS BEWICK. Being an account of his carcer and achievements
in art, with a notice of the works of John Bewick. 4to, one hundred
illustrations. Original brown linen. 18/- London 1852

«+ Published at two guineas.

17 BIBLE. ANDERSON (C.) THE ANNALS OF THE ENGLISH
BIBLE. 8vo [6o] + 683 pp. Portrait of Tyndale and four facsimiles.
Half morocco. £1 10 0 Tackson, Walford and Hodder: London 1862

18 BIBLE. |[BUTLER (Charles)] MORAE BIBLICAE; being a
connected series of Notes on the Text and Literary History of the Bibles,
or Sacred Books of the Jews and Christians, and on the Bibles or Books
accounted Sacred by the Mahometans, Hindus, Parsees, Chinese, and Scan-
dinavians. 8vo, 2 vol. in 1, contemporary polished Spanish tree calf, gilt,
with the Crest of Sir Edward W. Watkin, Bart., in gilt, also his bookplate
inside cover. Fing corv. £2 0 0

T. Bensley for J. White: London 1807

++ This book is included amﬂng bibliographical works on this Bible by Petzholdt
(Bibliotheca Bibliographica, p. 505). The crest on the cover is an earlier variety
than that recorded by Dehmtt- (Ed. 1899, p. 608), where it is shown as a cock’s head
holding a vertical staff in its beak. Here the staff is lacking.

19 BIBLE. COPINGER (W. A.) THE BIBLE AND ITS TRANS-
MISSION. Being an Historical and Bibliographical View of The Hebrew
and Greek Texts, and the Greek, Latin, and other Versions of the Bible
(both in MS. and Printed) prior to the Reformation. Folio, 28 PLATES oF
FACSIMILES OF TITLES, etc., half vellum, cloth sides, t.e.g., others uncut,
£6 10 0 Henry Sotheran: London 18qg7

+« One of 150 copies for sale, with an inscription on fly-leaf in Copinger’s auto-
graph, presenting the book to the Rev. R. S. vine.
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BIPLIOGRAPHIES—coniinued.

20 BIBLE. DORE (J. R.) OLD BIBLES. An Account of the Early
Versions of the English Bible. By J. R. Dore.  Second edition, with the
preface to the Version of 1611 added at the request of the late Right Rev.
Christopher Wordsworth. 8vo, original blue buckram, white buckram back.
re. 12/6 Eyre and Spottiswoode: London 1888

21 BIBLE. GUIDE TO THE MANUSCRIPTS AND PRINTED
BOOKS, exhibited in celebration of the Tercentenary of the Authorized
Version [at the British Museum, London]. Sm. 4to, 8 plates, boards.
8/6 For the Trusiees: [London] 1911

22 BIBLE. FRYV (Francis) A BIBLIOGRAPHICAL DESCRIPTION
OF THE EDITIONS OF THE NEW TESTAMENT, Tyndale’s Version
in English, with numerous readings, comparisons of texts and historical
notices. 'The notes in full from the edition of Nov., 1534. An account of
two octavo editions of the New Testament of the Bishops’ Version withont
number to the verses. 4to, illustrated with 73 plates of titles, colophons,
pages, and capitals, original green cloth, gilt. £4 100

Henry Sotheran and Co.: London 1878
2. A bibliography, with numerous readings and some historical notices of the

last three editions of the New Testament in English translated from the Greek by
Tyndals, and of all the other known editions of his version.

23 BIBLE. WILSON (Lea) BIBLES, Testaments, Psalms and other
Books of the Holy Scriptures in English. In the Collection of Lea Wilson,
Fsq. 4to, full blue levant morocco, triple gold lines on sides, gilt panelled
back, g.e. by Toovev. £4 15 0 [Chiswick Press] 1815

&% A superb copy of this splendid production. It is an important catalogue, and
is consequently a standard reference book.

>4 BIBLIOGRAPHICAL DICTIONARY (A) Containing a chrono-
logical account, alphabetically arranged, of the most curious, scarce, usefnl
and important Books in all departments of literature. 6 vol. and supplement
in 4 vol., sm 8vo, calf. £1 50 W. Baynes: London 18o2

25 BIBLIOGRAPHY. COURTNEY (William Pndeaux) A
REGISTER OF NATIONAL BIBLIOGRAPHY, with a selection of the|
chief Bibliographical Books and Articles printed in other countries. 3 vol.,
8vo, original cloth, t.e.g., ASNEW. £360

Archibald Constable and Co.: London 19035.

* Arranged in order of subject, containing over 39,000 references to biblio--

graphies with alphabetical index to anthor and subject.

-6 BOLOGNESE WRITERS. FANTUZZI (Giovanni) NOTIZIE.
DEGLI SCRITTORI BOLOGNESI. Small folio, g VOLUMES IN 4, engraved |
plate on each of the titles, half blue morocco, gold lines on sides and panelled|
back, t.e.g., others uncut, by BEDFORD. A MATCHLESS COPY. £35 10 0

Nelia Stamperia di San Tommaso d’ Aquino: Bologna 1781-1705)
. Brunet I1. 1178: * Ouvrage d'une exactitude serupuleuse.’
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BIRLIOGRAPHIES—coniinued.

27 BORROW (G. H.) WISE (T.].) A BIBLIOGRAPHY OF THE
WRITINGS IN PROSE AND VERSE OF GEORGE HENRY BORROW.
4to, with numerous facsimiles of title-pages and manuscripts, one of 100
copies, boards, uncut. £3 5 0 Printed for Private Circulation 1914

28 BULL FIGHTING. CARMENA (Luis) BIBLIOGRAFIA DE
LE TAUROMAQUIA. 8vo, original wrapper, back renewed. £1 0 0
Madrid 1883

<+ A bibliography of bull-fighting and bull-fighters, consisting of 159 pp.

2g BURNS (R.) BIBLIOTHECA BURNSIANA. Life and Works
of Burns, Title Pages and Imprints of the Various Editions in the Private
Library of James McKie, Kilmarnock, prior to 1866. 8vo, original boards.
RARE. 18/- James McCie: Kilmarnock 1856

.~ Contains 119 items including a few American, French and German editions.

3o BURTON (Sir R. F.) PENZER (Norman M.) AN ANNOTATED
BIBLIOGRAPHY OF SIR RICHARD FRANCIS BURTON, K.C.M.G.
Preface by F. Grenfell Baker, M.R.C.5., L.R.C.P., etc. (Travelling Medical
Adviser to the late Sir Richard Francis Burton, and Founder of the Burton
Memorial Fund). 4to, portrait of Sir Richard Burton after Lord Leighton,
original brown buckram, gilt back, t.e.g., other edges uncut. £3 10 0

A. M. Philpot, Ltd. : London 1923

o'« Limited to 500 copies, signed by the compiler, of which this is number 151.
Contents: Preface-: Illustrations: Introduction: The existing bibliographies ;
Works, translations, and works annotated by Burton, arranged chronologically with
notes and prices. Tabulated list of works: Articles, pamphlets, letters, ete.,
arranged chronologically, with notes: The Burton Library at Kensington and the
relics at Camberwell : ** Lives " of Burton with short criticisms, prices, ete. : Note

on the Life of Albert Letchford : Index.

31 BOOK OF COMMON PRAYER. BENTON (]J. H.) THE BOOK
OF COMMON PRAVYER, its Original and Growth. 8vo, boards, vellum
back. 5/- Boston: Mass., Privately Prinied 1910

32 BROADSIDES. CATALOGUE OF A COLLECTION OF
PRINTED BROADSIDES IN THE POSSESSION OF THE SOCIETY OF
ANTIQUARIES OF LONDON. Compiled by Robert Lemon, F.S.A.
several woodcut illustrations, 8vo, original cloth. 15/«

Society of Antiguaries of London 1866

33 BROWNING (Elizabeth Barrett) FOREMAN (H. Buxton)
ELIZABETH BARRETT BROWNING AND HER SCARCER RBOOKS.
A Bio-Bibliographical Note. 8vo, two facsimiles, unbound. £3 0 0

Privately Printed (The Ashey Library, 1896)

+« This pamphlet of thirty pages was limited to 30 copies, the books deseribed

are Haltle of Marathon 1520; Essay on Mind 1826; Prometheus Bound 1833; Poems
1844; Sonnets 1847; Liberty Bell 1848, and Two Poems 1854,
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BIBLIOGRAPHIES—conlinued.

34 BRUNET (Jacques Charles) MANUEL DU LIBRAIRE et de
I’Amateur de Livres. 8vo, 5 vol., half vellum, gilt, m.e. and top gilt, FINE
cory. £6 00 Silvestre: Paris 1842-1844

25 CAMBRIDGE. BOWES (Robert) A CATALOGUE OF BOOKS
PRINTED AT, OR RELATING TO, THE UNIVERSITY, TOWN AND
COUNTY OF CAMBRIDGE, from 1521 to 1893, with separate Index.
Bibliographical and Biographical Notes. o8 illustrations of head and tail
pieces, initial letters, etc. 2 vol., 8vo, original cloth, t.e.g. £200

Macmillan and Bowes: Cambridges 1804

36 CARLYLE (Thomas) [SHEPHERD (R. H.)] ‘THE BIBLIO-
GRAPHY OF CARLYLE. A Bibliographical List arranged in chrono-
logical order of the Published Writings in Prose and Verse. 8vo, original
cloth. 4/ Elliot Stock: London (1881)

37 CHARACTER BOOKS. MURPHY (Gwendolen) A BIBLIO-
GRAPHY OF ENGLISH CHARACTER BOOKS, 1608-1700. Sm. 4to,
printed wrapper. 15/-

Oxford University Press for the Bibliographical Society (I.ondon) 1925

38 CHEMISTRY. BOREL (Pierre, physician to Louis XIV., 1620 2-
1689) BIBLIOTHECA CHIMICA : seu catalogus librorum philosophicorum
hermeticorum, in quo quatuor millia circiter, authorum chimicorum, vel de
transmutatione metallorum, e minerali, ¢t arcanis, tam manuscriptorum,
quam in lucem editorum, cum eorum editionibus, usque ad annum 1653,
continaetur.  r6mo, first edition, browned, contemporary Italian vellum.
£3 10 0 Charles Du Mesnil: Paris 1654

ws Petzholdt 540.  ““ Very nrare.”” The earliest bibliography of chemistry
deseribed by Petzholdt.

30 CHILDREN’S BOOKS. FIELD (Mrs. E. M.) THE CHILD AND
HIS BOOK. Some account of the History and Progress of Children’s

Literature in England.  8vo, illustrated with facsimiles, original cloth,
unopened. 12/- Wells, Gardner [efc.]: London [1801]

«'s A history of books written for children, from before the Norman Conquest
down to modern times, with extenszive bibliographical data. :

40 CHILDREN'S BOOKS. 'TUER (Andrew W.) HISTORY OF
THE HORN-BOOK. Roy. 8vo, three hundred illustrations, original cloth,
uncut, teg. £2 150 London 18g7

«'» In a pocket at the end are three facsimile horn-books, of oak, ivory, and card.

41 CIVIL WAR. THOMASON COLLECTION. CATAILOGUE OF
THE PAMPHLETS, Books, Newpapers and Manuscripts relating to the
Civil War, the Commonwealth, and Restoration, collected by George
Thomason, 1640-1661. 2 vol., gto, original cloth, bright copy. £2 10 0

British Museum 1003



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C. 1 Facing the 7

usenm.

BIBLIOGRAPHIES—coniinued.

42 CLASSICS. BRUEGGEMANN (Lewis William) A VIEW OF
THE ENGLISH EDITIONS, Translations and Illustrations of the Ancient
Greek and Latin Authors, with Remarks, and a Supplement.  8vo, half
brown morocco, t.e.g. RARE. £2 2 0 John S. Leich: Stettin 1797-1801

«+ An excellent work, displaying considerable research and industry. (The
Supplement is often deficient. | —Lowndes.

43 CLASSICS. DIBDIN (Thomas Frognalll AN INTRODUCTION
TO THE KNOWLEDGE OF THE . . . GREEK AND LATIN
CLASSICS. Together with an account of Polyglot Bibles, Polyglot Psalters,
Hebrew Bibles, Greek Bibles and Greek Testamen ts; the Greek Fathers and
the Latin Fathers. 8vo, second edition, enlarged and corrected, facsimile
frontispiece, vellum, g.e. 10/6 W. Dwvyer [ete.]: London 1804

44 CONDEMNED BOOKS. DRUJON (Fernard) CATALOGUE
DES OUVRAGES ECRITS ET DESSINS POURSUIVIS SUPPRIMES
OU CONDAMNES depuis 1814-1877.. ato, revised and enlarged edition,
augmented with an alphabetically-arranged index of the authors and editors,
with the addition of bibliographical notes. Buckram, t.e.g., others uncut,
original wrappers bound in. £2 0 0 Paris 1879

o» Comprising titles to upwards of 3.000 books and pamphlets condemned by
the French Government, with the reason of their suppression.

45 COOKERY. OXFORD (A. W.) NOTES FROM A COLLEC-
TOR’S CATALOGUE. With a Bibliography of English Cookerv Books.
8vo, original grey boards, white buckram baclk, Presentation copyv. 10/-

John and Edward Bumpus : London 10009

46 CORNEILLE (P.) PICOT (Emile) BIBLIOGRAPHIE CORNE-
LIENNE. Ou description raisonnée de toutes les éditions des ceuvres de
Pierre Corneille, des imitations ou traductions qui en été faites, et des
ouvrages relatifs & Corneille et ses écrits.  8vo, engraved portrait of Corneille
in line, green morroco roxburghe, original wrappers bound in. €1 12 0

: Auguste Fontaine : Paris 1875
+s+ The standard bibliography of this :mthm-r. consisting of 1,585 items with
general index and index of printers. No. 27 of a limited edition on Holland paper.

47 CRUIKSHANK (George) COHN (Albert M.) GEORGCE
CRUIKSHANK. A Catalogue Raissoné of the work executed during the
years 1806-1877. 4to, with collations, notes, approximate values, facsimiles,
and illustrations brown buckram, t.e.g., others uncut. as 1ssuep. £4 5 0

" Bookman’s leurnal ' : London 1924

«*s Limited to 500 numbered copies. A bibliography of the books illustrated by
Cruikshank, with the caricatures and separate prints.

48 DANTE. KOCH (Th. W.) CATALOGUE OF THE DANTE
COLLECTION, presented by William Fisk [to the| Cornell University
Library. 2 vol., 4to, with some additions in pencil in the margins, haif
red morocco, t.e.g., others uncut, original wrappers bound in. £7 10 0

Ithaca: New York 18¢8-1¢00
+'s The best bikliography of Dante.
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BIBLIOGRAPHIES—caniinued.

490 DARLING (James) CVYCLOPZFDIA BIBLIOGRAPHICA: ai
Library Manual of Theological and General Literature, and guide to books:
for authors, preachers, students, and literary men. Analytical, biblio--
graphical, and biographical. Thick 8vo (848 pp.), contemporary half browm
morocco, m.e. £1 12 0 James Darling : London 1854)

+« RaARE.

so DE BURE (G. F.) BIBLIOGRAPHIE INSTRUCTIVE: ou traité
de La Connoissance des Livres rares et singulaires. 7 vol., 4to, large paper,,
a fine set in polished calf, gold borders on sides enclosing the Bridgwaterr

Crest in blind ; gilt panf.]lecl backs, g.e., FINE SET. £5 3 0
De Bure: Paris 1763-5

e Vol. 1., Theclogie; Vol. II., Jurisprudence; Vols. IIL.-IV., Belles Lettres;;
Vols. V.-VI., Hlstulre Vol. VII., Table des Auteurs.

51 DEVONSHIRE. DAVIDSON (James) BIBLIOTHECA DEVON--
IENSIS. A catalogue of the printed books relating to the County of Dew}n
4to, half crimson morocco, te.g., uncut. £1 10 0

Wm. Roberls: Exeter 185z

» With the 51-page supplement bound at end.

52 DICKENS (Charles) ECKEL (John C.) THE FIRST EDITIONS
OF THE WRITINGS OF CHARLES DICKENS and their values. Al
Bibliography. 4to, large paper, with a portrait of Dickens and thirty-sixt
illustrations. Limited to 250 copies, signed by the author, vellum roxburghe;,
t.e.g., others uncut. £4 15 0 Chapman and Hall: London 1913;

+« The standard bibliography of Dickens.

53 DICKENS (Charles) JOHNSON (Charles Plumptre) HINTS
TO COLLECTORS OF ORIGINAL EDITIONS of the Works of Charless
Dickens. 8vo, original parchment, uncut edges. 3/=

George Redway: London 188::

54 DICKENS MEMENTO with Introduction by Francis Phillimore:
and '‘ Hints to Dickens Collectors,” by John F. Dexter. 4to, boards, linem

back and corners. 10/- Field and Tuer: London. N.DJ
o, Catalogue with purchasers’ names and prices realized of the pletures drawi
ings and objects of art of Dickens sold at Messrs. Christie’s July, 1870.

55 DICKENS (Charlesy [SHEPPERD (R. H.)| THE BIBLIO}
GRAPHY OF DICKENS. A Bibliographical List arranged in chronologicay
order of the published writings in prose and verse of Charles Dickens (from
1834 to 1880). 8vo, original cloth. 4/- Elliot Stock : London (1884}

+ Including his letters and speeches.

56 DIVINING ROD. KLINKOWSTROEM (Graf Carl von)l
BIBLIOGRAPHIE DER WUENSCHELRUTE. Mit einer Einleitung vom
Dr. E. Aigner: Der gegenwartige Stand der Wiinschelruten Forschung:
8vo, wrappers. 17/6 Schionhuth Nachf: Miichen 101
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57 DIVINING ROD. KLINCKOWSTROEM (raf Carl wvon)
BIBLIOGRAPHIE DER WUENSCHELRUTE. Mit einer Finleitung von
Dr. Ed. Aigner: Der gegenwirtige Stand der Wiinschelruten Forschung.
8vo, FINE PAPER, wrappers. £1 35 0

Schéonhuth Nachf: Miichen 1911

.« No 3 of 20 copies only on thick and fine paper. The most important biblio-
gruphy of the Divining Rod.

=8 DRAMA. BAKER (D. E.) BIOGRAPHIA DRAMATICA, OR,
A COMPANION TO THE PLAYHOUSE, containing historical and critical
memeoirs, and original anecdotes, of British and Irish Dramatic Writers, from
the commencement of our theatrical exhibitions; amongst whom are some of
the most celebrated actors. Also an alphabetical account of their works, the
dates when printed and occasional observation of their merits. Together
with an Introductory View of the Rise and Progress of the British State.
2 vol., 8vo, half calf. £1 10 0 For Rivingtons, etc.: London 1782

+« “His work [i.e., the above] is a useful book of reference for the history of
the stage during the first half of the Eighteenth Century.”’—D.N.B.

50 DRAMA. BAKER (D. E.) BIOGRAPHIA DRAMATICA. 2
vol., half russia, one joint cracking. £1 0 0 1782

60 DRAMA. BAKER (D. E.) BIOGRAPHIA DRAMATICA. 4
vol.,, 8vo, contemporary half blue morocco, uncut edges, without the two
half-titles. A FINE COPY. £3 10 0 Longmans: London 1812

61 DRAMA. C[ARI‘L‘[GUCHEE CATALOGUE DE LA BIBLIO-
THEQUE THEATRALE de M. C[armouche]. 8vo, wrappers. 8/=
Paris 1869

«« An auctioneer’s catalogue of 670 items devoted to the drama, musie, ete.

62 DRAMA., [KIRKMAN (Francis, bookseller, fl. 1661-78) A
TRUE, PERFECT, AND EXACT CATALOGUE of all the comedies,
tragedies, tragi-comedies, pastorals, masques and interludes, that were ever
vet printed and published till this present year 1671.] Bound at the end of :
Corneille (Pierre) Nicoméde . . . Translated . . . by John Dancer.
Sm. 4to, some lower edges uncut, calf roxburghe. £16 0 0

For Francis Kirkman: London 1671

<« Greg: Early play lists (in Greg: Masques, p. xliv); Picot 922: Harris 43
Plomer. English pinters, 1641-67, p. 111. Kirkman’s second play list.

63 DRAMA. LOWE (Robert W.) A BIBLIOGRAPHICAI, ACCOUNT
OF ENGLISH [AND SCOTCH | THEATRICAL LITERATURE, from the
earliest times to the present day. 8vo, dark blue buckram, uncut. £1 16 0

John C. Nimmo: [.ondon 1838
o Edition limited to 500 copies. The best bibliography of the subject.
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BIELIOGRAPHIES—confiaued.

64 DRAMA., LOWE (Robert W.) A BIBLIOGRAPHICAI, ACCOUNT
OF ENGLISH THEATRICAL LITERATURE from the earliest times to
the present day. Roval 8vo, original binding of buckram, linen back with
paper label, edges of leaves uncut. A FINE copy. £2 5 0

Jehn C. Nimme: London 1888

o« Unly seventy-five numhered copies were printed for England. This is No. 59.

65 EIKON BASILIKE. ALMACK (Ed.) A BIBLIOGRAPHY OF
THE KING’S BOOK or Eikon Basilike. Royal 4to, one of the 150 signed
and numbered large paper copies, coloured and illuminated facsimiles of
binding, etc., and facsimiles of the title-pages of all the editions described,
original cloth. £3 5 0 1806

+« One of the very foremost of English bibliographies. Indeed no work in our
languags ever had a monograph devoted to it at once so exhaustive, scientific and
full of interest.

66 EIKON BASILIKE. THREE TRACTS ON THE EIKON
BASILIKE, by the Rev. Christopher Wordsworth. 8vo, polished half calf,
m.e, by Sasita. £2 5 0 John Murray : London 1824-8

Jo (1) “ Who wrote the Eikon Basilike® " Engraved portrait of John Gauden.
212 leaves. 1824, (ii) Doenmentary Supplement to ““ who wrote the Eikon Basi-.
Lhke?”” Woodeut facsimile. 25 leaves. 1825, (iii) King Charles the First the:
author of the Tcon Basilike further proved. 130 leaves. 1828,

67 EMERSON (R. W.) COOKE (George W.) A BIBLIOGRAPHY
OF RALPH WALDO EMERSON. 8vo, photogravure portrait, original!
buckram, uncut and almost unopened. £4 10 0

Riverside Press: Cambridge, Mass. 1008

e+ X + 342 pp. Printed under the direction of Mr. Bruce Rogers. No. 122 of!
300 copies for sale.

68 ENGLISH. ALLIBONE (5. Austin) A CRITICAL DICTIONARY'
OF ENGLISH LITERATURE and British and American Authors from the:
earliest accounts to the latter half of the nineteenth centurv. 3 wvol., andl
Supplement by J. F. Kirk, 2 vol.,—s vol. in all. 4to, original brown cloth..
£3 10 0 J. B. Lippincott : London 1884-18067¢

& Containing upwards of 84 000 references, this work remains a =tandard!
bhibliography of Enghsh literature. I

60 ENGLISH. ALLIBONE (S. Austin) DICTIONARY OF!
ENGLISH LITERATURE. (Another copy.) 5 vol., 4to, roan, binding:
of two vols., slightly defective. £3 10 0 J. B. Lippincotl 1900

o ENGLISH. AN EXHIBITION OF THE POETS LAUREATE off
England. Exhibited at the GrorLiErR CLUEB, 190I. Sm. Svo, printedl
wrappers. £!1 950 New York 1001

71 ENGLISH. AN EXHIBITION OF THE POETS LAUREATE..
[ Another copy.] Original boards, uncut. £1 150 1gOT!
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72 ENGLISH. COLLIER (J. Pavne) A BIBLIOGRAPHICAL AND
CRITICAI, ACCOUNT OF THE RAREST BOOKS IN THE ENGLISH
LANGUAGE. Alphabetically arranged. Large 8vo, 2z vol., vellum, gold
lines on sides and back, s.e. £5 0 0 Joseph Lilly : London 1855

o+ The class f hook dealt with is Elizabethan and early Stuart literature, each
item having a valuable note.

73 ENGLISH. CUR&ER (Thomas) COLLECTANEA ANGLO-
P{.“'ET‘IC}'L: or a Bibligraphical and Descriptive Catalogue of a portion of a
collection of Early English Poetry, with occasional extracts and remarks
biographical and critical. 11 vol., 4to, portrait and illustrations, original
cloth, very scarce. £12 15 0

Printed for the Chetham Sociely 1860-1883
++ Comprises with a few exceptions, early English poetical literature 1L
The object of the compiler has been to eolleet together the scattered notices from
various sources bearing upon the subject or author: to correct in some instances the
errors and mistakes made by former writers: to select the volumes of less frequent
oceurrerce ; and to accompany the notices of them with hibliographical and biographi-
cal illustrations. preface. This collection was sold at Messrs. Sotheby’s rooms 1868-
1873, inclvded in Vol. I. of this work is an alphabetical list of the books, and the
prices realized for each.

74 ENGLISH. HAZLITT (W. Carew) BIBLIOGRAPHICAL
COLLECTIONS AND NOTES on FEarly English Literature, 1474-1700.
SECOND SERIES.  8vo, half brown morocco, t.e.g., George Augustus Sala's
copy, with his signature on half title., £5 0 0 London 1832

«» A valuable contribution to the bibliography of English literature, with
collations and notes. Limited to 525 copies.

75 ENGLISH. HAZLITT (Wm. Carew) COLLECTIONS AND
NOTES, 1867-1876. 8vo, half calf, gilt back, m.e. £2 0 0
Reeves and Turner: London 1876

++An  exceedingly valuable contribution to the bibliography of English
literature, with collations and notes, consisting of 498 pages.

76 ENGLISH. HODGSON (T.) THE LONDON CATALOGUE OF
BOOKS published in Great Britain. With their sizes, prices, and publishers’
names from 1814-1846. 8vo, engraved title spotted, cloth, 10/-

Thomas Hedgson: London 1846
++ A valuable title-list of about 4,500 entries.

77 ENGLISH. [JACOB (Giles)] THE POETICAI REGISTER,
or the Lives and Characters of the English Dramatic Poets, with an Account
of their Writings. First edition, 8vo, panelled calf. £3 5 0

E. Curll: London 1710

78 ENGLISH. LOWNDES (W. T.) THE BIBLIOGRAPHER'S
MANUAL OF ENGLISH LITERATURE. 2 vol., 8vo, half morocco, t.e.g.
£1 12 0 William Pickering: London 1834
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-9 ENGLISH. ILOWNDES (W. T.) THE BIBLIOGRAPHER’S
MANUAL OF ENCLISH LITERATURE. 11 vol., 8vo (1o parts an<l
appendix) , original orange cloth. £3 5 0

H. G. Bohn: London 1857-1854

. The standard bibliography of English Literature.

8 ENGLISH. LOWNDES (W. T.) THE BIBLIOGRAPHER'S
MANUAL OF ENCLISH LITERATURE. 11 vol. [Another copy.] New
red cloth, lettered in gilt on backs. £3 9 0 1857-1864

81 ENGLISH. ILOWNDES (W. T.) THE BIBLIOGRAPHER’S
MANUAIL OF ENCLISH LITERAT'URE. Containing an account of
Rare, Curious, and Useful Books published in or relating to Great Britain
and Ireland. Revised, corrected, and enlarged by Henry G. Bohn. 6 vols.

in 11 parts, 8vo, original orange cloth, uncut and unopened, fine copy.
£350 George Bell and Sons: London 1821-1885

32 ENGLISH. WALPOLE (Horatio, Eari of Orford) A CATAA
LOGUE OF THE ROVYAI, AND NOBLE AUTHORS of England, Scotland
and Ireland, with Lists of their Works. Enlarged and continued to the
Present Time by Thomas Park, F.S.A. 8vo, 5 vol.,, numerous portraits,
contemporary russia, gilt, FINgE cory. £4 5 0

For John Scolt: London 1806

., The first edition of this book was published in 2 vols., 12mo, and is here
expanded to 5 volumes, demy Svo, and contains also a portrait to each article,
amounting to over 200 in all. This work is undoubtedly the best reference book on
this subject.

83 ENGLISH. WHITE (N.J. D.) A SHORT CATALOGUE OF
ENGLISH BOOKS in Archbishop Marsh’s Library, Dublin, printed before
1641. Sm. 4to, original wrappers. 10/«

Bibliographical Society: London 1905

84 FENELON (Frangois) A CATALOGUE OF A COLLECTION :

OF THE WORKS OF FENELON, with collations and a few brief notes.
4to, green buckram, t.e.g. 12/6 Privately Printed. wN.D.

85 FRENCH. [BOSSANGE (Hector)] MA BIBLIOTHEQUE

FRANCAISE. Small 8vo, Sphere on title, red morocco roxburghe, t.e.g.
15/- Hector Bossange : Paris 1835
2. A catalogue of modern French literature with valuable annotations.

8 FRENCH. GAYVY: LISTE DES PUBLICATIONS faites depuis le

1er. janvier, 1861, jusqu’a fin mai 1875, par Jules Gay, J. Gay et fils et par
la Société des Bibliophiles Cosmopolites. 8vo, 40 pp. wrapper. 35/-
Bordighere. N.D.
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8 FRENCH. MARTIN (Henry) BLUM (André) MORTEL (Ch.)
DUPORTAL (Mlle. J.) REAU (Louis) CALOT (Frantz) BOINET
(Amédéé) LE LIVRE FRANCAIS des origines a la fin du second Empire.
Exposition du Pavillon de Marsan, Avril, 1923. 4to, ro4 plates of facsimiles,
original cream wrapper, uncut edges. £1 15 0

J. van Qest: Paris 1924
2 A handsome souvenir of an exhibition held at the Congréss international des

Bibliothécaires & des Bibliophiles of books printed in France during the 15th, 16th,
17th, 18th and 19th centuries, with a selection of fine bindings.

$8 FRENCH REVOLUTION. D[ESCHIEN|S (M.) BIBLIO-
GRAPHIE DES JOURNAUX publiés pendant la révolution.  8vo, half calf.
£1 2 6 Barrois 'ainé : Paris 1829
* This collection comprising upwards of 12,000 books, pamphiets, decrees,
newspapers, speechus, ete., published during the French Revolution was formed for
the purpose of writing a history of the revolution. A previous owner has written
a few interesting mctes on the margins.

8¢ GENEALOGY. COLEMAN (James) GENERAL INDEX TO
PRINTED PEDIGREES. 8vo, cloth. 6/« James Coleman: Londen 1866

go GREAT WAR. SPANN (Othman) BIBLIOGRAPHIE DER
WIRTSCHAFTS.-UND SOZIALGESCHICHTTE des weltkrieges, umfassend
die Frscheinungen in deutscher Sprache iiber die gemein-same Kriegswirt-
schaft der Osterreiche-Ungarischen Monarchie, die besondere Kriegswirt-
schaft Osterreiche. 1914-1018, und die Nachkriegswirtschaft der Republik

Osterreich 1918-1920. 8vo, original printed boards, cloth back. 35/-
Oxford University Press: London 1924

or HAMPSHIRE. GILBERT (H. M.) and GODWIN (G. N.i
BIBLIOTHECA HANTONIENSIS: a list of books relating to Hampshire,
including magazine references, ete., etc. 'With an additional list of Hamp-
shire newspapers by F. E. Edwards. 8vo, criginal green cloth. ?{ﬁ

Southampton | 1801 ]
S Brit. Mus. Gen. Cat. * G."” Vol. 17, p. 1la. With the bookplate of E.

Penton. This book includes * Works on the Natural History and Geology of
Hampshire.

gz HAWTHORNE (N.) BROWNE (Nina E.) A BIBLIOGRAPHY
OF NATHANIEIL HAWTHORNE. 8vo, photogravure portraits, original
buckram, printed label, uncut and almost unopened. £4 10 0
Riverside Press: Cambridge, Mass. 1905
2. X + 216 pp. Printed under the direction of Mr. Bruce Rogers. No. 122 of
500 copies for sale.
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903 HERALDRY. MOULE (Thomas) BIBLIOTHECA HERALDICA
Magnae Britanniae.  An Analytical Catalogue of Books on Genealogy,
Heraldry, Nobility, Knighthood and Ceremonies: with a List of Provincial
Visitations, Pedigrees, Collections of Arms, and other Manuscripts; and a
Supplement, enumerating the principal foreign genealogical works.  8vao,
portrait, contemporary russia, gilt borders on sides, gilt back, edges and
inside of boards, g.e. by Srorr, with his ticket, Fixg cory, from the SysTon
PArk collection. £3 0 0 For the Author [etc.]: London 1822

o4 HISTORY. BEUGHEM (C. wan) BIBLIOGRAPHIA HIS-
TORICA, chronologica, et geographica.  16mo, vellum, tall copy. £1 2 0
Apud fanssonio-Waesbergios: Amslerdam 1685

95 HISTORY. BEUGHEM (C. wvan) BIBLIOGRAPHIA HIS-
TORICA. [Amnother copy.] 16mo, old calf. 18/- 1683

9sa HOLMES (O. W.) IVES (George B.) A BIBLIOGRAPHY OF
OLIVER WENDELL HOLMES. 8vo, photogravure vortrait, original

buckram, printed label, uncut and almest unopened. £4 10 0
Riverside Press: Cambridge, Mass. 190~

«s Xiv. + 338 pp. Printed under the direction of Mr. Bruce Rogers. No. 122
of 500 ccpies for sale.

96 HORACE. DOUGLAS (j.) CATALOGUS EDITIONUM Q.
HORATII FLACCI, ab a. 1476 ad a. 1739, quae in bibliotheca J. D., adser-
vantur. Sm. 4to, wrapper. £2Z 0 0 Londen 1739

97 HUDSON (W.H. WILSON (W.H. A BIBLIOGRAPHY OF
W. H. HUDSON. 8vo, original cloth, with dust jacket. 15/-
The Bookman’s Journal: Lendon 1922

+ Contains full collations, with notes of all W. H. Hudson's first editions
(books, pamphlets, leaflets, ete.), and full particulars of contributions to periodiecals,
prefaces to books, ete  With eicht facsimiles of title-pages and a biographical note.

68 HUNTING. BARTEL. CATAILOGUE DE LIVRES SUR LA
CHASSE, composant la bibliothéque de M. A. Bartel. 8vo, wrappers. 8/«

Paris 188qg
o+ A sale eatalogue of 422 works on hunting, shooting and faleonry.
g9 INDEX LIBRORUM PROHIBITORUM . . . USQUE AD

1704. 12mo, old vellum. £1 1 0 Types Rev. Cam, Apost,: Rome 1704

100 INDEX LIBRARUM PROHIBITORUM ILeonis XIII Pont, Max.
jussu editus. 8vo. Fditio novissima in qua libri omnes Apostolica Sede
usque ad annum 1880 proscripti suis loeis recensentur, cum appendice usque
ad mensem Maii 1884 inclusive, with an 18 pp. appendix continuing the
Index to 1805. Roan roxburghe. 18/- Rome 1834
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tor ITALIAN. POGGIALI (Gaetano) SERIE DE’ TESTI DI
LINGUA STAMPATI, che si citano nel vocabulario degli Accademici della
Crusca, posseduta da Gaetano Poggiali. Con una copiosa Giunta d’Opere
di Scittori di purgata favella, le quali si propongono per esscre spogliate ad
accrescimento dello stesso Vocabolario. 2 wol., Svo, original half vellum,
edges of leaves entirely uncut. £1 5 0 Tommaso Masi Leghorn 1813

S A catalogue of Italian literature, consisting of about 1,500 items with valu-
able notes.

toz  ITALIAN. - BARETTI (Giuseppe, 1719-178¢) THE ITALIAN
LIBRARY. Containing an Account of the Lives and Works of the most
valuable authors of Italy. With a preface, exhibiting the changes of the
Tuscan Language, from the barbarous ages to the present time.  8vo, first
edition, calf, a trifle worn. £1 1 0 A. Miller: Londen 1757

103 ITALIAN. NOTIZIA DE’ LIBRI RARI NELILA LINGUA
ITALIANA Divisa in Quattro Parti principali; cioe, Istoria, Poesia, Prose,
Arti e Scienze. Anessovi tutto il Libro della Eloquenza Italiana di Mons.
Guisto Fontanini.  8vo, contemporary panelled calf, gilt back. £1 10 0

J. Tonson & J. Wails : Lendon 1726
S A VERY RARE BIBLIOGRAPHY of Italian books. From the library of
George Phillips, with his ex-libris. At the end iz the engraved book-plate of J. C.

V. Moehsen (dated 1750) in Chippendale style. On the verso of title are two Berlin
Royal Library stamps.

ro4 JOHNSON (S.) COURTNEY (William Prideaux) and SMITH
(David Nichol) A Bibliography of Samuel Johnson. 8vo, title pages and

other facsimiles, buckram, printed label on back. NEW. £1 18 0
The Clarendon Press: Oxford 1925

2. A re-issue of the edition of 1915, which contained no illustrations.

o5 ‘* KEY BOOKS.” QUERARD (J. M.) LIVRES A CLEF. 2z
parts in 1 vol., half blue crushed morocco, t.e.g., others uncut, by Woob,
original wrappers bound in at end. £1 5 0

Charles Lefebvre: Berdeaux 1873

% No. 86 of 300 copies, 224 pages. The work is not confined to French *f key
hooks,”” as the books of numerous English authors (e.g. Gay, Swift, Buckingham,
Butler, ete.) are deseribed.

106 LE SAGE (Alain Réné) A CATALOGUE OF A COLLECTION
of the Works of Le Sage, with collations.  4to, green buckram, t.e.g. 12/6
Frivately Printed N.D.

107 LITURGIES. BEAUPRE (—) NOTICE BIBLIOGRAPHIQUE
SUR LES LIVRES DE LITURGIE des Diocéses de Toul et de Verdun, im-
primés au xve Siécle et dans la Premiére Moitié du xvie. 8vo, hoards, silk
back, uncut. 17/6 Raybeois et Cie: Nancy 1843
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108 LITURGIES. DUFEF (E. Gordon) BRIEF NOTES ON
TWELVE LITURGICAIL VOLUMES of the XVth and XVIth Centuries,
none of which is in the British Museum. 4to, with facsimiles of cach book
described, orange morocco roxburghe, t.e.g. £4 5 0

Privately Printed. x.D.

109 MEDICINE. PROKSCH (J. K.) DIE LITTERATUR UEBER
DIE VENERISCHEN KRANKHEITEN von den ersten Schriften iiber
Syphilis aus dem ende des fiinfzehnten Jahrhunderts bis zum Jahre 188g. 3
vols., supplement and index, 5 vols. in all, 8vo, original wrappers, uncut and
(except vol 1) unopened. £2 5 0 Bonn 18g1-10092

MEDICINE. See also pages 26 to 33 in the g26th Caxton Head
Catalogue.

110 MEREDITH (George)] FORMAN (Maurice Buxton) MERE-
DITHIANA. Being a Supplement to the Bibliography of Meredith. Sm.
4to, original boards, holland back, uncut and unopened. £1 15 0

Printed for the Bibliographical Societv, 1924

'+ Ccntains additions to the Bibliography published in 1922, and references to
reviews, books, and periodicals,

111 MILITARY. COCKLE (Maurice J. D.) A BIBLIOGRAPHY
OF ENGLISH MILITARY BOOKS, up to 1642 and of contemporary foreign
works.  With an introductory note by Charles Oman, edited by H. D.
Cockle. 4to, portraits and facsimiles, original crimson cloth, unecut and
unopened. £1 18 0 Simpkin Marshall 1 London 1000

o« Laimited to 250 copies. An important bibliography. The Enghish works are
in chronological order, with collations and contents. The foreign volumes are in
subject order, wviz:—Art Military, Artillery, Castrametation, Cavalry and Equita-
tion, Exercises for Musket and Pike, Fenecing, Fortification, Manufacture of Fire-
arms anl Powder, Military Law and Ordinances of Chivalry, Miscellaneous. With
a complete index of authors and subjects.

112 MOLIERE (J. B. P. de) LACROIX (Paul) BIBLIOCRAPHIE
MOLIERESQUE. Second edition, 8vo, frontispiece portrait, original
wrappers, uncut and unopened. £1 10 0 A. Foniaine : Paris 1875

*

&« T'he standard bibliography of Moliere, consisting of 1,733 items, with index,
printed on Holland paper.

113 MUSIC. CATALOGUE OF THE LIBRARY of The Sacred Har-
monic Society. 8vo, original green cloth, t.e.g., others uncut, fine copy.
12/6 Published by the Society : London 1872

«'» The catalogue of this fine collection affords a valuable bibliography of English

and foreign sacred and instrumental music, operas, madrigals, odes, cantatas, songs,
ato.

114 MUSIC. AN ILLUSTRATED CATALOGUE OF THE LOAN
EXHIBITITON [of rare books, instruments, portraits, caricatures, manu-
scripts (scores, letters and documents) |,  4to, numerous plates and fac-
similes, half crushed green morocco, gilt, t.e.g. £3 7 6

Novello & Co.: London 1009
"« One of 500 copies.
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115 NATURAL HISTORY. DENISE (Louis) BIBLIOGRAPHIL
HISTORIQUE AND ICONOGRAPHIQUE DU JARDIN DES PLANTES,
Jardin roval des Plantes médicinales et Museum d’histoire naturelle.  8vo,
six plates, original grey wrapper, uncut and unopened. £1 2 0

H. Daragon: Paris 1003

116 NOUVEAU MANUEIL DE BIBLIOGRAPHIE UNIVERSELLE
par Messieurs Ferdinand Denis, P. Pingon, et de Martonne. 2 vol., 8vo,
interleaved with blank paper, half marone morocco, t.e.g. £1 10 0

Roret: Paris 1857

o Arranged Ly subjects in triple columns.

117 OCCULT. CAILLET (Albert I1.) MANUEL BIBLIO-
GRAPHIQUE DU SCIENCES des Phychiques ou Occultes. 3 vol., 4to,
original vellow wrapper, uncut and unopened. #£4 0 0

Lucien Dorbon: Paris 1913

118 OCCULT. GAY (Jean) BIBLIOGRAPHIE DES OUVRAGES
RELATIFS AUX PELERINAGES, aux Miracles, au Spiritisme et a la Pres-
tidigitation imprimés en France et en Ttalie 'an du Jubilé 1875. Sm. 8vo,
original wrapper, back defective. 12/6 Turin 1870

o Limited to 300 numbered copies.

119 POPULAR LITERATURE. NISARD (Charles) HISTOIRE
DES LIVRES POPULAIRES, OU DE LA LITTERATURE DU COL-
PORTAGE depuis le XVe si¢cle jusqu’ a4 1'établissement de la Commission
d’examen des livres du colportage (30 Novembre 1852). 2 vol., 8vo, illus-
trated with facsimiles, many of which are on India paper, half citron morocco,
A FINE cory. £3 10 0 Paris 1854

o« A lengthy and detailed history of French Chap Books and Popular Litera-
ture printed in France since the fifteenth century. Compiled by a commission

appointed by the French Government. Among the illustrations are many examples
QF quaint and curious woodcuts.

120 RABELAIS (F.) PLAN (Pierre-Paul) BIBLIOGRAPHIE
RABELAISIENNE. Les éditions de Rabelais de 1532 4 1711. Catalogue
raisonné descriptif et figuré.  4to, 166 facsimiles of titles, types, and por-
traits. Original wrapper. £2 0 0 Imprimerie Nationale : Paris 1904

o« Number 280 of 350 copies printed on large paper.

121 RESTIF DE LA BRETONNE. [LACROIX (Paul)] BIBLIO-
GRAPHIE ET ICONOGRAPHIE DE TOUS LES OUVRAGES DE
RESTIF DE LA BRETONNE. Comprenant la description raisonnée des
éditions originales, des contrefacons, des traductions, des imitations, etc.,
avec des notes historiques, critiques et littéraires.  8vo, frontispiece por-
trait, half green morocco, original wrappers bound in. £1 8 0

A. Fontaine : Paris 1875

+*+ The standard bibliography of Molitre, consisting of 1,733 items, with index.
Printed on Holland paper.
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12z RHODE ISLAND. BARTLETT (J.R.) BIBLIOGRAFPHY OF
RHODE ISLLAND. A Catalogue of books and other publications relating to
the State of Rhode Island, with notes, historical, biographical and critical.

Roy. 8vo, 287 pp.  Original boards, slightly worn, cloth back. £1 0 0
Alfred Anthony : Providence 1864

123 ROMAN DE LA ROSE. BOURDILION (F. W.) THE EARLY
EDITIONS OF THE ROMAN DE LA ROSE. 4to, facsimiles, original
brown printed wrappers. £2 2 0

Biblicgraphical Society, Illustrated Monograph. 1000
<« This copy has the Supplementary Note issued in 1913.

124 ROMAN DE LA ROSE. BOURDILLON (F. W.) THE EARLY
EDITIONS OF THE ROMAN DE LA ROSE. 4to. [Anether copy with
the supplementary note.] Brown crushed morocco roxburghe. £2 15 0

1906

125 ROSSETTI] (Dante Gabhriel) ROSSETTI (William Michael)
BIBLIOGRAPHY OF THE WORKS OF DANTE GABRIEIL ROSSETTI.
Svo, original grey wrapper, uncut edges, 4/- Ellis : London 1905

& Limited to 250 eopies,

126  RUSKIN (John) SHEPHERD (R. H.) THE BIBLIO-
GRAPHY OF RUSKIN. A Bibliographical List arranged in chronological
order of the Published Writings in Prose and Verse of John Ruskin (from
1834 to 1881). 8vo, fifth edition, revised and enlarged, original cloth., 4/-

Elliot Stock : London (1880)

127 SHAKESPEARE (William, 1564-1616) A DESCRIPTIVE CATA-

LOGUE OF SHAKESPEARIANA. . . . manuscripts, books, and
relics . . . in the library of William Harrison. Sm. gto, half green
morocco. 15/- Thomas Richards: London 1866

«"» Only 50 copies were printed.

128 SHAKESPEARE (William) BRITISH MUSEUM. CATA-
LOGUE OF PRINTED BOOKS. SHAKESPEARE (William). Sm.,
folio, original wrappers, soiled. 10/f-

Printed by Wm. Clowes : .ondon 18g7

o Coxrents: Works, Smaller Collection of Plavs. Collected Poems, Separate

Works under Subheadings, Selections and Extracts, Works attributed to Shake-

H{ﬁi}ill‘ﬂ,tlL‘d;llf‘-ﬂﬂ!:lni‘ﬂﬁ and Dictionaries, Tales from Shakespeare, Will, and an
- Appendix.

120 SHAKESPEARE. WILLIAM LEE (Sidney) CATALOGUE
OF SHAKESPEARIANA. 2 vol., roy. 8vo, green cloth, t.e.r., others
uncut. £4 4 0 Chiswick Press 1809

++ Une of 100 copies printed for presentation only. Sir Bidney Lee in a pre-
fatory essav writes— T helieve this colleetion of Shakespeareana to be, within its
limits, the most interesting and valuable in existence.” The collection comprises
922 items, with biblicgraphical and literary notes.
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130 SHAKESPEARE (William, 1564-1616) GUIDE TO THE MSS.,
AND PRINTED BOOKS exhibited in celebration of the Tercentenary of the
First Folio Shakespeare [at the British Musecum, Londen]. Sm. 4to, 8
plates, boards. 8/6 For the Trustees | London | 1023

13t SHELLEY (P. B.}) GRANNIS (Ruth S.) A DESCRIPTIVE

CATALOGUE OF THE FIRST EDITIONS in Book Form of the Writings

of Percy Bysshe Shelley. 8vo, facsimile frontispiece (from a manuscript

notehook of Shelley), and facsimiles of title-pages printed on hand-made

paper. Orizinal blue boards, paper label, uncut and partly unopened, in

cardboard case. £2 0 0 Grolier Club: New York [April] 1923
«« Edition limited to 350 copies. pp. 105-19: Manuscripts and Letters.

132 SHELLEY (P. B.) WISE (T. 1.}, A SHELLEY LIBRARY.
A Catalozue of Printed Books, Manuscripts and Autegraph Letters by Percy
Bvsshe Shellev, Harriet Shelley, and Marv Wollstonecroft Shelley.  Col-
lected by Thomas James Wise. 4to, red buckram, with numerous facsimiles
of title pages and manuscripts. £5 0 0

Printed for Private Circulation: Londown 1924
o« LIMITED TO 100 COPIES.

133 SPANISH. ANDREAS TAXANDER (Valerius) CATALOGUS
CLARORUM HISPANIAE SCRIPTORUM, qui latine disciplinas omnes
humanitatis, jurisprudentiae, philosophiae, medicinae ac theologiae illus-
trando, etiam trans Pyrenaeos evulgati sunt. Nune primum ex omnibus
nundinarum catalogis ac bibliothecis diligenter coliectus. Sm. gto, leaves
browned, old vellum. £2 5 0 Balthazar Lippius: Mainz 1607

134 SPANISH. GASELEE (Stephen) THE SPANISH BOOKS IN
THE LIBRARY OF SAMUEI PEPYS. Sm. 4to, printed wrapper. 6/-
Oxford University Press for the Bibliographical Seociety [ London] 1921

135 SPANISH. MIRO (Don José) CATALOGUE DE LA BIBLIO-
THEQUE ESPAGNOLE. 8vo, half new marbled calf, gilt back. £2 0 0

Bachelin-Deflorenne : Paris 1875

«« An annotated catalogue of Spanish romances, poems, chronicles, ete., of the
XVth-XVilth centuries.

136 STEVENSON (Robert Louis) PRIDEAUX (W. F.) A BIBLIO-
GRAPHY OF THE WORKS OF ROBERT LOUIS STEVENSON. A
new and revised edition, edited and supplemented by Mrs. Luther Living-
ston. Cr. Svo, portraits and facsimiles, original crimson buckram, t.e.go.
£1 00 Frank Hollings: London 1915

% The standard bibliography of Stevenson.
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137 SWEDENBORG (Emmanuel) HYDE (James) A BIBLIO-
GRAPHY OF THE WORKS OF EMANUEL SWEDENBORG. Original
and Translated. Roy. 8vo, original blue buckram, t.e.g. AS NEW.
£1 150 Swedenborg Soctety : London 1900

‘W' Limited to 500 copies. Containing hibliographical data of all Sweden-

borg's works, printed or in manuseript, arranged in order of subject, with alpha-
betical indexes of Books, Persons and Institutions, and Places.

138 SWINBURNE (Algernon Charles) [SHEPHERD (R. H.)]
THE BIBLIOGRAPHY OF SWINBURNE. A Bibliographical List
arranged in chronological order of the Published Writings in Verse and Prose
of Algernon Charles Swinburne (1857 to 1887). 8vo, original parchment,
uncut edges. 4/- (reorge Redway : London 1887

o Limited to 250 Uﬂ]’}iﬂ#.

130 SWINBURNE (A. C.) WISE (T.) A BIBLIOGRAPHY OF
THE WRITINGS IN PROSE AND VERSE OF ALGERNON CHARLES
SWINBURNE. Sm. ato, 2 vol., with numerous facsimiles and portraits,
new, as published, boards. £9 5 0

For Private Circulation only: London 1010-20

'« One of 125 eopies only.

140 SWINDBURNE (A.C.) WISE (T.].) A SWINBURNE LIBRARY.
A Catalogue of Printed Books, Manuscripts, and Autograph Letters by Alger-
non Charles Swinburne. Collected by Thomas James Wise. 4to, portraits,
facsimiles of title-pages, manuscripts, and letters, brown buckram, t.e.g.,
others uncut, AS NEW. £500 Printed for Privale Circulation 1925

+« lamited to 170 copies printed upon antique paper. In addition to the
collations arere are brief notes and an introduction.

141 TENNYSON (Alfred, Lord) [SHEPHERD (R. H.)] TENNY-
SONIA. 8vo, second edition, revised and enlarged, original green cloth,
uncnt.  6/- Pickering & Co.: London 1879

«« A bibliography of the various editions of Tennyson's poems, and literary
rotes.

142 THACKERAY (William Makepeace) JOHNSON (Charles
Plumptre) HINTS TO COLLECTORS OF ORIGINAL EDITIONS of
the Works of William Makepeace Thackeray Svo, original parchment,
uncut edges. 3= George Redway : London 1885

143 THACKERAY (W. M.) JOHNSON (Charles Plumptre) THE
EARLY WRITINGS OF WILLIAM MAKEPEACE THACKERAY. S8vo,
with illustrations after W. M. Thackeray, Chinnery, F. Walker, and R.
Doyle. Roan roxburghe, t.e.g., others uncut. 3/-

Elliot Stock : London 1883

o'« Notes on Thackeray’s little known writings.
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144 THACKERAY (William Makepeace) [SHEPHERD (R. H.) 1
THE BIBLIOGRAFHY OF THACKERAY, A Bibliographical List
arranged in chronological order of the Published Writings in Prose and Verse
and the Sketches and Drawings of William Makepeace Thackeray (from 1820
to 1880). 8vo, original cloth. 4/« Elliot Stock : London (1880)

145 THACKERAY (W. M.) SHEPHERD (Richard Herne) THI
BIBLIOGRAPHY OF THACKERAY : a Bibliographical List arranged in
Chronological Order of the Published Writings in Prose and Verse, and the
Sketches and Drawings of William Makepeace Thackeray (from 1829 to
1880). Large 8vo, large paper, for the most part unopened, original white
cloth, paper label. 17/6 Elliot Stock : London 1381

146 TOPOGRAPHY. [BANDINEIL (Bulkeley)!] A CATALOGUE
OF THE BOOKS RELATING TO BRITISH TOPOGRAPHY, and Saxon
and Northern Literature, bequeathed to the Bodleian Library in the year
1799, by Richard Gough. 4to, original calf. 12/-

: Clarendon Press: Oxford 1814
s- 4 + 459 PP DEB, VIII. 280.

147 TOPOGRAPHY. ANDERSON (John P.) THE BOOK OF
BRITISH TOPOGRAPHY. A Classified Catalogue of Topographical
Works in the Library of the British Museum relating to Great Britain and
Ireland. Roy. 8vo, original brown cloth, t.e.g. £1 0 0

W. Satchell & Co.: ILondon 1881

148 VERGIL (Polidore) FERGUSON (John) BIBLIOGRAPHICAL
NOTES on the English Translations of Polydore Vergil’s Work “ DE INVEN-
TORIBUS RERUM.”’  4to, original wrapper, unopened. £1 1 0

149 VICTORIAN WRITERS. SADLEIR (Michael) EXCURSIONS
IN VICTORIAN BIBLIOGRAPHY [Bibliographics of Trollope, B. Dis-
raeli, Marrvat, W. Collins, Reade, Whyte Melville, Mrs. Gaskell, and H.
Melville].  Svo, original blue buckram, t.e.g. AS NEW. With pro-
tecting wrapper. £1 0 0 Chaundy and Cox : London 1972

150 VICTORIAN WRITERS. SLATER (], H:) EARLY
EDI'TIONS. A Bihliographical Survev of the Works of some Popular
Modern Authors. 8vo, brown roan roxburehe, t.e.g., rubbed. £1 8 0

Kegan Paul [etc.]: London 1804
2 Important bibliography of some nineteenth century English authors.

151 UNFINISHED BOOKS. CORNS (A. R.) and SPARKE (A.) A
BIBLIOGRAPHY OF UNFINISHED BOOKS in the English Language,
with annotations. 8vo, original blue cloth, uncut. £1 1 0 London 1915

2. Of this highly valuable work only 300 copies were printed.

152 WORTHINGTON (John) CHRISTIE (Richard Copley) A
BIBLIOGRAPHY of the Works written and edited by Dr. Joun WorRTHING-
TON. Sm. gto, original cloth. 8/ Printed for the Chetham Seciety, 1883

~. With collations and a brief statement of the subject matter of each book.
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Bookbinding and Bookbinders, many with reproductions.

153 BOIS (Henri P. du) AMERICAN BOOKBINDINGS in the
Library of Henry William Poor. 8vo, thirty-nine magnificent reproduc-
lions of American bindings from the eighteenth century to the present day
in. gold leaf and colours by Edward Bierstadi.  Original ribbed slate cloth,

gilt, edges of leaves uncut. £3 10 0 Marion Press: New York 1903
«+ A SUPERB PRODUCTION. No. 128 of 200 copies on Holland hand-made
paper.

154 BIBLIOTHEQUE DE LYON. EXPOSITION DE RELIURES
organiste par Henri Joli.  4to, thirty-one separate plates illustrating forty-
six specimens of fine and historic bindings, some in colour, with full descrip-
tions to cach. Wrapper. AS NEW. 18/- Lyon 1925

«+ lamited to J00 copies. 182 bindings were exhibited in this collection all of
which are fully deseribed in this work.

155 BRASSINGTON (W. 8. HISTORICAI, BINDINGS in the
Bopreran Lisrary, Oxford, fully described by W. Salt Brassington, F.S.A.
4to, with reproductions of twenty-four of the finest bindings, printed in gold,
silver, and colours, original blue roan roxburghe, t.e.g. £3 10 0

London 1801

156 CAXTON HEAD. INTERNATIONAL BOOKBINDING EX-
HIBITION by the Chief Craftsmen from all parts of the World at the
““ Caxton Head.” With introduction by CyriL DaVENPORT. 4to, eight
facsimiles of fine bindings in colour, grey boards. £1 12 0

J. & M. L. Tregaskis: London 1804

+'« The publishers purchased seventv-five copies of the Kelmscott Press edition
of King Florus and the Fair Jehane and had them bound by the famous binders of
every courtry. This catalogue contains a full description of each of these hand-
some bindings.

157 DAVENPORT (Cyril) SAMUEL MEARNE, Binder to King
Charles IT.  4to, 24 coloured reproductions of bindings, and several illustra-
tions in the text, original grey boards, red linen back, uncut edges.
£10 10 0 Caxton Club: Chicago 1005

«« Limited to 252 copies printed on American hand-made paper.

158 FLETCHER (W. Y.) BOOKBINDING IN FRANCE. ato,
cight coloured plates and other illustrations in the text. Half green Morocco,

teg. £1 100 Seeley & Co.: London 1804
+'« One of The Portfolio, Monographs.

150 FLETCHER (W. J]. ENGLISH BOOKBINDINGS IN THE
BRITISH MUSEUM. Imp. gto, illustrations of sixty-three examples
sclected on account of their beauty or historical interest, with introduction
and descriptions, the plates in facsimile by W. Griggs, original blue cloth,
t.e.g., others uncut. As New. £10 10 0 Kegan Paul [Ete.]: London 18053

+« Thiz handsome work was limited to 500 copies. Containing examples of the
bindings of Roger Payne. the Mearnes, Wm. Churchill, Edward Castle, Eliot and
Chapmarn  Edwards of Halifax, Whitaker, Kalthoeber, Hering, Lewis, Bedford,
Riviere, Zaehnsdorf, and others. Printed in gold and colours.
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160 GRAY (George J.) THE EARLIER CAMBRIDGE STATIONERS
AND BOOKBINDERS and the first Cambridge Printer., 4to, plates and
facsimiles, brown morocco roxburghe. £2 0 0

Bibliographical Society : Ilustrated Monograph, 1904

16r GRAY (George J.) and PALMER (Wm. M.) ABSTRACTS
FROM THE WILLS AND TESTAMENTARY DOCUMENTS of Printers,
Binders and Stationers of Cambridge from 1504 to 1600. Sm. ato, half
linen. 7[6 , Bibliographical Society: London 1915

162 GRUEL (Leon) MANUEI, HISTORIQUE ET BIBLIO-
GRAPHIQUYL de I.’Amateur de Reliures. 4to, illustrated with numerous
facsimiles in colour of beautiful and historic bindings. Half red morocco,
original wrappers bound in, te.g. £12 10 0 Faris 1887

o Arranged in alphahetical order, containing notes on eminent bookbinders,
with specimens of their various styles showing the progress of the art from the
earliest times to date. This handsome work is limited to 1,000 coples on papier
vélin de Rives.

165 HORNE (Herbert P.) THE BINDING OF BOOKS. An Essay
on the History of Gold-Tooled Bindings. S8vo, twelve plates of facsimiles,
original red buckram, uncut and unopened. ASNEW. £1 8 0

Kegan Paul [efc.]: London 1804
Je One of the * Books About Books ' Seres.

164 HORNE (Herbert P.) ‘THE BINDING OF BOOKS. Second
Edition. Original brown buckram, paper label on back. 15/« 1805

165 HORNE (Herbert P.) THE BINDINGS OF BOOKS. An Essay
in the History of Gold-Tooled Bindings. 8vo, Third Edition, facsimiles,
original brown buckram, printed label on back. 13j/-

Kegan Paul [elc.]: London 1915
2, One of the “ Books About Books ' Series.

166 LE ROUX DE LINCY (—) RECHERCHES SUR JEAN
GROLIER, sur sa Vie et sa Bibliothéque, Suivies d’un Catalogue des
Livres qui lui ont appartenu.  8vo, original wrapper, unopened. WITH
THE RARE SIX PLATES, issued loose, in gold and colours, illustrating
arms, bindings, and Grolier’s autograph. £4 15 0 L. Peifier: Paris 1866

2 Y Indication de bibliothégues publioues on particuliéres dans lesquelles se

trouvaient, ou se tronvent encore, des volumes provenant de la bibliotheque de J.
Grolier ' (pp. 301-320%.

167 LE ROUX DE LINCY. RECHERCHES SUR JEAN GROLIER.
[ Another copy.] Brown morocco, gilt ornamental back, triple gilt lines on
sides enclosing panel with ornaments, inside gold dentelles, g.e. by Zachns-

dorf. " £6 'S 0 L. Potier: Paris 1866
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168 PARKES (Kineton) THE SUTHERLAND BINDING. A
Description and Appreciation.  4to, frontispiece in gold and colours and
three reproductions.  Original wrapper. 10/-

Newcastle-under-Lyme 1000

++ Printed for private circulation. *“ The Sutherland Binding '’ is described as
a late but legitimate development of the art of doublure decoration, which was intro-
duced by th]mmcl Badier in the seventeenth century. The reproductions of
modern fine work include doublure designs by Solon and Miss Talbot.

160 THOINAN (Ernest) LES RELIEURS FRANCAIS (1500-1809)
Biographie critique et anecdotique, précédé de I'historique de la communaute
des relieurs ¢t doreurs de livres de la ville de Paris et d’une étude sur les
stvles de reliure. Roy. Svo, numerous facsimiles of hindings, plans, etc.
original white wrapper, uncut and unopened, £3 5 0

Em. Paul [etc.]: Paris 1803

ow No. 481 of 550 copies printed on beau papier velin.

170 WHEATLEY (Henry B.) LES RELIURES REMARQUABLES
DU MUSEE BRITANNIQUE au point de vue de I'art et de ’histoire.  4to,
sixty-two monotint plates, with full description to each, half green morocco,

t.eg. £3 150 Paris 1889
) ««+ The compiler explains in the preface the reasons for selecting the 62 bind-
ings: ‘ First, to show fine examples of the art of bookbinding during more than

three ceniuries; and, secondly, to reproduce as nearly as possible books of historio
interest-—especially the embroidered bindings that once belonged to the Kings and
Queens of Kngland, and the charming designs which were so carefully elaborated
for noted collectors by the eraftsmen of Italy and France.”

BOOK TRADE.

Beoksellers” and Early Auwctioneers’ Catalogues, Memoirs of Booksellers,
Auctioneers, and Publishers, etc.

171 ARBER (Edward) A TRANSCRIPT OF THE REGISTERS OF
THE COMPANY OF STATIONERS of Loandon, 1554-1640. Vol. V
[only]. 1Index. Mr. C. R. Rivington’s Paper on the Records of the
Stationers’ Company, 1881-1893. A List of 847 London Publishers, 1553-
1640. A Bibliographical Summary of English Literature, 1555-1603. An
Index of the Mechanical Producers of English Books, 1553-1640. 4to,
original blue cloth, gilt, £1 15 0  Privately Printed: Birmingham 1804

o'+ The index volume to Arber’'s Transcript is valuable as it contains the whole
of the bibliographical work. In it is the catalogue of books publshed from 1555-1603
and Ehe names and addresses of all the booksellers, printers and publishers of the
PETr1on. "

172 BACON. A CATALOGUE OF THE LIBRARY OF THOMAS
SCLATER BACON, which will be sold by auction, at Mr. Cock’s, in the
Great Piazza, Covent Garden, on Monday, March 14th, 1736-7. 8vo, wood-
cut ornaments, contemporary mottled calf, repaired. £2 0 0

Printed by F. Hughes. Near Lincoln's-Inn-Fields [1736]

«'» This library comprised upwards of 25,000 lots, the sale lasting 76 days.



66, GREAT RUSSELIL ST., London, W.C. 1 Facing the 25

British Museum,

BOOK TRADE—continued.

173 BATEMAN (Christopher) A CATALOGUE OF THE LIBRARY
OF A PERSON OF HONOUR : being a very curious collection of books in
all faculties : but more especially in matters of State and regarding the polity
of our own nations: with near 1,000 choice MSS. both antient and modern,
relating to the estate of England and Ireland, not elsewhere to be found,
among which are about 300 volumes in folio of the Rotuli Parliamentorum,
and Journals of the Houses of Lords and Commons. Besides divers designs,
drawings. ete.  All neatly bound and gilt back, and many Turkey-leather
and large paper. To be sold by Christopher Bateman, at the Bible and
Crown in Pater-Noster-Row, where catalogues may be had at 6d. a piece.
Sm. 4to, 1 1., 37 pp., title badly soiled, title and last leaf defective and
mounted, modern buckram, uncut. £6 15 0 [¢. 1701-1710]

.. THERE 18 X0 COPY OF THIS EXCEEDINGLY EARLY AND RARE BOOE AUCTION CATA-
LoGUE 15 THE Britisi MuseoMm. The date assigned is tentative. The latest date
of a hook mentioned in the catalogue is 1701 (p. 34 and elsewhere); the latest date
assigned to Bateman by Plomer, Dict, of Booksellers, 1668-1725, pp. 24-25, 1s 1730 :
on erounds of typographical style we should place this volume between 1701 and 1710.

174 BOHN (James) CATALOGUE OF ANCIENT AND MODERN
BOOKS. ‘Thick 8vo, with indices, olive roan roxburghe. 7/6
Printed by C. Richards: London 1840
s An important catalogue, with descriptions of 8,300 items.

175 BOHN (H. G.) A CATALOGUE OF A VERY VALUABLE
COLLECTION OF FRENCH BOOKS, offered at the reduced prices
annexed, by John Bohn. 8vo, boards, cloth back. 5/-

Printed by C. Richards: London 1843

176 BOOKSELLERS. [CRUSIUS (—), corrector of the press, 1648~
1728)] THOMAE CRENII DE FURIBUS LIBRARIIS dissertatio epis-
tolica I. . . . FEditio secunda, auctior et emendatior. 12mo, original
wrapper, uncut and unopened. £2 5 0

Abraham vander Mijn: Leyden 1710
«« Brunet II. 413.

177 CATALOGUE DE LA BIBLIOTHEQUE DE MONSIEUR ***, qui
sera vendu A ’amiable, rue S. Jacques, vis A vis la rue du Platre, le Lundi
29. Awril, 1726, et jours suivans. 16mo, wrapper. 7/6

[ Without printer or place, c. 1726]
-h- Hﬂt il‘l n.?rl[.

178 CATALOGUE (A) of Several Libraries lately purchased. 8vo,
wrapper. £1 2 0 John Whiston and Benj. White: London 1751

. The prices ia this bookseller's catalogue are somewhat lower than those of
to-day. Caxton’s Geme of Chesse-Play, 1483, neatly bound, is offered for 18s.

=g CAVELIER (Guillaume) CATALOGUE DES LIVRES qui ser
trouvent i Paris, chez Guillaume Cavelier, fils, libraire, rue S. Jacques, au
Lys d'Or, 1726. 16mo, wrapper. 10/- b
[ Without name of printer or place. c. 1726]

S Not in B.M. or B.N.C.
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BOOK TRADE-——continued.

1o COPYRIGHT. A PROCLAMATION TO INHIBI'TE THE SALE
OF LATINE BOOKES reprinted beyond the seas, having been first printed
in Oxford or Cambridge. 2 sheets. [1 Charles I. April 1. Saint
James's] £12 0 0 1625

o Steele, Nos. 1412, 1413. There are two issues of this proclamation ; in this
copy the first leaf is No. 1412 (first line ending: *‘of'; seventh line beginning
“ Authers ') ; the second leaf being No. 1413 : (first line ending * Honour,” and the
nineteenth line ending: ‘ Bookes''). An early instance of copyright legislation.
Madan, Oxford Books, p. 106, No. 549.

18t COUSTELIER (Urbain) CATALOGUE DES LIVRES IM-
PRIMEZ, qui se vendent chez Urbain Coustelier, marchand libraire A Paris,
rue S. Jacques, au Coeur-Bon, et 4 S. Joseph.  16mo, stained wrapper.,  10/-

[ Without printer or place, 17—]
s Not in BM. or BN.C. Issued without title.

182 CUTHELL (John) CATALOGUE OF AN EXTENSIVE COL-
LECTION OF BOOKS in Theology, Classics, Philology, and Miscellaneous
Literature, in various languages.  8vo, original wrapper. 3=

On Sale by John Cuthell : London 1819

+'+ A bookseller's catalogue containing 6,917 items, with prices.

183 DELEPIERRE (Octave) SUPERCHERIES LITTERAIRES,
Pastiches, Suppositions d’Auteur, dans les Lettres et dans les Arts. Sm.
4to, half red crushed morocco, t.e.g., others uncut, by MACLEHOSE, fine copy.
£5 00 N. Triibner: Londres 1872

'« A most interesting work on literary frauds and piracies. '[‘heﬂ:esent volume

is a presentation copy from the author to Theodore Martin, with lepierre’s in-
sceription on fly-leaf and a three-page A.L.s from him to Martin inserted.

184 DULAU & Co. A CATALOGUE OF BOOKS, in French, Italian,
Spanish, Portuguese and other foreign languages. 8vo, original cloth, label
on back. 13/- Gr. Schulze for Dulan & Co. : London 1828

o= 1,131 pages, including index.

185 FRANKFORT BOOK FAIR. 1502. [BASSAEUS (Nicolaus) ]
COLLECTIO IN UNUM CORPUS, omnium librorum Hebracorum, Grae-
corum, Latinorum, necnon Germanice, Italice, Gallice, et Hispanice sCrip-
torum, qui in NUNDINIS FRANCOFURTENSIBUS ab anno 1564 usque ad nundinas
autumnales anni 1592, partim novi, partim nova forma, et diversis locis editi,
venales extiterunt : desumpta ex omnibus catalogis Willerianis singularum
nundinarum, et in tres tomos distincta meliorique ratione quam hactenus
disposita, universis et singulis disciplinarum omnium et facultatum profes-
soribus ac studiosis, theologis, jurisconsultis, medicis, ete.  Utilitas hujus
operis et dispositionis ratio in praefatione habetur.  Plerique in aedibus
Georgii Willeri, civis et bibliopolae Augustani, venales habentur. Three
vol. in one, sm. 4to, vol. L., 8 1l., 636 pp.; vol. IL., 373 pp., 1 1.; vol. III.,
8 1l., 62 pp.; vol. II. commences at p. g. Old boards, vellum back.
£20 10 0 Nicolaus Bassaeus: Frankfort 1502

s+ Not in Branet or Watt.
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186 FRANKFORT BOOK FAIR [c. 1604] CRAMER AND PER-
ACHON. Catalogus librorum e nundinis Franco furtensibus vernalibus, et
aliis locis nuperrime allatorum, qui reperiuntur apud Cramer et Perachon,
bibliopolas Genevenses.  16mo, fore-edge cut into, wrapper. 12/6

| Without printer or place. c¢. 1604 |
o Not in B.M. or B.N.

187 FRANKFORT BOOK FAIR, 1714. WAESBERGHE (Janssoons
van, publisher) CATALOGUS LIBRORUM. (See below.) 16mo,
wrapper. £3 10 0 Jansseons van Waesberghe: Frankfort on Main 1714

o Corrarion: A-B 8C4., 39 + [1] pp. DESCRIPTION: P.1 (Als): CATA-
LOGUS / LIBRORUM | qui in Officina | JANSSONIO-WAESBERGIANA | Biblio-
polarum Amstelaedamensium | FRANCOFURTI ap MOENUM [ Nundinis Vernalibus
1714. |/ Venales exstant. | [Ornament] [ FRANCOFURTI ap MOENUM /[ apud
JANSSONTO-WAESBERGIOS. | 1714; p. 2 (Alb): (blank); pp. 3-39 (A2a-Cda):
(text) ; p. 40 (C4b) : (blank).

AN ExCEEDINGLY RARE FranirorT Farr Cararocue. Not in Ledeboer: Het
geslacht zan waesberghe (which includes bibliographies of all the waesberghes), the
British Museum or any other catalogue which we have been able to consult.

188 FRANKFORT BOOK FAIR [17—] FRITSCH (Caspar) CATA-
LLOGUS LIBRORUM venalium in officina Francofurtensi Casparis Fritsch,
bibliopolae Roterodamensis. rzmo, wrapper. 12/6

[ Without printer or plate. 17—
o+ Not in B.N.C. or BM. A Frankfort Book-fair eatalogue.

18g FRANKFORT BOOK FAIR [c. 1716] L’HONORE ET CHATE-
LAIN. NO.2 CATALOGUE DES LIVRES, Latins et Francois, qui se
trouvent 4 Amsterdam et 4 Francfort en foire dans la boutique de L’Honoré
et Chatelain. r12mo, wrapper. 126

L’'Honoré et Chatelain: Amsterdam [c. 1716]
os Not in B.M, or B.N.C.

190  FRANKFORT BOOK FAIR. ESTIENNE (Henri) THE
FRANKFORT BOOK FAIR. The Francofordiense Emporium of Henri
Estienne. FEdited with historical introduction. Original Latin text with
English translation on opposite pages, and notes by James Westfall Thomp-
son. Sm. folio, 8§ plates and many illustrations and facsimiles in the text,
original boards, vellum back, uncut. £4 10 0

Caxten Club: Chicage 1911
++ An important work in the history of the international book trade. 300
copies only printed.

gt GROWOLL (A.) AND WILBERFORCE FEAMES. ‘Three
Centuries of English Booktrade Bibliography.  An essay on the beginnings
of booktrade bibliography since the introduction of printing, and in England
since 1595. By A. Growoll. Also a list of the catalogues, %c., published for
the English booktrade from 1505-1902. 8vo, twelve illustrations, including
several facsimiles, original olive roan, t.e.g., others uncut. £1 0 0 ;
Dibdin Club: New York 1903

Lo xvi 4+ [197] pages. An important work. One of 400 copies for sale.
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192 JEFFREY. CATALOGUE OF BOOKS, containing all the rare,
useful and wvaluable publications, in every department of literature, from
the first invention of printing to the present time. Svo, hoards, edges uncut.
RARE. £1 50 Sold by Mr. Jeffrev: London 1810

»+ An auction catalogue, containing 4,786 items. The four-page list of names
(printed in red) of subscribers to the LArRGE PaPER edition is present.

103 LACKINGTON (Jamcs) MEMOIRS OF THE FORTY-FIVE
FIRST YEARS OF THE LIFE OF JAMES LACKINGTON, the present
Bookseller in Chiswell-street, Moorfields, Leondon. Written by Himself.
In Forty-seven Letters to a Friend. With a Triple Dedication. 1. To the
Public; 2. ‘I'o Respectable Booksellers; 3. T'o Sordid Booksellers. A New
Edition. Corrected and much enlarged; interspersed with many original
humorous stories, and droll anecdotes, not in former editions, to which is
also added, An Index. 8vo, portrait, half calf, slightly rubbed. 17/6

For the Auther: Londen 1794

o Lowndes p. 1205. Contains at p. 477: “ Tea table anecdote of Dr. John-
son''; p 480: ¢ Anecdote of Dr. Johnson and the Lord Provost ' ; p. 480: * Anec-
dote of Dr. Johnson and a Lady " ; p. 482: *° Anecdote of Dr. Johnson and David
Hume'; p. 483: * Anecdote of Dr. Johnson and a waterman’; p. 484: “ Dr.
Johnson much prejudiced against the Scotch.”’ A reference to the index will show
that Lackington had a rooted antipathy for Methodists: ** A quotation from Miss
Wollestenecraft,”” p. 423.

194 [LONDON (William, Beookseller)] A CATALOGUE OF THE
MOST VENDIBLE BOOKS IN ENGLAND, Orderly and Alphabetically
Digested ; under the Heads of Divinity, History, Physick, and Chyrugery,
Law, Arithmetick, Geometry, Astrologie, Dialling, Measuring Land and
Timber, Gageing, Navigation, Architecture, Horsemanship, Faulconry,
Merchandize, Limning, Military Discipline, Heraldry, Fortification and Fire-
works, Husbandry, Gardening, Romances, Poems, Plays, &c. With Hebrew,
Greek, and Latin Books, for Schools and Scholars. The like work never
yvet performed by any. Sm. 4to (718 by 58 in.), old calf, with the Book
Ticket of the Mainsforth Library, and the Bookplate of William Hardcastle.
£9 10 0 London: Printed in the year 1638

o« Collation: A-Z, Aa-Hh, in fours, Ii, two leaves.

THIS I8 THE EARLIEST CATALOGUE OF ENGLISH BOOKS OF ANY BIBLIOORAPHICAL PRE-
TENSIONS PRODUCED, AND THE PREFACE 18 THE EARLIEST APPRECIATION OF BOOKS IN THE
ExcLisH LANGUAGE: in it almost every popular writer of the period is quoted or
referred to: it is also the earliest catalogue in which Shalkespeare’s plays are adver-
tised. A few of the most noteworthy items are: “ The Rape of Lucretia, 8vo. ; Mr.
Shakesper’'s Poems, 12mo. ; Two Noble Kinsmen, 4to. ; Mr. Shakespear’s Plays; King
Lear and his Three Dauchters, with the unfortunate Life of Edgar, 4to.: The Life
and Death of Richard 11., 4to. ; The Tragedy of Chamlet (sic); The Merry Wines (sic)
of Windsor, 4to. D.N.B. xii. 98. Growall, p. 45. More-Utopia (Dibdin, 1878) p. 400.
Nor 1§ Samx, Bmoiocraray or Binnioe.

195 MILLINGTON (Edward) CATALOGUS LIBRORUM (in
plurimis linguis insignium) in gratiam et commodum doctissimorum per
auctionem vendendorum. Quorum auctio habebitur Londini in Vico vulgo
dicto Warwick Lane, apud domum ex adverso areac Warwicensis, vicesimo
nono die Martii, 1680. Sm. 4to, 3 1., 47 pp., half morocco. £5 5 0

[London] 1680

&% Lawlor: Book auctions in England, p. 216. Not in the British Museum.
Millington was one of the most famonus book-auctioneers of his time.
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196 MILLINGTON (Edward) AN ELEGY upon the Lamented Death
of Edward Millington, the famous Auctioner [sic|. Folio broadside.
Uncur. £45 00 John Nutt: [Londen, September| 1703

». The month (7 ber) has been added in a contemporary hand.
The peem commences:—

“« Mourn!—Mourn! vou Booksellers,—for cruel Death
Has rob'd the Famous Auctioner of Breath ;
He's gone,—he’s gone,—ah! the great Loss deplore;
Great Miltington,—alas !—he i1s no more;
No moce will he now at your service stand
Behind the Desk, with Mallet in his Hand:
No move the Value of your books set forth,
And sell ’em by his Art for twice the Worth.
Methinks T see him still, with smiling Look,
Amidst the Crowd, and in his Hand a Book:
Then in a fine factious pleasing way,
The Author's Genious and his Wit display.”
There is an amusing deseription of the auctioneer’s manner of selling, which
opens thus:
¢ Come, Gentlemen,—come bid me what you please;
U'pon my Word, it is a curious Piece,
Done by a learned Hand.—and neatly bound :
What say vou —come,—I'le put it up,—One pound:
One Pound,—once, twice ; fifteen: Who bids :—a Crown :
Then shakes his Head, with an affected Frown,
And says, for Shame, consider, Gentlemen,
The Book is sold in Shops for more than Ten.
Good lack a day!—'tis strange, then strikes the Blow
And in a feigned Passion bids it go.

Then in his Hand another Piece he takes
And in its Praise a long Harrangue he makes -
And tells 'em that tis writ in lofty Verse,
One that is out of Print, and very scarce.”

197 PUTNAM (George Haven) BOOKS AND THEIR MAKERS
DURING ‘THE MIDDLE AGES. A Study of the Conditions of the
Production and Distribution of Literature from the Fall of the Roman Empire
to the Close of the Seventeenth Century. 8vo, 2 vol., original red cloth, gilr,
t.e.g., other edges uncut. £2 5 0

(. P. Putnam’s Sens: New York 1896-1807

e Vol, 11, pp. #43-509: The Beginnings of Property in Literature.

198 P[UTNAM] (G. H.) AUTHORS AND PUBLISHERS. A
Manual of Suggestions for Beginners in Literature. 8vo. Facsimile of a
3-page letter from Washington Irving. Original smooth calf roxburghe,
t.e.g., others uncut, presentation stamp on title. 10/-

The Knickerbocker Press: New York 18g;

. Iucluding copyright laws, typographical information, book-manufacture, ete.

199 PUTNAM (George Haven) A MEMOIR OF GEORGE PALMER
PUTNAM, together with a Record of the Publishing House founded by
him. Privately printed, 8vo, portraits, 2 vol., original calf roxburghe, gilt,
teg. £1100 G. P. Putnam’s Sons: New York 1003
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200 PUTNAM (George Haven) GEORGE PALMER PUTNAM, A
Memoir. Together with a Record of the earlier vears of the Publishing
House founded by him. 8vo, portraits, original cloth. €1 2 0

(. P. Putnam’s Sons: New York 1912
«+ G. H. Putnam was the founder of the New York publishing house of Putnam,

:md} this Memoir contains much of literary interest, and of his business with English,
authors.

201 PUTNAM (George Haven) MEMORIES OF MY YOUTH, 1844-
1865. 8vo, portraits, original cloth. £1 Z 0
G. P. Putnam's Sons: New York 1014
s In addition to an account of his youth, these memoirs contains his experi-.
ences during the American Civil War when he zerved as an Adjutant.

202 REVERSE (—) CATALOGUE DE LA BIBLIOTHEQUE DE
DEFFUNT MONSIEUR REVERSE, ancien avocat & Parlement, et doyen
de sa communauté. [Sold by auction, 24 November, 1710.| 16mo, wrapper.
10/- Christephe David ; Paris 1710

‘o« Not in B.M.

203 SMILES (Samuel)] A PUBLISHER AND HIS FRIENDS.
Memoir and Correspondence of the late John Murray, with an account of the
origin and progress of the house, 1768-1843. 2 vol., 8vo, portraits of John
Murray I and II. Cloth. 18/- John Murray: London 1801

204 [STOCK (Elliot) ] A PUBLISHER’S PLAYGROUND. Sm. 8vo,
original boards, vellum back, t.e.g., other edges of leaves uncut. 18/«
Kegan Paul: [London 1883

«« A charming collection of light poems by Elliot Stock, now extremely scarce.

205 TREGASKIS. “ CAXTON HEAD " CATALOGUE of Books
and Manuscripts offered for sale by Messrs. Tregaskis, issued 1801, 1803,
1894 (two) and 18gs5. Large paper, 10 x 7, bound in at end are two illus-
trated sale catalogues, three-quarter crushed brown morocco, gilt, t.e.q.
£5 10 0 1801-1895

«+« The catalogues of the two bookbinding exhibitions held at the “ Caxton
Head " are included in this volume. |
|

206  TREGASKIS. *““CAXTON HEAD » CATALOGUES 137-502.
5 vols., 8vo, white holland. £1 15 0 ]St:,u;-'.-iqm

207 WORMAN (Ernest James) ALIEN MEMBERS OF THE BOOK-
TRADE DURING THE TUDOR PERIOD. Being an Index to those who
occur 1n the returns of aliens, letters denization, and other documents
published by the Huguenot Society. Sm. 4to, original grev printed wrappers.

7/6 Bibliographical Society: London 1006
208 WOOD-ENGRAVING. JACKSON AND CHATTO. A

TREATISE ON WOOD ENGRAVING. Lacking the frontispiece, but
clean and sound, in half morocco., £1 10 0 Iondon 1861



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C. 1 Tacing the 31

British L SERATER .

FACSIMILES.

Facsimile Repreductions of Rare and Valuable Books.

200 ALCIATI (Andrea) EMBLEMATUM FONTES QUATUOR.
Namely, an account of the original collection made at Milan, 1522, and photo-
lith facsimiles of tke editions, Augsburg 1531, Paris 1534, and Venice 1545.
Edited by Henry Green. With a sketch of Alciati’s life and bibliographical
observations respecting the early reprints. Sm. 4to, original cloth uncut and
unopened. 7[6 Holbein Society 1870

210 ALCIATI (Andrea) EMBLEMATUM FLUMEN ABUNDANS,
or, Alciat’s Emblems in their Full Stream. Being a facsimile reprint of the
Lyons Edition, by Bonhomme, 1551, and of Titles, etc., of similar editions
1548-1551. Edited by Henry Green, with an introduction and an alpha-
betical list of all Latin Mottoes. Sm. gto. 7/[6 Holbein Society 1871

& Comprises 211 woodent emblems, and a border to each page.

211 ALPHABETE UND SCHRIFTZEICHEN DES MORGEN-UND
DES ABENDLANDES. Unter Mitwirkung von fachgelehrten zusammen-
gestellt in der Reichsdruckerei. Roy. 8vo, cloth. AS NEW. 15/-

Berlin 1024

& Contains facsimiles of the alphabet of each language with typographical
notes, and a short guide to the literature of the country, including grammars.
Printed for the use of tha bibliographer, and the student of printing.

212 AMMAN (Jost, 1535-1501) EKARTENSPIELBUCH: CHARTA
LUSORIA. Sm. 4to, numerous facsimiles, brown crushed morocco, sides
decorated by gilt leafy sprays, gilt edges and insides of boards, g.e., by
ZAEHNSDORF. £2 10 0 Geore., Hirth: Munich 1880

o+ Originally appeared at Nuremberg, 1588,

213 ARS MORIENDI (Editio Princeps, circa 1450) A Reproduction of
the copy in the British Museum. Edited by W. Harrv Rylands. With an
Introduction by George Bullen. 4to, original cloth, uncut and unopened.
18/- Holbein Society 1881

s A lithographie facsimile of this very rare block-book.

214 BERNERS (Dame Juliana) BOOK OF ST. ALBANS, containing
the Treatises of Hawking, Hunting, Coat-Armour, Fishing, and Blasing of
Arms. As printed at Westminster, by Wyngvyy pe WorDE, the vear of the
Incarnation of Our Lord, 1406. Royval 8vo, black letter, WOODCUTS,
Facsimile Reprint, with Literarv Researches into the Historv of the Book,
by Haslewm:uﬂ, printed in red and black, red polished morocco, g.e., FINE
cory. £12 049 While and Cochrane: London 1810 (181r1)
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215 BERNERS (Dame Juliana) A TREATISE OF FYSSHYNGE:
WVYTH AN ANGLE. Being a facsimile reproduction of the first book on
the subject of Fishing printed in England by Wynkyn de Worde at West-
minister in 1406. With an Introduction by the Rev. M. G. Watkins, M.A.
ato, 24 pages of facsimile text, including a number of illustrations, bound in.
stiff vellum, stamped in imitation of an old binding. A very fine and clean
copy. £2 10 0 Elliot Stock: London 1880

S One of a strictly limited issue.

216 BLAKE (William) THE MARRIAGE OF HEAVEN AND:
HELIL. 4to, 27 leaves, engravings coloured by hand. Muir’s facsimile:
reprint, boards, uncut, scarce. £9 0 0 [ Edmonton, 1885 |

~ Limited to 50 copies.

217 BLAKE (William) DESIGNS FOR GRAY’S POEMS reproduced |
full-size in monochrome or colour from the unique copy belonging to Hiss
Giace the Duke of Hamilton. With an introduction by H. J. GRIERSONI
Imp. folio (20 by 15 in.), numerous plates in monochrome and six superbly"
reproduced plates in colours, original brown buckram. =£10 10 0

Oxford University Press 1922:
++ No. 121 of 650 numbered copies.

218 BLAKE (William) JERUSALEM : The Emanation of the Giant:
Albion. 4to, facsimile reproduction, original slate grey wrapper. :il::'.-':'n 0 ‘}II
18—

219 BRUNSCHWIG (Hieronymus) THE BOOK OF CIRURGIA..
Strassburg, Johann Griininger, 1497. With a Study on Hieronymus Brun--
schwig and his work, by Henry E. Sigerist. Roy. 8vo, lithographic facsimile,,
numerous magnificent woodcuts of the Strassburg School (one of an apothe--
cary’s shop). Original half canvas, in protecting wrapper. Fine copy..
£1 180 R. Lier and Co.: Milon 1923;

220 CAMPAGNIA (La) DES MANTELLACCIO. COMPONIMENTO!
DEIL SECOLO 15. Citato dagli Accademici della Crusca. Riproduzione ai
facsimile della prima stampa con il Catalogo dell’ edizione conosciute. Sm..
qto, wrappers, uncut. £2 10 0 A. Cecchi: Firenze [1861]]
\* A facsimile of one of the rarest Italian incunabula. The preface is sig,neﬂ"El

221 CARRUTHERS (William) THE SHORTER CATECHISM off
the Westminster Assembly of Divines: Being a facsimile of the first edition,,
which was ordered to be printed by the House of Commons, 25 November,,
1647. With historical account and a bibliography. 4to, cloth. 17/6

London 1807
*, Presentation copy from the author to the late R. E. Graves, with A.L.'s:
inserted, and signed inscription on fly-leaf.

222 CAXTON (William) THE GOLDEN LEGEND. A Reproduc--
tion from a copy in the Manchester Free Library. With an Introduction by
Alfred Aspland. Folio, original cloth, little stained. £1 0 0

Holbein Society 1878
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223 COLUMBUS (Christopher) THE SPANISH LETTER OF
COLUMBUS to Luis de Sant, Angel, Escribano de Racion of the Kingdom
of Aragon. Dated 15 February, 1493. Folio, reprinted in facsimile, trans-
lated, and edited from the original edition (printed at Barcelona early in
April, 1493), red roan roxburghe. £1 10 0 1801

224 [COLUMNA (F.)] POLIPHILI HYPNEROTOMACHIA. Folio,
numerous facsimiles of woodcuts, including the two leaves containing the
Priapic woodcuts at end, original blue boards, canvas back, uncut. £3 15 0

Methuen and Co.: London 1904

«« An exact facsimile of the First Edition, 1449, of Aldus Manutinus, Venice.

225 DACTIUS (Augustinus) SUPER TULLIANIS ELOGANCIJS et
verbis exoticis in sua facundissima Rethorica incipit perornate libellus.
Printed by the Schoolmaster-Printer at St. Albans about the vear 1479. Imp.
8vo, boards, vellum back and label on upper cover ; in the original cardboard
box with printed label. £1 1 0 Cambridge 1905

<+ One of 250 copies of this unique edition, printed in facsimile.

226 DURER (Albrecht) DE GEHEIME OFFENBARUNG JOHANNIS
. .gleichzeiticem Text nach der =trassburger Augsgabe von Martin Graeff
1502. Mit cinem Vorwort und beleitender Auslegung von Prof. Dr. J. N.
Sepp. Folio, fifteen full-page reproductions of Durer’s beautiful cuts, and
a facsimile of the text in red and black, preceded by Dr. Seppt's notes,
Ornamental boards. £1 5 0 Carl Haushalter: Munchen [n.d., ¢. 1000]

++ The title of the book in the 1502 Graeff editions is ** Die heimlich offen-
barung Jchannis.”

227 FOUR EVANGELISTS (The) Arabic and Latin. With wood-
cuts designed by Antonio Tempesta. Edited by Aifred Aspland. Sm. 4to,
original cloth. 7/6 Holbein Society 1885

+'+ A photographic facsimile of the first occasion of the printing of the writings
of the Evangelists in Arabie.  Introduction,

228 GRIMALDI. FUNERAI, ORATION, January 10, 1550, for
Andrea Alciati. In photo-lith facsimile. With a translation into English.
Edited by Henry Green.  Sm. 4to, original cloth. 5/-

Holbein Society 1871

229 HARIOT (Thomas) A BRIEFE AND TRUE REPORT OF THE
NEW FOUND LAND of Virginia, of the Commodities, and of the Nature
and Manners of the Naturall Inhabitants. A Reproduction of the Edition
printed at Frankfort in 1500. FKdited by W. Harry Ryvlands. Folio, original
cloth. £2 0 0 Holbein Society 1883

«+ This rare work was reprinted from a copy in the possession of the Earl of

Crawford.
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230 HOLBEIN (Hans) ICONES HISTORIARVM VETERIS
TESTAMENTI. A photo-lith facsimile reprint from the Lyons edition of
1547. FEdited by Henry Green. Sm. 4to, original cloth. 7/6

Holbein Society 1869

o Containing 4% facsimile illustrations of historical figures from Bible Narra-
tives, with a description in English of each figure.

231 HOLBEIN (Hans) LES SIMULACHRES AND HISTORIEES
FACES DE LA MORT. Commonly called ‘° The Dance of Death.” Trans-
lated and edited by Henry Green. With a sketch of Holbein’s life and
works, and some explanatory notes. Sm. 4to, a facsimile of the Lyons’
edition 1538. 7/6 Holbein Society 1869

232 HORTUS SANITATIS / DEUTSCH. PETER SCHOEFFER /
MAINZ, 1485. 4to, boards, linen back. AS NEW. £4 10 0
Miinchen 1925

J. A beautiful reproduction of this rare book. With a hibhography of German.
books on herbs during the 15th and 16th centuries by W. L. Schreiber.

233 JOHN BON and MAST PERSON. Printed by John Daye and
William Seres, London. 4to, 5 LEAVLES PRINTED ON VELLUM, quaint:
woodcut on title, red morocco, gilt, g.e. £3 5 0

J. Smeeton: London [n.d., c. 1807]
‘s One of 12 copies on vellum of this reprint. On the last leaf is printed a.
«opy of a note which was written by R. Foster in the unique copy from which this:
was reprinted: ‘“It is a bitter Satire on the real Presence. Daye, the printer of f
it, and also Seres, were brought into much trouble for printing only a few copies—.
which were nearly all destroyved by the zealots of the old Religion. There is no»
doubt but the buying up and destroying of those kind of books (which were obnoxi--
ous to Cardinal Wolsey and others) was very common in those days, and made them:
very rare, even in their own time.”

234 LA MARCHE (Olivier de) LA CHEVALIER DELIBERE. The:
Illustration of the Edition of Schiedam reproduced, with a Preface by F..
Lippmann, and a Reprint of the Text. 4to, numerous reproductions,,
original brown wrapper, uncut. £1 10 0

Chiswick Press for the Bibliographical Society: London, February, 18034

*, Dr. Lippmann concludes his remarks on the woodeuts in this book by saying ::

t The members of the Bibliographieal Society are thus the first to possess a completes
ceries of accurate reproductions of these remarkable illustrations.”

235 LA MARCHE (Olivier de) LA CHEVALIER DELIBERE..
[ Another copy.] Crushed brown morocco roxburghe. £1 18 0 1808

226 LICHTENBERGER (John) PRONOSTICATIO IN LATINO,.
A Reproduction of the First Edition (printed at Strasburg, 1488). Edited
by W. Harry Rylands. 4to, woodcuts (some coloured in imitation of am
original copy). 18/« Holbein Sociely 18ga

2. A facsimile of an early work on Astrology.
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237 LOSBUCH EIN SCHERZHAFTES WAHRSAGEBUCH GED-
RUCKT VON MARTIN FLACH IN BASEIL um 1485. 4to, with separate
bibliographical notes by E. VovurLLiesE, art boards in decorative cardboard
case. ASNEW. 18/- Berlin 1923

2% A facsimile of the only known copy of this fifteenth century book on fortune
telling.

238 LUTHER (Mart) A CATECHISM FOR THE PEOPLE, Pastor,
and Preacher. A Reproduction of the edition printed at Frankfort-on-Main
in 1553. Edited by W. Harry Rylands. 4to, original cloth. £1 10 0

Holbein Society 1802

«« This work contains, besides a number of elaborate scrolls and ornamental
_i!;:’fﬂl'ﬁ, twenty-four woodeut illustrations, most of them with the monogram of Hans
haim.

239 MEDWALL (H.) FULGENS AND LUCRES. From the Unique
Copy in the Henry E. Huntington Library. With an I ntroductory Note by
3. de Ricei. 8vo, boards. £1 1 0 G. D. Smith: New York 1920

+'s Lithographic facsimile. No. 120 of 200 copies.

240 MIRROR OF MAIESTIE: OR, THE BADGES OF HONOVR
Conceitedly Emblazoned. A photo-lith facsimile reprint from Mr. Corser’s
perfect copy, A.D. 1618. Edited by Henry Green and James Croston.
Smi. gto, original cloth, wanting fly-leaf. 7/6 Flolbein Society 1870

241 PEREGRINUS OF MARICOURT (Peter) 'THE EPISTLE OF
PETER PEREGRINUS of Maricourt on the Magnet written in 1260 to
Sygerus of Foncancourt, Soldier, done into Englishe by Professor Silvanus
P. Thompson from the printed Latin versions of Caffer, Bertelli, and
Hellman, and amended by reference to the manuscript copy in his [Prof.
Thompson’s] possession, dated 1301. Sm. 4to, one of the 240 numbered
copies printed in the Chiswick Press special Caxton tvpe on hand-made paper,
facsimile of diagrams, rubricated throughout by ‘I'. Thompson, the initials by
hand after 15th century models, original half holland. €2 0 0

(Privately Printed) at the Chiswick Press 1902

o'« The first English version of this remarkable treatise. ** finished in camp at

the siege of Lucerna in the vear of our Lord 1269.”” The translator is the most

eminent of English authorities on the subject, and for once we are favoured with

an ancient scientific tract, ably edited, and presented in just the form and types
the Fourder of the English press might have used had he printed it.”

242 SCHRAMM (Albert) DIE DRUCKE VON ANTON SORG. Folio
3096 facsimiled woodcuts used in illustrating books printed by Sorg, 1475-

o

1493, original art boards, morocco boards. AS NEW. £3 10 0
Leipzig 1921

oo Vol. IV. of Der Bilderschmuck der Fruhdrucke.
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243 SCHRAMM (Albert) DIE DRUCKE VON ALBRECHT PFISTER
in Bamberg. Folio, 305 facsimiles of woodcuts used in illustrating books
printed by Pfifter, original art boards, morocco back. AS NEW. £126

Leipzig 1922
2. Vol. I. of Der Bilderschmuck der Fruhdrucke. :

244 SHAKESPEARE. PROPOSALS for his [Dr. Johnson’| Edition
of Shakespeare, r756. Printed in Type-Facsimile, 8vo, wrapper. 5/=

Oxford Universily Press 1923
> One of 230 copies.

245 SHAKESPEARE (William) SHAKESPEARE'S COMEDIES,
Histories and Tragedies : being a reproduction in [ photographic] facsimile of
the first Folio Edition, 1623, from the Chatsworth Copy, in the possession of
the Duke of Devonshire, K.G. With Introduction and Census of Copies, by
Sidney Lee. Folio, facsimile in rough sheep with leather ties, Census
sewed and enclosed in an envelope, the whole in carboard case. £12 5 0

Clarendon Press: Oxford 1002
%, Edition limited to 1,000 copies, signed by the editor. This copy is No. 179.

246 SKELTON (J.) A BALLADE OF THE SCOTTYSHE KVYNGE.
Reproduced in facsimile with an historical and bibliographical introduction.
by John Ashton. Sm. gto, designed boards, leaves uncut. £1 5 0 1832

s The earliest known printed English ballad.

247 STAHL (Ernst Konrad) DIE LEGENDE VOM HEIL. REISEN
CHRISTOPHORUS in der Graphik des 15. und 16. Jahrhunderts. TLarge:
8vo, two parts in one volume, 62 full-page facsimile plates of wood and metal--
cuts, and copper engravings, etc., roan roxburghe. £3 10 0

J. J. Lentner’sche Buchhandlung: Munich 1920

5 FprrroNy timitep 1o 530 cortes. A catalogue of the pictorial representa--

tions of St. Christopher and the Chrizt-Child to the end of the 16th century: 238!

-examples are described, with hibliographical references, and in the case of rare:
items loeation of copy or copies.

248 TEWRDANNCKH. THE ADVENTURES AND A PORTIONI
OF T'HE STORY of the Praiseworthy, Valiant, and High-Renowned Hero!
and Knight, Lord Tewrdannckh. A Reproduction of the edition printed!
at Augshurg in 1519. Edited by W. Harry Rylands. With an introduction
by George Bullen. Folio, original cloth. £4 10 0 !

Printed for the Holbein Society 1854

»*. This work is illustrated by 118 wood engravings designed by Hans Scheu--

felein, and engraved by Jost von Negler. Fach engraving forms the subject of a

chapter, the title of which is set forth in full, and, as these titles convey an excel-
lent idew of the nature of the work, an accurate tra nslation of the same n given.

249 WAGER (W.) ENOUGH IS AS GOOD AS A FEAST. From the:
Unique Copy in the H. E. Huntingdon Library. With an Introductory
Note by S. de Ricci. 8vo, boards. £1 10 G.D. Smith: New York 19200

». Lithographic facsimile. No. 175 of 200 copies.
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250 WEIL (E.) EINBLATTHOLZSCHNII'TE DES XV UND XVI
JAHRHUNDERTS von den Originalstécken gedruckt. Folio, 11 plates
mounted on grey paper, with separate notes, in slip case. AS NEW.
£4 10 0 Miinchen 1925

o« Limited to 100 copies.

251 WUERZBURG. IN DISEM PUCHLEINE ist zu wysen das
hechwirdig heylthum in der loblichen stat Wirczpurg das man do pfigt zu
weisen alle Jar an Zanthyligae tag. Sm. 4to, numerous woodcuts, wrapper.
/s R. J. Everett and Sons: London 1904

v+ A facsimile of the original edition Hans Mayr, Wiirzburg, 1483.

ILLUSTRATED BOOKS.

Books on Illustrated Books from the Earliest Times to the Present Day.
(See also heading “* Manuscripts.””)

252  COHEN (Henry) GUIDE DE L’AMATEUR DE LIVRES A
VIGNETTES du XVIII® Siecle. 8vo, second edition, frontispicce by J.
Chauvet, wrapper, uncut. £1 0 0 Chez P. Rouquette: Paris 1873

253 CRANE (Walter) OF THE DECORATIVE ILLUSTRATION
OF BOOKS 0O1d and New. 8vo, Illustrated with upwards of 1 30 facsimiles,
original cloth, t.e.g., others uncut. 12/-

George Bell and Sons: London 1go1
o« One of the Ex-l.ibrs Series,

254 FIRMIN-DIDOT (Ambroise) LES GRAVEURS DE PORTRAITS
EN FRANCE. Catalogue raisonné de la collection des portraits de l’ecole
Francaise. 2 vol., 8vo, pigskin roxburghe, green edges. £1 18 0

Firmin-Didot ;: Paris 1875-77
'« With biographical and bibliographical notes.

255 FUNCK (M.) LE LIVRE BELGE A GRAVURES. Cuide de
I'amateur de livres illustres imprimés en Belgique avant le XVIII® siecle.
8vo, facsimiles, original wrapper, uncut. £1 7 6 Paris 1925

256 GRAND-CARTARET (J.) LES TITRES ILLUSTRES ET
L’IMAGE AU SERVICE DE LA MUSIQUE. 4to, profusely illustrated
with facsimiles in monochrome, half purple calf, gilt, teg. £1 180

Bocca Fréves: Turin 1904
o' A history of printed music from 1500-1850,

257 GRAND-CARTARET (].) LES TITRES ILLUSTRES . . .
DE LA MUSIQUE. [Amother copy.] Original wrapper, uncut and un-
opened, AS NEW. £11 0 1904
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258 [HEINEKEN (C. H. de) | IDEE GENERALE D'UNE COLLEC-
TION COMPLETE D’ESTAMPES. Avec une Dessertation sur l’origine
de la Gravure et sur les premiers Livres d’Images. 8vo, first edition, 32
engraved plates, polished calf, blind tooled, with gold dots, edges of boards
gold-tooled, inside gold borders, g.e. by Kalthoeber. £z 3.0

J. P. Kraus: Leipsic and Vienne 1771

_ s, An important treatise still of considerable value. Includes the early Mainz
presses, as well as prints and block books, and has a large section of playing cards.

250 HENRICH (Manuel) ICONOGRAFIA DE LAS EDICONES
DEI, QUIJOTE de Miguel de Cervantes Saavedra. 3 vol., 4to., original
boards, vellum backs, uncut and unopened. £7 10 0 Barcelona 1905

. Comprising 44 pages of introduction and 601 full-page facsimile titles of all
known editions of Don Quixote, in all languages, printed during the years 1605—

1905, with an alphabetical index of publisher, translator, editor, illustrator and
printer.

260 LANG (Andrew) THE LIBRARY. With a chapter on Modern
English Illustrated Books, by Austin DoBson.  8vo, large paper, three
coloured plates and numerous facsimiles, original buckram, uncut edges.
15/~ Macmillan and Co.: London 1881

L

. Limited to 185 copies printed on hand-made paper.

261 LEVIS (Howard C.) A DESCRIPTIVE BIBLIOGRAPHY of the
most Important Books in the English Language relating to the Art and
History of Engraving and Title Pages. 4to, with numerous reproductions of
engravings and title pages, limited to 350 copies, grey boards, white buckram
back, with paper label. Without the supplement containing index. £4 0 0

Ellis: London 1912

S, An indispensable work for the print collector, dealing, from a bibliographieal

point of view, with technical works on line engravings, aquatint, mezzotint, wood-

engraving and lithography from the earliest times, sale and private catalogues,

catalogue of particular artist’s works and engravings of particular types, diction-
aries of engravers, nielli, banknotes, playing cards, ete.

Extra title-pages and half titles are inserted at the end, which can be used if it
is desired to bind in two volumes.

262 LEWINE (J.) BIBLIOGRAPHY OF EIGHTEENTH CENTURY
ART and Illustrated Books. Being a Guide to Collectors of Illustrated
Works in English and French of the period. Sm. gto, with thirty-five plates
giving specimens of the work of the artists of the time. Limited to 1,000
copies. Green buckram. £1 1 0 Stmpson Low [etc.]: London 183

265 LITHOGRAPHY. DOVEN (Camillo) TRATTATO DI LITO-
GRAFIA Storico, Teorico, Pratico ed Economico. 4to, frontispiece in
colour, five portraits, thirty-three plates of lithographs, tools and machinery,
brown roan roxburghe. £1 15 0 Francesco Casanova: Teorino 1877

.. A work on practical lithography, and an account of its progress in Ttaly.



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C. 1 =aolng: the 39

British Museum.

ILLUSTRATED BOOKS—conlinued.

264 LITHOGRAPHY. PENNEL (Joseph and Elizabeth Robins)
LITHOGRAPHY AND LITHOGRAPHERS, some¢ chapters in the
History of the Art by Elizabeth Robins Pennell, together with descriptions
and technical explanations of Modern Artistic Methods, by Joseph Pennell.
Sm. folio, copiously illustrated with lithographic plates and full-length
PORTRAIT OF PENNELL BY WHISTLER, original boards, linen back,
IN FINE CLEAN STATE. £2 50 T. Fisher Unwin: London 1915

265 OLSCHKI (Leo S.) LE LIVRE ILLUSTRE AU XVe SIECLE.
Roy. 8vo, frontispiece in colour, 220 plates of facsimiles, and 15 in the text,
2 in colour, parchment. AS NEW. £1 8 0 Florence 1920

+'« The author in a lengthy Introduction gives a history of engraving during the
fifteenth century in England, France, Germany, Italy, Spain, and the Netherlands,
with facsimiles of rare and representative works.

266 OTTLEY (William Young, F.S.4.) AN INQUIRY INTO THE
ORIGIN AND EARLY HISTORY OF ENGRAVING, upon Copper and
in Wood, with an Account of Engravers and their works, from the Invention
of Chalcography by Maso Finiguerra, to the Time of Mare’ Antonio
Raimondi. 4to, numerous plates (some folding), including facsimiles of
block books, etc., two vol., polished calf, gilt, FINE COPY. £4 5 0

J.and A. Areh: London 1816

«'» Contents: Chap. L.-III., History of Wood-engraving ; IV.-V., Engraving on

metals: V1., Ancient }.}'!ﬂl‘entine engravers; VIL., Ancient engravers of Northern

l_tu.!ﬁr‘; V11l., German and Low Country engravers; IX., Lute; ltalian engravers.

““This very important book " (Levis). Levis. BEib, of Engraving, 54. St. Bride’s
Cat., 672, Bryan. Duct. of Painters and Engravers, IV., 49. D.N.B. XIV., 1238

267 PINGRENON (Renée) LES LIVRES ORNES ET ILLUSTRES
EN COULEUR depuis le XV* siecle en France et en Angleterre. Avec une
Bibliographie. 8vo, original wrapper, back defective. £1 0 0

H. Daragon: Paris 1903

268 POLLARD (Alfred W.) EARLY ILLUSTRATED BOOKS: a
History of the Decoration and illustration of Books in the 15th and 16th
centuries. Svo, second edition, numerous facsimiles of woodcuts, types,
printers’ devices, etc., original brown buckram, paper label on back. 15/-

Kegan Paul: London 101~

+'« Contents. Rubrishors and illuminators ; the completion of the printed book :
Germany; ltaly; France; the French books of hours; Holland ; Spamn; England ;
index. One of the * Books about Books'' Series,

269 SKETCHLEY (R. E. D.) ENCLISH BOOK-ILLUSTRATION
OF TO-DAY. Appreciations of the work of living English illustrators with
lists of their books. With an introduction by ALFRED W. PoLLARD. &vo,
illustrated with forty-two facsimiles, original cloth, t.e.g., others uncut. 12/-

Kegan Paul [etc.]: London 1903
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270 WESTEN (Walter wvon zur) MUSIKTITEL, AUS VIER
JAHRHUNDERTEN, folio, 96 plates of facsimiles, some in colour, and
other illustrations, half parchment, t.e.g. £3 15 0

C. G. Reder: Leipzig [1021]

2. A fine collection of engraved music title-pages.

271 WILLSHIRE (Wm. Hughes) AN INTRODUCTION to the
Study and Collection of Ancient Prints. 2 vol., Svo, 3 plates, two folding,
half roan, t.e.g., others uncut. £2 10 0  Ellis and White: London 1877

% A large part of the work is devoted to book illustrations : Block-books, hook-

rints. Nuremburg Chronicle, Books of Hours, Caxton's illustrated productions
ibles, Books printed with cuts in Spain and Italy, * Chiaro-scuro,”’ ete., ete., an

subjects such as playing cards, paper, and the technical side of engraving sre also
dealt with.

272 WOOD-ENGRAVING. DIDOT (A. Firmin} ESSAI TYPO-
GRAPHIQUE ET BIBLIOGRAPHIQUE sur 'Histoire de la Gravure sur

Bois. 8vo, wrappers, fine copy. 13/- Firmin Didot: Paris 1863
LIBRARIES.
Descriptions of Libraries, Catalogues of their contents, Library Management,
elc.

273 ALEXANDRIAN LIBRARY. RUPERTUS  (Christophorus;
Adamus) Observationes ad historiae universalis svnopsin Besoldianam|
minorem. Quas Christophorus Arnoldus, in liede Mariana V.D.M. et elog.
poes. ac Graecae ling. P. P. recensuit; et ad haec usque tempora scripsit!
cupplementum. His accesserunt tabulae chronologicae, una cum necessario)
indice. 12mo, engraved title, contemporary calf, gilt. £l 30

Michael Endterus: Nuremberg 1659
* . 217: * Bibliotheca Alexandrina duplex.” Zedler, Encye. XXXII. 1850. .

274 AMHERST COLLECTION. A HAND-LIST OF THE BOOKS:
AND MANUSCRIPTS. Large 8vo, five plates (one double-page), originall
holland roxburghe. £1 2 6 Cambridze Universiiy Press: 10069

». One of a limited issue, with presentation slip.

275 AMHERST COLLECTION. A HAND-LIST OF A COLLEC-
TION OF BOOKS and Manuscripts belonging to the Right Hon. LorD)
AnHERST OF HAackNEy, at Didlington Hall, Norfolk, compiled by SEYMOUR:
pi Ricer. thick 4to, printed on one side, original wrapper. 5/-

Printed at the University Press, Cambridge, 1905
., Printed for private circulation.

276 AMHERST COLLECTION. A HAND-LIST OF A COLLEC-
TION OF BOOKS AND MANUSCRIPTS Belonging to LORD AMHERST
OF HACKNEY, at Didlington Hall, Norfolk, compiled by SEVYMOUR DE
Riccr.  4to, printed on one side, five plates of facsimiles, original linem
roxburghe. £1 2 6 Printed at the University Press, Cambridge, 1003

>, For private circulation. Arranged in order of subject, with general indew

of authors and subjects, books bearing royal arms, and previous owners.
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277 APPUN (Fridericus Georgius) DISSERTATIO HISTORICO-
LITTERARIA DE TRANSPOSITIONE BIBLIOTHECARUM MEMORA-
BILI. Sm, gto, 1 1., 62 pp., wrapper. £1 12 0

Paulus Dietericus Schnorrius: Helmstadtii [c. 1724]
«+« Not in Brunet or Watt.

2786 ARNOLD ARBORETUM. CATALOGUE OF THE LIBRARY
OI' THE ARNOLD ARBORETUM of Harvard University. Compiled
under the direction of C. S. SArGENT, by ErHELYN M. TUCKER. z vol.,
small folio, original brown buckram. AS NEW. £9 0 0 '

Printed at the Cosmos Press: Cambridge, Mass. 1914-17

o'« The catalogue of this library affords a valuable bibliography of over 80,000
volumes of English and foreign books and periodicals, dealing with the st.udy of

trees and shrubs. Vol. I, is arranged in order of al.lthor Vol. II. in subject order
with, index.

270 AUGSBURG LIBRARY BOOKPLATE. WOODCUT BOOK-
PLATE OF THE CITY OF AUGSBURG : the Arms being gules and argent
divided per pale, charged with a pineapple proper, surmounted on a capital
which itself is charged with a human head proper. £1 1 0

Early Sixteenth Century.
o« A very rare and interesting specimen of a mediaeval municipal book-plate.

280 BECKFORD (W.} CATALOGUE OF THE BECKFORD
LIBRARY [sold at Sotheby’'s 1882-1884 (priced).] 8vo, 4 vol., cloth.
£200 1582-188,

281 BIBLIOTHECA ANGLO-POETICA, or a Descriptive Catalogue of

a rare and rich collection of Early English Poetry [etc.]. Imp. Svo, coloured
frentispiece, original blue boards, paper label. £1 15 ¢

Thomas Davison for [ Longmans, Hurst, etc.], the proprietors of

this ‘collection: London 1815

++ A useful catalogue, containing nearly one thousand entries, with valuable
netes.

282 BIBLIOTHECA GRENVILLIANA:; or Bibliographic notices of
Rare and Curious Books of the Library bequeathed to the British Museum
by the late Right Rev. Thomas Grenville by John Thomas Payne and Henry
Foss, with a General Index. Portrait, 4 vol., demy 8vo, sage green levant
morocco, raised bands, from the Edward Huth collection fine copy by
Riviere. £8 5 0 London 1842-72

283 BIBLIOTHECA SUSSEXIANA. A Descriptive Catalogue accom-
panied bj.r Historical and Biographical Notices of the Manuscripts and Printed
Books in the Library of the Duke of Sussex. By Thomas Joseph Pettigrew.
2 vol. in 3, imp. 8vo, engraved portrait and many plates and facsimiles, in-
cluding some by Geo. Cruikshank, original boards, cloth back, paper labels,
finc copv. £3 3 0 Longman aud Co.: Lr::r-ndm 1827-59

++ Vol. 1, Part 1, contains the Manuscripts; Vol. 1, Part 2, the Polyglot and

Latin Bibles and Vol. 2 the Bibles in other languages and the New Testaments in
all hnguugﬁs and dinlects. All published.



42 JAMES TREGASKIS, *‘ Caxton Head,”

LIBRARIES—continued.

284 BIBLIOTHEQUE DU ROI. [LE PRINCE (Nic. Th.)|] ESSAI
HISTORIQUE SUR LA BIBLIOTHEQUE DU ROI, et sur chacun des
dépHts qui la composent, avec la description des Bitimens, et des objets les
plus curieux 4 voir dans ces différens dépéts. 16mo, dark blue morocco rox-
burghe, gilt, uncut. 12/6 Belin : Paris 1782

«eOuérard, v. 196. -

285 BODLEIAN LIBRARY. BODLEY (Thomas, Kt., founder of the
Bodleian Library, 1545-1613) [HEARNE (Thomas)] RELIQUIAE
BODLEIANAEL : or some genuine remains of Sir Thomas Bodley : contain-
ing his life, the first draught of the Statutes of the Publick Library at Oxford
(in English), and a Collection of Letters to Dr. James [first librarian of the
Bodleian Library], etc. Published from the originals in the said Library.
Sm. 8vo, old calf. £3 0 0 For John Hartley: London 1703

> DN.B. IX: p. 337, No. 1.
Provexance: Hevtesbury House (bookplate).

286 BODLEIAN LIBRARY. HVDE (Thomas) CATALOGUS IM-
PRESSORUM LIBRORUM Bibliothecae BoprLeianag in  Academia
Oxoniensi. Folio, 611., 480 pp., 272 pp., 1 L. (last leaf errata), old calf, with
the book-Tabel of J. W. Six. £6 10 0 Sheldontan Theatre: Oxford 1674

'« Dictionary of National Biography, Vol. 10, p. 402: *‘ This was the third
published catalogue of the Bodleian.™

287 BORDEN (Matthew C. D.) A CATALOGUE of the Printed Books,
Manuscripts, Autograph Letters, etc., collected by Matthew C. D. Bordea.
2z vol., roval q4to. Three photogravure plates, half red crushed levaat
morocco, gold-tooled backs, with a small cirenlar inlay of black morecco in
each pancl, g.e. by Stikeman, A FINg cory. £6 0 0

Privately Printed: New York 1910

w+N0. 6 oF 50 COPTES, PACH VOLUME CONTAINING THE BORDEN BOOK-PLATE. A
sumptucusly produced catalogue; chiefly nineteenth century English lLiterature.

288 BRIDGES (John, 1666-1724) BIBLIOTHEC.AE BRIDGESIAN &
CATALOGUS: or, a Catalogue of the Entire Library of John Bridges, late
of Lincolns-Inn, Esq.; Consisting of above 4000 Books and Manuseripts in
all Languages and Faculties; particularly in Classics and History; and
especially the History and Antiquities of Great-Britain and Ireland: which
will begin to be sold by Auction on Monday the seventh day of February
1725/6, at his Chambers in Lincolns-Inn, No. 6. 8vo, emblematic engraved
frontispiece, olive morocco roxburghe. FINE COPY. £3 100

Printed by J. Tonsow and J. Waitts: London 1725 [1725]

o INEATLY PRICED THROUGHOUT BY A CONTEMPORARY HAND, The D.N.B. remarks
on the value of this catalogue to collectors.
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28¢ BRIGHT. CATALOGUE OF THE VALUABLE LIBRARY of
Benj. Haywood Bright...Sold by Auction by S. Leigh Sotheby and Co.. .
1845. Thick roy. 8vo, interleaved, half morocco, top edge gilt, the pur-
chasers and prices in manuscript, from the Beaufoy library, with bookplate.
£1 10 0 1845

«« The complete sale eatalogue, including early typography, Shakesperiana, and
the Roxburghe collection of ballads.

zgo BRITISH MUSEUM. LIBRORUM IMPRESSORUM qui in
Musco Britannico, adservantur Catalogus. 2 vol., folio, half calf, gilt backs,
clean copy. £1 50 Lendon 1587
ex A rare and early catalogue of the British Museum Library. The size of the

collection at this time may be estimated by the fact that the complete list is con-
tained in two folio volumes.

291 BRITISH MUSEUM. A Catalogue of Books placed in the galleries
in the Reading Room of the British Museum. 8vo, 611 pages, cloth. 12/«
Printed by Order of the Trustees 1836

292 BRITISH MUSEUM. THREE HUNDRED NOTABLE BOOKS
added to the Library of the British Museum under the Keepership of Richard
Garnett, 1890-99 (compiled by Alfred W. Pollard and R. Proctor). Imp.
8vo, etched portrait of Dr. Garnett by W. Strang, and facsimile of early
woodcuts, title-pages, &c. printed on hand-made paper, the issue limited to
200 copies, original half morocco, gilt top edge. £4 4 0

For the Editors and Subscribers 18go
+» A handsome and valuable souvenir of Dr. Garnett’s lkeepership, ** printed

only for eireulation among friends,” and ““ entirely private and unofficial *’ in char-
acter. The books described are without exception, old, and the compilation is the
work of great authorities in matters of bibliography.

203 BRITISH MUSEUM. THREE HUNDRED NOTABLE BOOKS
added to the Library of the British Museum under the Keepership of Richard
Garnett, 1890-1899 [ compiled by A. W. Pollard and R. Proctor]. ato, etched
portrait of Dr. Garnett by W. Strang, several facsimiles of woodecut title
pages and ititial letters. Red morocco roxburghe, a trifle rubbed, t.e.g.
Irscribed te E. Gordon Duff, with the Editors’ sincere vegards, A. W.
Pollard, R. Proctor. £4 0 0

For the Editors and Subscribers 1899

+'+ 200 copies printed only for circulation among friends. The entirely private
and uncfficial character of this souvenir of Dr. Garnett’s Keepership hardly needs
emphasizing. The books described are old English, French, Italian, 8panish, and
a few miscellaneous works.

294 BRITISH MUSEUM. THREE HUNDRED NOTABILE BOOKS.
[ Another copy.] Red morocco roxburghe. £3 10 0 1899
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295 |BURCKHARD (Johann Georg) E EPISTOLA AD AMICUM,
qua ea, quae C[hristianus| H[enricus] E[mdtel] D. in relatione de itinere
suo Anglicano et Batavo, Annis 1706 et 1707 facto, de Augusta Bibliotheca
Wolfenbutielensi, et Seren. Ducis Antonii Ulrici secessu in Salinarum valle,
recenset, examinata multiplicis arguuntur falsitatis. 12mo, British Museum
stainp on reverse of title, wrapper. £1 15 0

Nicolaus Foerster: Hanover [c. 1710]

S Irteresting on account of its information relative to the famous WoLrexs-
BUETTEL LIBRARY.

206 BYROM (John) CATALOGUE OF THE LIBRARY OF THE
LATE JOHN BYROM (A.) Sm. 4to, frontispiece, portrait by Duncan
loosely inserted, sprinkled calf. £1 5 0 Privately Prinled 1848

& ““John Byrom was a kind of Boswell to William Law.” (MS. note on fly-
leaf.) Byrom studied medicine at Montpelier, 1716, had strong Jacobite leanings;

taught sborthand and invented a system; became a Fellow of the Royal Society in
1724 ; had a taste for mysticism.

297 CAMBRIDGE : EMMANUEL COLLEGE. A Hand-List of English
Books printed before 1641. Sm. 4to, half linen. 15/-

Bibliographical Society: Cambridge 1015

208 CATALOGUE ENTRIES. BLACKBURN (Charles F.} HINTS
ON CATALOGUE TITLES and on Index Entries, with a rough vocabulary
of terms and abbreviations, chiefly from catalogues, and scme passages from
journeving among books. 8vo, original brown cloth. 7/6

Sampson Low letc.]: London 183;

200 [CATALOGUE OF BOOKS on Natural History, Medicine, and
many other subjects.] 16mo, wrapper. 7/6

[ Without name of printer or place, Paris, c. 1700 |

300 CATALOGUE DES LIVRES DE LA BIBLIOTHEQUE DE M#*#%,
dont la vente 4 I’amiable commencera Lundy prochain 14. du présent mois Je
Juillet, depuis le matin jusqu’au soir. 16mo, wrapper. 10/6

Sebastien Ravenel: Paris 1727

I-I Nﬂt 11 ﬂ:lﬂ :B.T‘Iq

301 CHENIER (Marie Joseph Blaise de) CATALOGUE DES LIVRES
de la bibliothéque de feu M. M.-]. de C.; précédé d'une notice historique sur
sa vie et ses ouvrages, par M* ¥, 8vo, priced throughout, contemporary
half morocco, gilt. £1 15 0 Petit-Cuenot : Paris 1811

». Thomas, Bicg. Dicty., 1. 580: Marie Joseph Blaise Chénier, brother of
André Cheénier: republican member of the Convention, 1792: member of the Insti-
tute : wrote:—Charles IX. (a tragedy) Timoleon (a tragedy) etc., and his Chant du
depart is said to have been the most popular song of its day except the Marseillaise.”’
Several other auction catalogues of the same period are bound in.
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302 COMERFORD (James) CATALOGUE of the Extensive and very
Valuable Library of the late James Comerford. 8vo, half calf. 16/-
London 1881

+« The library contained *‘ the most complete collection of county histories and
lscal topcgraphies of Great Britain and Ireland (chiefly on large paper or privately
printed) ever offered for sale.”’—Preliminary note. The sale realized £8.327 13s

303 CORSER (Rev. Thomas) CATALOGUE of the valuable and ex-
tenisive iibrary, formed by the Rev. Thomas Corser. 4to, 5 parts (only),
original wrappers. £1 1 0 Sotheby : London 1868-71

o« Parts i—iii and vi.-vii. Ruled in red throughout, with the purchasers’
names and prices inserted.

204 DANIEL (George) CATALOGUE of the most valuable, interest-
ing and highly important Library of the late George Daniel, Esq.  8vo, half
morocco. £1 15 0 Sotheby : London 1864

o With purchasers’ names and prices. The collection contained 1,799 lots of
books, which realised about £14,000, and was sold on 10th July and nine following
days. The famous Daniel First Folio of Shakespeare is described here, with an
interesting note regarding its history.

305 DIBDIN (Thomas Frognall) BIBLIOTHECA SPENCERIANA :
or, a Descriptive Catalogue of the Books printed in the fifteenth century, and
of many valuable First Editions, in the Library of George John, Earl Spen-
cer. 4 vols., 1814-5—Aedes Althorpiana; or an Account of the Mansion,
Books and Pictures of Althorp; to which is added a Supplement to the
Bibliotheca Spenceriana. 2 vols., 1822-—A Descriptive Catalogue of the
Cassano Library, now the property of George John, Farl Spencer, 1823.
Tegether 7 vols., imp. 8vo, engraved portraits, views, and numerous
examples of early typography (many in red), woodcuts, copperplates, etc.,
etc., russia, gilt, gold borders on sides, g.e., joints neatly repaired, a few
leaves slightly spotted. £15 15 0 Shakspeare Press 1814-23

2. This catalogue of the ‘ richest private collection in Furope is rightly re-
garded as a monument of English Bibliography, and stands still unrivalled as the
most elaborate production of its kind.

306 - [DOUBLE (Baron LI,.) ] CABINET D'UN CURIEUX DESCRIP-
TION De Quelgues Livres. Rare. 8vo, thirteen plates of facsimiles of
fine bindings, and eleven of titles of 15th and 16th century works, hand-
somely bound in erushed brown morocco, gilt lines on sides, gilt panelled
back, inside gold dentelles, g.e., enclosed in an art bound case. £5 5 0

Paris 18qg2
. Comprises a collection of books bound by celebrated binders for the Kings
and Noblemen of France, with a selection of early printed works.
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107 DOUCE (Francis) . CATALOGUE OF THE PRINTED BOOKS |
AND MANUSCRIPTS, bequeathed by Francis Douce, Esq., to the Bodleian |
Library. Folio, four facsimile plates, original brown cloth, with paper |
label. £4 0 0 University Press: Oxford 1840/

g D.N.II. Epitome, p. 352. Douce is best known as the author of * Illustra-
tions of Shakespeare ” and the dissertation on the * Dance of Death.”

208 DRURY (Rev. Henry) A CATALOGUE of the Extensive and
Valuable Library of the Rev. Henry Drury, M.A. 8vo, half calf. 10/-
London 1827
o This famous collection was sold by Evans in 4,729 lots.

300 EDWARDS (Edward) FREE TOWN LIBRARIES, their forma-
tion, management, and history ; in Britain, France, Germany, and America.
Together with brief notices of book-collectors, and of the respective places of
deposit of their surviving collections. 8vo, xvit262 pn. Original cloth,
uncut and unopened. 15/- Triibner: London 1859

310 EDWARDS (Edward) LIVES OF THE FOUNDERS OF THE
BRITISH MUSEUM ; with notices of its chief augmentors and other bene-
factors. 1570-1870. 8vo, x1i1t780 pp. Thirteen illustrations, including 3
coloured plans. Original cloth, uncut. £1 1 0 Trithbner: London 1870

3ir  ETON COLLEGE. A DESCRIPTIVE CATALOGUE OF THE
EARLY EDITIONS OF THE WORKS OF SHAKESPEARE Preserved
in the Librarv of Eton College. Compiled by WaALTER W. GREG. Sm. 4to,
original buckram, from the library of E. Gordon Duff, with his signature.
£1 00 Printed for the Ceollege, 1000

++ This colleetion consists of eighteen quartos, with bibliographical description
and a critical summary of each play.

312 FARMER (R.) A CATALOGUE OF THE CURIOUS VALU-
ABLE AND EXTENSIVE LIBRARY in Print and Manuscript of the Rev.
Richard Farmer (Canon of St. Paul’s). Sold by Auction by Mr. King,
May-June, 1708. 8vo, wrapper, uncut edges, back a little defective. RARE.
£250 1708

«+ This famous library was rich in scarce tracts and old English literature, the
catalogue extends o 379 pages, and the separate books number 8,155, and realised
£2 210).

313 FIRST EDITION CLUB. A BIBLIOGRAPHICAL CATALOGUE
OF THE FIRST LOAN EXHIBITION of Books and Manuscripts held by
the First Edition Club. 8vo, several facsimiles, original boards. £2 2 0

Privately printed: London 1922
'« No. 147 of 500 copies. The deseriptions of the books are given fully.

314 FRANKLIN (Alfred) HISTOIRE DE LA BIBLIOTHEQUE DE
IABBAYE DE SAINT-VICTOR & Paris, d’aprés des documents inédits.
8vo, wrapper, uncut and unopened. Asnew. 153/-

Auguste Aubry: Paris 1925
o« Limited to 500 copies.
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315 GAIGNAT LIBRARY. DE BURE (Guillaume Francois) SUP-
PLEMENT A LA BIBLIOGRAPHIE INSTRUCTIVE, ou catalogue des
livres du cabinet de feu M. Louis Jean Gaignat. Disposé et mis en ordre par
Guill. Francois de Bure le jeune. 2 vol., 8vo, contemporary calf, gilt backs.
17 /6 G. Fr. de Bure: Paris 1769

., This is a complete work, although it forms a supplement to de Bure's Biblio-
graphie Instructive. 1t is a most interesting auction catalogue, with the prices

inserted in a contemporary hand. The sale consisted of 3,542 lots, descriptions of
which are followed by an index.

316 GANAY (Marquis de) CATALOGUE d’un choix de livres rares et
précieux, manuscrits et imprimés, composant le Cabinet de Feu M. le Mar-
quis de Ganay. 8vo, half light blue buckram, with the original wrappers
bound in, by CAravon. £1 10 0 Ch. Porguet: Paris 1881

o+ Arranged by subjects. This copy has the ¢ Table Alphabétique des Noms
d'Auteurs '’ bound in.

317 GLASGOW LIBRARIES. MASON (Thomas) PUBLIC AND
PRIVATE LIBRARIES OF GLASGOW. 8vo, original grey cloth, uncut
edges. 13/- Privately Printed: Glasgow 1885

o« A description of sixteen Glasgow libraries: —Sterling and Glasgow, Prof.
Ferguson, G. Gray, J. W. Guild, G. W. Hill, A. Macdonald, B. B. Macgeorge, A. B.
McGrigor, T. A. Mathieson, J. B. Murdoch, T. Russell, M. Shields, J. Wordie, A.
Young, The Mitchell Library, and the Euing Musical Library.

318 GOMEZ DE LA CORTINA. CATALOGUS LIBRORUM DOC-
TORIS D. JOACH. GOMEZ DF, LA CORTINA, March. de Morante, qui
in aedibus suis exstant. 8 vol., 8vo, roan roxburghe. £3 15 0

Madrid 1854-1870

319 GOSFORD LIBRARY. CATALOGUE of the fine, extensive and
valuable Library of the Rt. Hon. the Earl of Gosford. 8vo, original green
cloth, t.e.g., others uncut. 13/- London 1884

o« With the prices and purchasers’ names (34 pp.). The sale, which consisted
of 3,363 lots, reahized £11.318 5s. 6d.

320 GOSSE (Edmund) A CATALOGUE of a Portion of the Library of
E. Gosse, Hon. M.A. of Trinity College, Cambridge. By R. J. Lister. Sm.
4to, white buckram, gilt, with ties, uncut and partly unopened. £9 10 0

Privately Printed for the Subscribers at the Ballantyne Press: London 1803

o Sixtv-five copies only printed. No. 55 signed by Mr. Gosse. The Library

contains one of the finest collections of first editions of thel Resjmrntinn Dramatists
extant. A poem by Kipling specially written for Mr. Gosse is printed on pp. 22—93.

321 GREENWOOD (Thomas) PUBLIC LIBRARIES. A history of
the movement and a manual for the organization and management of rate-
supported libraries. Third edition, entirely re-written. Cr. 8vo, original
cloth. 8§/- Simpkin Marshall [etc.]: London 18g0
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32z GREENWOOD (Thomas) EDWARD EDWARDS. The Chief |
Pioneer of Municipal Libraries. Cr. 8vo, original cloth. £1 0 0 .'
Scolt Greenwood : London 1902 l,"

++ With an interesting 3-page A.L.s from the author to the late Mr. E. Gordon
Duff inserted. "

323 [GRIFFITHS (A. F.] BIBLIOTHECA ANGLO-POETICA :
or, a Descriptive Catalogue of a Rare and Rich Collection of Early English
Poetry...illustrated by occasional Lxtracts and Remarks Critical and Bio-
graphical. Roy. 8vo, frontispiece and reproductions of woodcuts, half
brown morocco. £1 8§ 0 Printed for the Proprietors : London 1815

+s The collection was formed by Thomas Park, the Hampstead antiquary. It

contains 956 items of rare and, in many cases, unique volumes of English poetry.
The descriptions are very full and the titles are exact transeripts.

324 HAILSTONE (Edward) CATALOGUE of the Second Portion of
the Valuable and Extensive Library. 8vo, half brown morocco, original
wrappers bound in.  5/- Londen 1891

325 HAMPTON (Lord) CATALOGUE of a select portion of the very
valuable Library of the late Rt. Hon. Lord Hampton. 8vo, roan roxburghe,
cloth sides. 15/- Sotheby : London 1881

+« Fine copy, ruled in red throughout, containing the extra leaf with the

description of the Gutenberg Bible (£760). The names of the purchasers and the
prices are supplied. The sale realised about £4,300.

326 HEBER (Richard) BIBLIOTHECA HEBERIANA. Catalogue
of the library of the late Richard Heber, Esq. 13 partsin 4 volumes. 8vo,
full calf, gold lines on sides, gilt backs, g.e., by Mackenzie. FINE SET.
£7 50 London, 1834

«+ The complete series of this important catalogue is .exees.ﬁively rare. No
mention need be made of the nature or size of this extraordinary collector's hibrary.

327 HEBER (Richard) (CATALOGUE of the Library of Richard
Heber, Esq., Part of the Fourth, removed from his house at Pimlico. 8vo,
old half calf, repaired. £1 0 0

Sold by Auction by Mr. Evans : London 1834

++ This is the part containing the early English literature, Elizabethan poets,
Shakespeariana, ete.

328 HODGKIN (J. E.) CATAILOGUE OF THE HODGKIN COL-
LECTION, sold by Messrs. Sotheby, Wilkinson and Hodge in 1014, includ-
ing Works of Art, Medals and Tokens, Engravings, Autograph Letters and
Documents, Trade Cards, Bookplates and Broadsides, Books and Manu-
scripts (including a collection on Fireworks) and Plaving Cards. Sm. 4to,
numerous reproductions, boards. 12/6 1014

320 HOYM LIBRARY. DUFF (E. Gordon) NOTES UPON A
UNIQUE COLLECTION OF BOOKS, Manuscripts, and Letters from the
Library of Count Hoym. 4to, four facsimiles of fine bindings, in colour,
orange morocco roxburghe. Scarce. £4 0 0 Privately Printed. N.D.

o« This collection numbers eighty-one volumes described in full, with brief
notes, and a sketch of the life of Count Hoym.
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330 HUTH LIBRARY. A CATAILOGUE OF THE PRINTED
BOOKS, Manuscripts, Autograph Letters, and Engravings, Collected by
Henry Huth, with collations and bibliographical descriptions. 5 wvol., 4to,
portraits, brown roan roxburghe, t.c.g., others uncut. £9 0 0

Ellis and White : I.ondon 1880

o+ Limitep to 130 coeigs. Compiled by W. C. Hazlitt and F. 8. Fllis it con-
tains more books than the sale catalogue of the same library.

331 HUTH (A. H.) CATALOGUE of the Fifty Manuscripts and
Printed Books bequeathed to the British Museum by Alfred H. Huth. Folio,
large number of plates and facsimiles in the text, cloth. £2 10 0

Printed for the Trustees: London 1912
HYDE (Thomas)—See Bodleian Library.

332 JACOR (P. Louis) TRAICTE DES PLUS BELLES BIBLIO-
THEQUES PUBLIQUES. =2 vol. in 1, 8vo, vellum. FINE COPY, with
the bookplates of G. van Havre and J. W. Six. VERY RARE. £20 0 0

Relet le Duc: Paris 1644
.~ The account of the English, Scottish, and Irish libraries occupies pp. 242-307,

133 JAMES (Montague R.) THE ANCIENT LIBRARIES OF
CANTERBURY AND DOVER. The Catalogues of the Libraries of Christ
Church Priorv and S. Augustine’s Abbey, and of St. Martin’s Priory, at
Dover. Now first collected and published, with an introduction and identifi-
cations of the extant remains. 8vo, original blue buckram, t.e.g., others
uncut. 12/6 University Press: Cnmbﬂ.:fge 1003

*« ‘“There will be some, however, who do not desire to go very deeply into
medieval bibliography, but who will be interested in books of some special class,
They will seck to krlnw fn:' instance, what classical nut.’nms were read and owned

by the Canterbury Monks.’ Prehlm Somewhat over 5,000 volumes are repre-
sented ir the catalogues calIectﬂd in this work.

334 JOHNSON (Samuel) CATALOGUE OF THE VALUABLE
LIBRARY OF BOOKS of the late learned Samuel Johnson, Esq., LL.D.,
deceased ; which will be sold by auction (by order of the exccutnrq} by "'Jf
Christie at his Great Room in Pall Mall, on Wednesday, February 16th, I;S’%,
and three following days. 8&vo, facmmlle reprint, ﬂtll} 150 copies prmted
wrappers. £2 10 0 1785-1802

+'+ Cclonel Grant's copy of the original in May, 1900, realized £25 10s.

235 JOHN RYLAND'S LIBRARY. CATALOGUE OF BOOKS IN
THE JOHN RVYLAND'S LLIBRARY, printed in England, Scotland, and
Ireland, and of books in English printed abroad to the end of the vear 1640.
Ato, buckram. Inscribed to Fd“ ard N. Lloyd from E. Gﬂrdon Duff,  The
first copy of my first catalogue.”” £2 00

J. E. Cornish: Manchester 18g5
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336 LACARELLE (Baron S. de la Roche) CATALOGUE DE LIVRES
RARES ET PRECIEUX, manuscrits et imprimés composant la bibliothéque
de feu M. le Baron S. de la Roche Lacarelle. Small folio, a great number of
plates illustrating fine bindings and woodcuts, etc., boards, cloth back,
uncut. £3 5 0 Charles Porquet : Paris 1888

S, With a nine-page introduction by E. Quentin-Bauchart.

237 LAMBETH LIBRARY. KERSHAW (S. W.) ART TREASURES
OF THE LAMBETH LIBRARY. 8vo, a description of the Illuminated
Manuscripts, Books, etc., including notes on the library, illustrated with
two folding and five other lithographic facsimiles, original cloth. £1 15 0

Basil M. Pickering: London 1873

.. This manual appears with the one aim of giving a faithful description of the
¢ Art Treasures ' in Lambeth Library, some of which have never been specially
described and are only generally known by the catalogue of the MSS. compiled by
Dr. J. H Todd and published in 1812: preface.

328 LAMPSON (F. Locker) AN APPENDIX TO THE ROWFANT
ILIBRARY. A catalogue of the printed books, manuscripts, autograph
letters, etc., collected since the printing of the first catalogue in 1886 by the
late Frederick Locker Lampson. Royal 8vo, frontispiece and facsimiles of
bookplates, original roan, roxburghe, t.e.g., others uncut. £2 0 0

Chiswick Press 1900
2, One of 250 copies for distribution in England.

330 LE GALLOIS (Pierre) TRAITE DES PLUS BELLES BIBLIO-
THEQUES DE L’EUROPE : des premiers livres qui ont &té (sic) faits. De
Pinvention de Pimprimerie. Des imprimeurs. De plusieurs livres qui ont
été perdus et recouvrez par les soins des sgavans. Avec une méthode pour
dresser une bibliothéque. 12mo, first edition, 6 11., 210 pp., 14 11., old calf.
£15 0 0 Estienne Michallet : Paris 1682

140 LE GALLOIS (Pierre) ‘TRAITE DES PLUS BELLES BIBLIO-
THEQUES de I'Europe : des premiers livres qui ont été faits: de 1’invention
de I’imprimerie : des imprimeurs; de plusieurs livres qui ont ¢té (sic) perdus
et recouvrez par les soins des scavans. Avec une méthode pour dresser une
bibliothéque. 16mo, second edition, 6 11., 240 pp., including engraved title,
old calf. £8 10 0 Estienne Michallet : Paris 1683

+« Hoe Catalogue, ITI. 1932.
Not in Bizmore and Wyman or St. Brides' Catalogue.

This book contains details about all the libraries and private collections, notable:

either for their importance or for the eminence of their owners, at that time existent
in Paris.

241 LE GALLOIS (Pierre) ‘TRAITE DES PLUS BELLES BIBLIO-
THEQUES. - [Another copy of the second edition]. Limp boards, back
strip missing. £4 0 0 1685
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342 LIBRARY CONFERENCE. TRANSACTIONS AND PRO-
CEEDINGS of the Second International ILibrary Conference held in London
July 13-16, 1897. Imp. 8vo, cloth. 15/-

Printed for Members of the Conference 1898

o« An important collection of about fifty papers by English and foreign

librarians, biographers, bibliographers, and publishers. The diversity of subjects

may be gathered from the following, titles: ** Literary work in Jamaica”; “ On the
aids lent by public bodies in the Art of Printing in the early days of Typography.”

343 LINCOLN'S INN LIBRARY. A CATALOGUE OF PAMPH-
LETS, Tracts, Proclamations, Speeches, Sermons, Trials, Petitions, from
1506 to 1700, in the Library of the Honourable Societv of Lincoln’s Inn.
8vo, original green buckram gilt, t.e.g., other edges uncut. £1 15 0

Chiswicl Press for the Honourable Society of Linicoln’s Inn: London 1903

S, This catalognue includes the collection of John Bydall (admitted 1655) and
others, and covers 427 pp.: an index of persons and places, and one of subjects.

244 LINDSAY (Lord) CLASSIFICATION SCHEME AND INDEX
to the same, of the Library of the Dun Echt Observatory. 4to, boards.
- Dun Echt 1879

345 LIPSIUS (J.) DE BIBLIOTHECIS SYNTAGMA. 4to, wrap-
per. £2 00 Ex officing Plantinigna: Aniwerp 1602

346 LOMEIER (Jan) DE BIBLIOTHECIS LIBER SINGULARIS.
Editio secunda, priori multo auctior, et addito rerum indice lecupletior.
1zmo, 8 1., 414 pp., 11 1l. (the first engraved title and the last errata),
boards. £4 0 0 Johannes Ribbius : Utrecht 1680

++« Bicgraphie Universelle, Vol. 24 p. 640. ** Cet ouvrage [the above] est
divisé en quinze chapitres, dans lesquels I'auteur traite de l'origine des bibliothégues ;
des moyens employes avant Moise pour conserver la mémoire des faits importants;
des Hebreux, des Chaldéens, des Arabes, des Phéniciens et des Egyptiens; de celles
des Grees, des Romains; des Chrétiens, avant, pendant, et aprés les sidécles de bar-
barie ; des bibliothéques les plus céléhres de I'Europe, et des autres parties du monde ;
de certains ouvrazes dont on connait qu'un seul exemplaire; des talents et des de-
voirs d’un bibliothécaire; de la situation, de la disposition et des ornements d'une
bibliothéque ; et enfin des insectes qui rongent les livres et les manuscrits.”

1347 LOMEIER (Jan.) DE BIBLIOTHECIS. [Another copy.] OId
veilum. £5 0 ) 1680

348 MACKENZIE (J. M.) CATALOGUE OF DRAMATIC AND
GENERAL LIBRARY [sold at Sotheby’s 188g] (priced). 8vo, cloth. 15/-
188y

3490 MAICHELIUS (Daniel) INTRODUCTIO AD HISTORIAM
LITERARIAM de praecipuis bibliothecis Parisiensibus, locupletata annota-
tionibus atque methodo, qua rectus bibliothecarum usus et vera studiorum
ratio ostenditur: ubi et de bibliothecariis plurimisque eruditis Parisiensibus
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honorifice et modiste, salva tamen ubique veritate, disseritur; atque ita pere-
grinantibus quoque via panditur, ad iter literarium Parisiense feliciter et cum
successu suscipiendum. In duas partes divisa. Swvo, 12 1l., 271 pp., con-
temporary panelled calf, with the bookplate of Sir Joseph Copley, Bart.
£2 0 0
Cmmbrfdge University Press for Corn. Crownfield: Cambridge [etc.]: 1721
+» De Bibliotheca Regia: De Bibliotheca Colbertina: De Bibliotheca San-Ger-
munenql ordinis Benedictorum ex Congregatione S. Mauri: De Bibliotheca Mazarin-
iana : De Bibliothea Faeultatis The nlnmm.a Sorbonensis : De Bibliotheea Monasterii
S. Genovefae: De Bibliotheca Jesuitarum Collegii Ludoviei M. itemgue Domus Pro-
fesspe ia vin Antoniana: De Bibliotheca Canonicorum Abbatiae 8. Victoris: e
Bibliotheeis Patrum Oratorii in Via Honorati, itemque Fratrum ordinis Praedica-
torum in eadem platea: De Bibliotheea .-'uu_ustmlnnnmm Disealeentorum prope
vinm Vietoriarum: De Bibliotheca Minimorum: De B:hhqthem .I.Znelmtmnrm_n_
De usu bibliothecarum Parisiensium: De hiblinthemrim, aliisque  eruditis
Parisiensibus [ete.].

350 MAITLAND (S. R.) A LIST of some of the Earlv Printed Books
in the Archiepiscopal Library at Lambeth. 8vo, facsimiles, half brown
morocco, t.eg £2 0 0 London [no name] 1843

+« Fully annotated descriptions of books from the earliest times to 1500, and
of English books from Caxton to 1555.

251 MAITLAND (S. R.) AN INDEX of such Englich books, printed
before the vear 1600, as are now in the Archiepiscopal Library at Lambeth.
Svo, cloth. £1 0 0 F. & ]. Rivington: London 1845

o« A valuable handlist of English sixteenth-century theological books.

352 MARSH (Charles) A CATALOGUE of a laree curious collection
of books, in Greek, Latin, Italian, French and English. Consisting of
History, Divinity, Physick, Mathematicks, etc. 8vo, wrapper. 15/-

Sold cheap by Charles Marsh: London 1751
o Over 5,000 items.

355 MASKELL (William) SELECTED CENTURIES OF BOOKS
from the Libraryv of a Priest in the Diocese of Salisbury. Post 8vo, very fine
cepy in morocco extra, top edges gilt. £6 15 0 Privately Printed 1843

o'« The *Centuries " comprise a collection of rare English hiturgieal and theolo-

gical bocks, especially Salisbury Missals and other early Praver Books, accompanied
by wvaluable bibliographical notes by the compiler, whose acquaintance with liturgical
works was very extensive. Only a few copies were printed for presents.

354 MERCIER (Jean) CATALOGUE DE LA BIBLIOTHEQUE de
feu Mre. Jean Mercier, ancien curé de S. Germain de 1I’Auxerrois 4 Paris.
16mo, wrapper. 10f- [ Without printer or place. 17— |

s Mot in B.M.

255 MIDDLE TEMPLE LIBRARY. CATALOGUS LIBRORUM
BIBLIOTHECAE MEDII TEMPLI. 4to, old calf, slightly defective, with
MippLE Tempre ArMS impressed in gilt on sides. £1 10 0 T3
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356 MIDDLE TEMPLE LIBRARY. A CATAILOGUE OF THE
PRINTED BOOKS IN THE LIBRARY OF THE HONOURABLE
SOCIETY OF THE MIDDLE TEMPLE. Alphabetically arranged, with
an index of subjects by C. E. A. BEDWELL. 3 vol., roy. 38vo, original blue
buckram. £2 150 Printed for the Sociely 1914

357 [MIDDLETON (Convers) | BIBLIOTHECAE CANTABRI-
GIENSIS ordinandae methodus quaedam.  4to, 30 pp., 1 folding plate,
grev boards, uncut and unopened. 18/- [ Cambridge 1723 ]

o« Apparently issued without a title.

358 NAUDE (Gabriel) ADVIS POUR DRESSER UNE BIBLIO-
THEQUE. Presenté 4 Monseigneur le président de Mesme. 12meo, second
issue, 167 pp., a small hole through the last four leaves, original limp vellum,
FINE COPY. £26 0 0 Frangois Targa: Paris 1627

S Watt 696 ¢. There are two issues of this book (1) with the initial “ 1" on
p. 7 upside down (See B.M. copy; pressmark 619, e. 3), (2) error corrected (see this
Copy).

350 NAUDE (G.) ADVIS POUR DRESSER UNE BIBLIOTHEQUE.
[Another copy.] Some side notes cut into, slightly stained, modern
Eolished eals: €180 .0 1627

360 NODIER (J. E. C) MELANGES TIRES D'UNE PETITE
BIBLIOTHEQUE, ou Variétés Littéraires et Philosophiques. 8vo, half
calf, back fully gold tooled, t.e.g., others uncut. £1 5 0

Crapelet : Paris 1829

261 NODIER (J. E. C.) DESCRIPTION RAISONNEE D'UNE
JOLIE COLLECTION DE LIVRES (Nouveaux Mélanges tirés d’une petite
Bebliothéque.)  Précédée d'une Introduction par M. G. Duplessis. de la Vie
de M. Ch. Nodier, par M. Francis Wey et d’une Notice Billiographique sur
ses Ouvrages. Svo, half calf, back fully tooled, t.e.g., others uncut.
£1 100 ' J. Techner: Paris 1834

362 OGLE (7. J.) ‘THE FREE LIBRARY: its history and present
condition. 8vo, green cloth. 7/6 (reorge Allen: London 1897
X, One of the Library Series, edited by Dr. Garnett.

363 OUVRY (F.) CATALOGUE OF THE LIBRARY OF MSS. AND
PRINTED BOOKS of the late F. Ouvry [sold by Messrs. Sotheby in 1882 ]

(priced). 8wo, cloth. 15/- 1882

364 PARR (Samuel) BIBLIOTHECA PARRIANA. A Catalogue of
the Libratzy of . . . Samuel Parr, LL.D. 8vo, portrait, old half calf,
gilt panelled hack. £2 0 0 John Bohn: London, 1827

+'» This catalogue is of great inferest, for all Parr’s notes found written in the
books are given; many of which are not to be considered as serious criticism, for we
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are told that this eccentric collector frequently made annotations *‘in a fit of
spleen.” His collection was a very remarkable one, and it is said that he expressed
a wish that it could be sold intact, in order that the world might see the kind of"
kooks which constituted the library of “* a country parson.” Dr. Maltby pointed out.
that if it were to be absorbed in any great library such as the British Museum, its
value as a collection would be lost. Parr saw the justice of this observation, and, in.
spite of his age, =et to work on the foundation of this catalogue, which is an import-.
ant record of the library of a man of letters of the eighteenth century.

365 PAUW (Adrianus) CATALOGUS BIBLIOTHECAE [including
MEDICAL BOOKS|. Sm. 4to, MS. notes, old vellum, with the book label of
J. W. Six. £6 100 1654

+« APPARENTLY UNRECORDED.

CATALOGVS | Ommnium Librorum & Manuscriptorum [ BIBLIOTHECAE |
Tlustrissimi & Nobilissimi Viri, Domini, [ Dom: ADRIANI PAUW, [ Equitis,.
Domini de Heemstede, Hoogersmilde, [/ Rietivijck, Nieuwerkeock, &e. | Consiliary
Pensionarii, sive Primariy Stafus (dum viveret) | Hollandiae West-Frisineq;;
Ministri. [ [Device] | HAGAE-COMITIS /| SUMPTIBUS HAEREDUM, Anno 1654..

Collation: 2 1., A-Z Aa-Xx*. [21L], 351 pp. [1 p.] F1 (reverse blank): title;;
F2 (!reverm blank); ORDO & SERIES [ Distinctionum & Facultatum | hujus:
Catalogi [ [ete.]; Al—Xx4: text.

166 PEIGNOT (Gabricl) MANUEL DU BIBLIOPHILE, ou Traité du.
Choix des Livres. 2 vol., 8vo, calf roxburghe, gilt backs. £2 0 0
V. Lagier: Dijon 1823,
. Centains in addition to lists of the best editions, methods of arranging a.
library, notes on bookbinding, ete.

167 PEIGNOT (Gabriel) MANUEIL DU BIBLIOPHILE, ou Traité dul
Choix des Livres. 2 vol., 8vo, half calf, fully tooled back, t.e.g., others:
uncut. £2 10 0 V. Lagier: Dijon 1823,

o Contains in addition to lists of the best editions, methods of arranging a.
library, notes on bookbinding, ete.

368 PEIGNOT (Gabriel) CHOIX DE TESTAMENS anciens ett
modernes, remarquables par leur importance, leur singularitié ou leur:
bizarrerie. 2 vol., 8vo, half calf, back fully tooled, t.c.g., others uncut..
£2 15 0 A. A. Renouard: Paris 1829,

++ A remarkable work on the history of Wills, with many examples. Included!

is a bibliography of the many French political satires published with the title off
Testament.

260 PERKINS LIBRARY. A CATALOGUE of the very valuable and|
important Library. Rowal 8vo, numerous plates. Half polished calf, t.e.g..
£1 10 0 Gadsden, Ellis and Co. 1873

o» This cﬂ%v contains the rare list of prices (8 111‘11.} which totalled £25,954..
The Perkins Library contained the four folios of Shakespeare and two copies ofl
the Gutenberg Bible.

370 PERKINS (Henry) A CATALOGUE of the very valuable andl
important librarv formed by the late Henry Perkins, Esq. Royal 8vo,,
several facsimiles, original stiff wrappers. £1 0 0

Gadsden, Ellis and Ce.: lLondon 1873;

o'« This extraordinarily fine library contained the four folios of Shakespeare:
and two copies of the Gutenberg Bible.
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271 PERKINS LIBRARY. AUCTION CATALOGUE. Large 8vo,
plates, list of prices inserted, boards (rebacked). 10/- 1873

372 PETIT-RADEL (Louis Charles Francois) RECHERCHES SUR
LES BIBLIOTHEQUES anciennes et modernes, jusqu’ a la fondation de la
Bibliothéque Mazarine, et sur les causes qui ont favorisé 1’accroissement sue-
cessif du nombre les livres. 8vo, first edition, plates (some folding), con-
temporary sheep, gilt. £2 00 Rey and Gravier: Paris 1819

'« With an appendix: ¢ Etat actuel des bibliothéques publiques de la France.”

373 SARDI (Alessandro) JOHANNIS SELDENT ANGLI LIBER DE
NUMMIS. . . . Hiuc (sic) accedit, Bibliotheca nummaria, sive, Elen-
chus auctorum, qui de antiquis numismatibs, Hebraeis, Graecis, Romanis ;
necnon de monetis, ponderibus et mensuris, ad hune usque annum scrip-
serunt. [By Philippe Labbe.] [Edited by J. H.] Sm. 4to, few leaves cut
into at foot, wrapper. £2 10 0 For Moses Pitt: London 1675

«» Lowndes, p. 2238; Allibone, p. 1993 ; Wood, Athenae, IIL., 373 (note); Biog.
Univ., Vol. 41, p. 505; Brit. Mus. Cat., * 8."” Vol. 42, p. 299.

The first part of this book was written by Alessandro Sardi, and was probably
foisted on to Selden by the publisher to promote the sale of the book.

374 SINKER (Robert) THE LIBRARY OF TRINITY COLLEGE,
CAMBRIDGE. gsto, ten plates, including four facsimiles of letters, etc.,
and views of the library, dark blue, calf, roxburghe. 13/-

Deighton, Bell and Ce.: Cambridge 1801

«« Contents - History of the Library; The Manuscripts; The Incunables; Early
English Bcoks; The Capell Collection, ete.

375 SINKER (Robert) THE LIBRARY OF TRINITV COLLEGE,
CAMBRIDGE. Sm. 4to, frontispicee and facsimile plates, printed on hand-
made paper, original boards, vellum back, uncut. £2 0 0

Deighton, Bell and Ce.: London 1801

376 SMITH (Adam) A CATAILOGUE OF THE LIBRARYV of Adam
Smith, Author of the ** Moral Sentiments ** and *“ The Wealth of Nations."
Edited with an introduction by James Bonar. 8vo, facsimile of a two-page
letter of Adam Smith, and folding facsimile of an old plan of his house.
Text printed in red and black. Original buckram, leaves uncut and
unopened. £1 10 0. Macmillan and Co.: Londen 18¢4

377 SOTHEBY. CATALOGUE OF BOOKS, MSS., BINDINGS, etc.
[sold by Auction 1906.] Sm. 4to, numerous plates, some coloured. 6/-
1006

378 STEWART (C. J.) A CATALOGUE of the Library collected by
Miss Richardson Currer, at Eshton Hall. 8vo, plates, half morocco, by
MACKENZIE, two copies. 15/=

Printed for Private Circulation Only: London 1833
«» Presentation copy, with inseription on fly-leaf in Miss Currer's hand.
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3790 STEWART; MACKENZIE; BURNETT. THREE CATA-
LOGUES. Svo, half calf, wrappers bound in. 15/«
Sotheby : London 1888-q
~. Catalogues of the libraries of J. L. D. Stewart (680 lots, realised £4,629
4s. 6d.); J. M. Mackenzie (2,485 lots, realised £7,072); and Alexander B. Burnett
(705 lots, realised £1,283 18s. 6d.) Fine copies, ruled in red throughout, and with
the purchasers’ names and prices.

380 STOURHEAD. CATALOGUE OF THE LIBRARY, removed
from Stourhead 8vo, roan roxburghe, 13/- Sotheby: Londen 1833

s« A fine copy, ruled in red throughout, and with the prices and purchasers’
names. The library was sold in 1,971 lots, and realised about ten thousand pounds.

381 SUNDERLAND LIBRARY. CATALOGUE OF THE SUNDER-
LAND LIBRARY, removed from Blenheim Palace (sold by auction by
Messrs. Puttick and Simpson, 1881-83) , with bibliographical notes, compiled
by John Lawler. 2 vol., 4to, large paper, with prices and purchasers’ names,
half crimson morocco, gilt, t.e.g., others uncut. £3 5 0 London 1883

. This fine library comprised 13,853 lots and realised £56.581 6s.

382 TENNANT (Sir Charles) CATALOGUE OF THE LIBRARY of’
Sir Charles Tennant, Bart. Roval 8vo, half roan levant morocco, satin sides,
t.e.g., by HEXDERSON AND Bissgr, from the Castlecraig Library. £3 0 0

Privately printed at the Chiswick Press, 1896

<« A splendidly produced catalogue, printed on hand-made paper. Inscription
on fly-leaf from Sir Charles Tennant to Sir Thomas Carmichael.

3_83 [Tﬂ'[l_l} (Henry) ]| CATALOGUE OF THE BOOKS, both Manu--
script and Printed, which are preserved in the Library of Christ Church,,
Canterbury. 8vo, original boards. £1 2 0 1802

o« The first printed catalogue of this library was published in 1743, but was:
merely an alphabetical list of printed books. In this, the second printed catalogue,.

the books are arranged in order of subject, with an index; particulars are given ofi
3,656 1tems.

384 [W. (P.)] BIBLIOTHECA NORFOILCIANA: sive catalogusi
libb. Manuscriptorum et impressorum in omni arte lingua, quos illustriss. |
princeps, Henticus, Dux Norfolciae, etc., Regiae Societati Londinensi pro»
scientia naturali promovenda donavit. Sm. 4to, 4 1., 175 pp. (the second!
preliminary leaf a blank), old tree calf, with the bookplate of the Right:
Honourable George Rose. £10 10 0 Richard Chiswell: London 1681

. This eatalogue is of unusual interest at the present time, as the most im--

portant of the printed books from this collection were sold (on behalf of the Royall
Society) on Mav d4th of last vear. These books were presented to the Sociely in
1678 by Henry Howard (afterwards sixth Duke of Norfolk), whose grandfather, the:
Farl of Arundel, kad purchased a great portion of them during his embassy to»
Vienna in 1636. A number of the books so purchased are said to have come from.
the library of Mareaias Corvinvug, Kivg or Huxcary, The manuscripts were sold!
to the British Museum in 1830 for £3,559 (Evelyn's Diary, August 29, 1678, Wheat--
ley's edition, Vol. 1T. p. 339-340).
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385 WHEATLEY (H. B.) HOW TO FORM A LIBRARY. Cr. 8vo,
original boards, canvas back. §/- Eliot Stock: lLondon 1902
S, One of The Book Lovers Library. CoxteNrs: How Men have Formed
Libraries. How te Buy, Public Libraries, Private Libraries, General Bibliographies,
Special Bibliographies, Publishing Societies, Child’s Library, One Hundred Books.

286 WHITE KNIGHTS SALE. CATALOGUE OF THAT DISTIN-
GUISHED AND CELEBRATED LIBRARY. Sold by Auction by Mr.
Evans, 1819. 8vo, prices marked on lots 1—786, few marginal notes, half

calf, title soiled. 16/= . 18ig
. This famous library comprised 4,701 lots, the sale lasting 23 days.

287 YEMENIZ (N.) CATALOGUE DE LA BIBLIOTHEQUE de N.
Vemeniz, précédé d’une notice par M. le Roux de Lincy. Large 8vo, half
green morocco, gilt back, t.e.g., others uncut, by Riviire. £5 0 0

Bachelin-Deflorenne : Paris 1857
& A fine copy of this important catalogue.

588 YEMENIZ (N.) CATALOGUE DE LA BIBLIOTHEQUE de N.
Vemeniz ( précédé d’une notice par M. Le Roux de Lincy. Large 8vo, half
calf, t.e.g, others uncut. £3 15 0 Bachelin-Deflorenne : Paris 1807

.. This celebrated collection comprised 3,954 items, mainly first editions of

French literature of the 15th and 16th centuries, with alphabetical index and list
of prices realised at the sale.

MANUSCRIPTS.

Books on Manuscripts, Facsimiles of Illuminations, and Palaeography.

389 [ABBOT (T. K.)] CELTIC ORNAMENTS from the Book of
Kells. 4to, fifty photographic facsimiles, stamped calf, t.e.g., others uncut,
original wrappers bound in at end. £5 5 0

Hidges Figgis [etc.]: Dublin 1895

.~ The author claims that in these facsimiles the light and shades approach
much more nearly to the original than in any previous photographs.

200 AYSCOUGH (Samuel) A CATALOGUE OF THE MANTU-
SCRIPTS PRESERVED IN ‘THE BRITISH MUSEUM hitherto
undescribed : consisting of five thousand volumes; including the Collections
of Sir Hans Sloane, Bart., the Rev. Thomas Birch, and about Five Hundred
Volumes bequeathed, presented, or purchased at various times. 2 vols. gto.
Original boards; uncut and unopened. £3 10 0

Printed for the Compiler: London 1782

> ¢ Avseough’s excellent catalogne . . was published . . by leave of the

trustees [of the British Museum], but as a private venture of the compiler. The

plan of the book was original, and the puhﬁcatiun reflects credit upon the enter-
prise of Ayscough.”—D.N.B.
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391 BIRCH (Walter de Gray) The History, Art and Palmography of
the Manuscript styled the UrrecHT PsALTER. 8vo, three folding facsimiles.
Original cloth, gilt. 17/6 Samuel Bagster: London 1876

<« Rare. xxxvili + 318 pp.

392 BOOK OF KELLS (THE) Described by Sir Edward Sullivan,
Bart. qto, twenty-four plates in colours, mounted on paper, original
wrapper, first edition. £2 15 0 “ The Studio ”’ 1014

'« Its weird and commanding beauty; its subdued and goldless colouring ; the
baffling intricacy of its fearless designs; the clean, unwavering sweep of rounded
spiral, the creeping undulations of sepentine forms, that writhe in artistie profusion
throughout the mazes of its decorations; the strong and legible minuscule of its text ;
the quaintness of its striking portraiture; the unwearied reverence and patient
labour that brought it into being ; all of which combined go to make up the Book of
Kells, have raised this ancient Irish volume to a P-:-sitmn of abiding pre-eminence
amongst the illuminated manuscripts of the world.”” (See p. 1 of this book.)

303 BRADLEY (J. W.) NOTES ON A BOCOK OF HOURS for the
““ Use " of the Metropolitan Diocese of Reims.  (Probably commissioned by
the Abbess of St. Remy.) Circa 1450-1460. 8vo, two facsimiles, orange
morocco roxburghe, t.e.g. 6/- Privately printed. N.D.

394 BRADLEY (J. W. NOTES ON A BOOK OF HOURS. Written
and Illuminated at St. Albans, in the Reign of Henry V. (circa 1420). 8vo,
illustrated with five facsimiles, orange morocco roxburghe, t.e.g. 6/-

Privately printed. nN.D.

295 BRADLEY (J. W.) NOTES ON THE DE MAILLARD LIVRE
DFE, PRIERES. (Circa 1450.) 8vo, five facsimiles, orange morocco rox-
burghe, t.e.g. 6/f- Privately printed. N.D.
o «+ Notes on an illuminated Horae prepared for the special use of the Diocese of

enevi.

306 BRADLEY (J. W.) NOTES ON THE LYTE FAMILY BOOK
OF HOURS. (Circa 1390.) 8vo, with four facsimiles, orange Mmorocco
roxburghe, t.e.g. 6/- Privately printed. wN.D.

307 BRITISH MUSEUM. REPRODUCTIONS FROM ILLU-
MINATED MANUSCRIPTS. The three series, 4to, 150 plates, original
boards, in carboard slip case. £3 0 0

Printed by Order of the Trustees 1907-14

«'s Photographic reproductions from the illuminated manuscripts in the British
Museum ranging from the seventh to the fifteenth centuries, arranged chronologi-
cally under the countries in which the manuscripts were executed.

39¢ BURLINGTON FINE ARTS CLUB [A CATALOGUE OF THE]
EXHIBITION OF ILLUMINATED MANUSCRIPTS. Folio, 162 plates,

original buckram, gilt, t.e.g. £12Z 10 0
For the Burlington Fine Arts Club: London 1903
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3900 CANTICUM CANTICORUM [THE STORY OF THE SONG OF
SONGS]. 4to, a facsimile in colours of a Block-book printed in the Nether-
lands ¢. 1465( ?) from a copy in the Bavarian State Library, Munich. £7 5 0

Munich 1921
++ No. 43 of the first eighty, on thick parchment paper.

400 CASLEY (David) A CATALOGUE OF THE MANUSCRIPTS
of the King’s Library: an appendix to the Catalogue of the Cottonian
Library ; together with an account of books burnt or damaged bv a late fire:
one hundred and fifty specimens of the manner of writing in different ages,
from the third o the fifteenth century, in copper plates : and some observa-
tions upon MSS. in a preface: by David Casley, deputy librarian.  4to (103
by 7% in.), first edition, xxiv. pp., 360 pp., 1 bl. 1., 12 1. (¥ A-*C, B-Z, Aa-
Zz, 4, 1 1., Aaa-Fff, 2), 16 plates, contemporary marbled calf. £3 10 0

For the Author, Robert Gosling and John Brindley : London 1734

+'s Allibone, 353: ‘It comprises the literary treasures collected by the
sovereigns of England from the timg of Henry VIL.”” Lowndes, 276.

go1 COCKERELL (S. C.) THE BOOK OF HOURS OF YOLANDE

OF FLANDERS: a Manuscript of the Fourteenth Century in the Library of

Henry Yates Thompson. 4to, numerous reproductions, roan roxburghe.

£1 76 Charles Whitlingham and Co.: London 1g9os
«'+ AUTOGRAPH PRESENTATION FROM THE AUTHOR To C. Farrrax Murray, Esg.

402 DARANGE (A.) CATALOGUE descriptif et raisonné des Manu-
scrits de la Bibliothéque de Tours. Imp. 4to, brown morocco roxburghe.
£150 Jules Bouserez: Tours 1875

«+ 582 pp. The catalogue contains 1,503 items, with subject indexes.

403 DEE (John, mathematician, 1527-1608) JAMES (M. R.) LISTS
OF MANUSCRIPTS FORMERLY OWNED BY DR. JOHN DEE. Sm. 4to,
original printed wrapper. 6/«

Oxford Universily Press for the Bibliographical Sociely (L.ondon) 1921

404 FARNSWORTH (Sidney) ILLUMINATION and its development
in the present day. 8vo, facsimiles, and diagrams and drawings by the
Author, Cloth. £1 1 0 Hutchinson: London. %.o.

405 FRANKLIN (Alfred) RECHERCHES SUR LA BIBLIOTHEQUT:
PUBLIQUE de I’église Notre-Dame de Paris au XIlle. Si¢cle d’aprés des
Documents inédits. 8vo, PRINTED ON VELLUM, crimson crushed
morocco, back lettered in gilt, gilt edges of boards and inside dentelles, un-
cut, by CHAMBOLLE-DURU ; FINE COPY. =£4 5 0

Auguste Aubry: Paris 1863
o« One of 3 vellum copies of an entire edition of 300 copies.

406 GRAY (George) INDEX TO THE CONTENTS OF THE COLE
MANUSCRIPTS in the British Museum. 8vo, portrait of Cole. Buckram
roxburghe. 10/6 Bowes and Bowes: Cambridge 1012

L

«+ The manuseripts relate chiefly to Oxford.
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407 HALLIWELL[-PHILLIPS] (J. 0.) THE MANUSCRIPT'
RARITIES OF THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE. 8vo, half calf..
£1 50 Thomas Rodd: London 1841!

«+ A scarce catalogue compiled by the famous Shakespearian writer.

408 HART (W. H.) LECTIONARIUM. SANCTAE MARIAILL
VIRGINIS, SANCTI THOMAE CANTUARIENSIS, Sancti Augustini,,
Sanctae Kvneburgae Gloucestriensis, et Sancti Kennai de Hibernia. Rov..
Svo, printed in green and red, blue buckram, g.e. 7/6

Privalely printed 1809
s +s The text of a manusecript in the Lansdowne Collection, British Museum, No..
7.

409 HUGO (Hermannus) DE PRIMA SCRIBENDI ORIGINE et:
universa rei literariae antiquitate, cui notas, opusculum de scribis, apologiam
pro Waechtlero, praefationem et indices adjecit C. H. Trotz, Jctus. 8vao,,
second edition, zo 1., 611 pp., 66 pp., 2 folding plates, old calf, with the:
bookplate of Sir Joseph Copley, Bart. £2 10 0

Hermannus Beseling : Utrecht 1735

«+ Cap. IX. Quibus instrumentis seriptum. Cap X. In gua materia anti--
quissime scriptum. Cap. XI. De primo usu chartae, ejusque wvariis generibus et
appellaticne. Cap XII. Ex gua materia seriptae literue. Cap. XIV. Oeconomia,
cursus publici [postal service], seu ratio mittendarum epistolarum. Cap. XV. De
occulta hiterarum missione. Cap XVI. De invisibili hterarum seriptions. G:]i.g.

Eu

XVII. De oceultanda seriptione per transpositionem literarum. Cap. XVIIL.
occulta scriptione per notas. Cap XXXIV. DE INVENTIONE TYPOGRAPHIAE.

Cap. XAXXV. De orratu librorum.

410 HUMPHREYS (H. N.) THE ILLUMINATED BOOKS OF THE
MIDDLE AGES; an account of the development and progress of the art of
illumination, as a distinct branch of pictorial ornamentation, from the IVth
to the XVIIth centuries. Large folio, 39 full-page facsimile plates in colour
(the size of the originals), drawn on stone by Owen Jones, being specimens
of the fimest English (including Angle-Saxon), French, Iltalian, and other
manuscripls, with copious descriptions of each specimen; half red morocco,
g.e., FINE COPY, £1500 Longman [etc.]: Londonw 1849

+ D.N.B., Vol. X., p. 249, No. 13. The editor says on p. 1: *‘ The object of
the present sketch of the progress of the art of illumination, is not to treat the sub-
ject archaeologically, but artistically, simply tracing the rise and pregress of the art |
itself without reference to the history of the books so decorated.” .

411 JAMES (Montague Rhodes, Dr.) DESCRIPTIVE CATALOGUE
OF THE LATIN MANUSCRIPTS in the Joun RviaAnDs LInRARY at
Manchester. 2 vol. large 4to, 187 full-page plates, original cloth. £4 4 0

1021

412 JOINVILLE (le Sire) CREDO. g4to, Printed on Vellum, full calf,
gilt, g.e. by LArgins. £4 15 0
Typographie de Firmin Didot Fréres: Paris 1837
#'» No. 16 of 30 copies ; the copy printed for le Marquis de Fortia; issued by the
Soeiété de Bibliophiles Franeais.
Corrartox : Half-title, Title; Avant Propos (x Ep,‘,l; Transcription (26 pp.);
Faesimile (in red and black) of a XIVth cent. M8., with drawings (27 pp.).
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413 KEMPIS (Thomas i) THE IMITATION OF CHRIST. Being
the autograph manuscript of De Imitatione Christo, reproduced in facsimile
from the original preserved in the Royal Library at Brussels, with an Intro-
duction by Charles Ruelens, 16mo, stamped sheep, uncut edges. 18-

Elliot Stock: London 1879

414 LABITT (Alphonce) LES MANUSCRITS ET I’ART DE LES
ORNER. Ouvrage historique et Pratique. 4to, three hundred reproduc-
tions of miniatures, borders, and ornamented initials, original wrappers,
ancut and unopened. £2 10 0 Charles Mendel: Paris 1893

o« En écrivant ce livre qui, dans une certaine mesure, n'est qu’un travail de
recherches générales et comparatives, mais qui est aussi le résultant d’études per-
sonnelles, en ce sens que nous y avons fait pénétrer de nombreuses descriptions et
reproductions de manuscrits encores inédits, nous avons eu comme but prineipal
d'apporter une aide effective a la connaissance des manuserits et leurs ornamenta-
tion.'—Avertissement.

415 LOWE (E. A)) CODICES LUGDUNENSES ANTIQUISSIMI.
Le scriptorium de Lyon la plus ancienne école calligraphique de France.
4to, thirty-nine loose plate facsimiles, one of Initials in colour, with full
descriptions to each, in a slip board case, with tie. AS NEW. £1 8 0

Lyon 1924

416 MADAN (Falconer) BOOKS IN MANUSCRIPT. A Short Intro-
duction to their Study and Use. With a Chapter on Records. 8vo, eight
plates of facsimiles, original red buckram. £1 0 0

' Kegan Paul [etc.]: London 1893

«'« One of the Broks About Books Series. The Library, Vol. 1, p. 123 contains a
lengthy review of this work.

417 MADAN (Falconer) BOOKS IN MANUSCRIPT. A Short Intro-
duction to their Study and Use. With a Chapter on Records. 8vo, second
edition, eight plates, original brown buckram, paper label on back. 12/6

Kegan Paul: London 1920

418 QUARITCH (Bernard) A SHORT SKETCH OF LITURGICAL
HISTORY and Literature. Illustrated by Examples, Manuscript and
Printed. Cr. 8vo, original parchment, uncut. §/-

Privately printed for the Selte of Odd Velumes 188

410 SHAW (Henry, F.5.4.) ILLUMINATED ORNAMENTS, selected
from Manuscnipts and FEarly Printed Books from the Sixth to the Seven-
teenth Centuries, with descriptions by Sir Frederick Madden, Assistant
Keeper of the MSS. in the British Musecum.  Folio, numerous coloured
plates, original boards, roan back. £5 10 0

William. Pickering: London 1833

'+ Fifty-nine plates with letter-press opposite. The specimens are drawn from
Greek, Saxon, Italian, French, and other manusecripts.
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420 SHAW (Henry) THE HAND BOOK OF MEDIAEVAL
ALPHABETS and Devices. 4to, thirty five coloured plates, original blue
cloth, text slightly stained. 12/6

Fenry George Bohn: London 1856

421 TRINCHERA (Francisco) SYLLABUS GRAECARUM MEM-
BRANARUM quae partim in majori tabulario et primaria bibliothea partim
in CasiNENSI coenobio ac CavENsI et Episcopali Tabulario Neritino 1amdiu
delitescentes et a doctis frustra expetitae. 4to, eight folding plates, and one
other of facsimiles, original yellow wrapper, uncut and unopened. 18/-

Josephi Calaneo: Neapoli 1865

422 THOMPSON (Sir Edward M.) ENGLISH ILLUMINATED
MANUSCRIPTS. Imp. 8vo, twenty-one plates, some in gold and colours,
boards, vellum back, uncut. £4 15 0 Kegan Paul: lL.ondon 1895

S One of a limited edition of 300 copies.

423 TYMMS (W. R.) and WYATT (M. D.) THE ART OF
ILLUMINATING as practised in Europe from the Earliest Times. Large
8vo, first and best edition, gg coloured plates of alphabets, ornamental
borders, initial letters, miniatures, ete., from brush and pen, by Byzantine,
Anglo-Saxon, English, Spanish, French, Italian and other artists, ranging
from the sixth to the sixteenth.centuries; original designed cloth, gilt, g.c.
£300 Day and Son: London, April 2, 1860

424 UTRECHT PSALTER. 'THE ATHANASIAN CREED IN
CONNECTION WITH THE UTRECHT PSALTER. Beng a report to
Lord Romily on a Manuscript in the University of Utrecht, by Sir Thomas
D. Hardy. [With] FURTHER REPORT ON THE UTRECHT
PSAL'TER, in answer to the eight reports made to the Trustees of the
British Museum, and edited by the Dean of Westminster, by Sir Thomas D.
Hardy. 2 vols., folio, five full-page facsimiles, half calf. £2 5 0

London 1872-1874

425 VALERIUS MAXIMUS (Caius) MINIATURES OF THE
SCHOOI, OF JEAN FOUQUET, illustrating the French version by Simon
de Hesdin and Nicholas de Gonesse, contained in a manuscript written about
1475 for Philippe de Comines. Reproduced in photogravure of Henry
Vates Thompson, with an introduction by George F. Warner, Keeper of

Manuscripts, British Museum. Large folio, frontispiece in colours, nine
full-page plates, and small plate on title, original blue roan roxburghe.
£3 15 0 London 1907

S, LIMITED TSSUE. No. 15 of 100 copies for sale.

426  WARNER (Sir George) DESCRIPTIVE CATALOGUE of
TNuminated Manuscripts in the Library of C. W. Dyson Perrins, D.C.L.,
F.S.A. Folio, 2 vol., 129 plates in collotype and photogravure, original
cloth, uncut. £10 10 0 University Press: Oxford 1920
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427 WESTWOOD (J. O.) PALAEGRAPHIA SACRA PICTORIA:
Being a Scries of Illustrations of the Ancient Versions of the Bible, copied
from Illuminated Manuscripts, executed between the Fourth and Sixteenth
Centuries.  4to, 50 plates in colour, green crushed morocco, gilt, t.e.g.
Fine cory. £7 10 0 William Smith: London 1843-1845

MEMOIRS.

Bibliographical Memeoirs, Hints on Collecting and Reading,
The Love of Books, elc.

428 ADAMS (W. Davenport)] FAMOUS BOOKS. Sketches in the
highways and byways of English Literature. 8vo, cloth, t.e.g. 6/-
William Galisher: London [N.D. |

420 ARNOLD (William Harris) VENTURES IN BOOK COLLECT-
ING. 8vo, frontispicce portrait of the author, facsimiles and illustrations,
original grey boards, black buckram back. As new. 12/6

Charles Scribner’s Sons: New York 1923
+'s The chapter headings in themselves somewhat express the spirit and scope
of this work :-—** The Making of a Book Collector,” ““ A Book Hunter's Garner,”

My Stevensons,” “ My Tennysons,”” “ Luck of a Book Collector,’’ ** Letters of

Notable Women,” ‘ Some Eighteenth Century Books and Letters,” ‘‘Some Vie-
torian Broks.”

430 AZARIAS (Brother) BOOKS AND READING. S8vo, cloth. 5/-
Cathedral Library Association: New York 1050

"+ Lectures read hefore the Cathedral Library Reading Circle of New York City,
on Books to Read, Researcli, Novel Reading, Wordsworth, Browning, Tennyson, ete.

431 BELOE (Rev. William) THE SEXAGENARIAN: or, the
Recollections of a Literary Life. 2 vol., Svo, mottled calf, gold floral border
on sides, gilt panelled back, m.e., by Toovev. £1 0 0

: F. C. and J. Rivington: London 1813

432 BERJEAU (J. Ph.) BIBLIOPHILFE ILILUSTRE. Text et
Gravures par J. Ph. Berjeau. Numbers 1-12, royal 8vo, woodcut illustration
from early printed books, etc., boards, morocco back. £2 10 0

W. Jeffs: Lendres 1862
. '« A rare periodical, with contributions by * Bibliophile Jacob " and Holtrop.

433 BIBLIOGRAPHER (The}) A Journal of Folk-Lore. Vol. 1., 4to,

original boards. 10/- Elliot Stock: London [188:]

434 BIBLIOGRAPHICA: PAPERS ON BOOKS, their History and
Art. 3 vol., imperial 8vo, ILLUSTRATIONS AND FACSIMILES, some in gold and
colours. Contributions by Gordon Duff, Falconer Madan, R. Proctor, A.
W. Pollard, W. Y. Fletcher, William Morris, Austin Dobson, Sir E.
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Maunde Thompson, Cyril Davenport, R. K. Douglas, A. Claudin, and other"
distinguished writers. Brown morocco roxburghe, t.e.g., FINE SET.
£7 10 0 1895-7"

++ The most important articles in these volumes are : Proctor (R.) The Accipies:

Woodcut (Vol. 1. pp. 52-62) ; Duff (E. G.) The Stationers at the Sign of the Trinity:
(Vol. I. pp. 93, 175, 499); Pollard (A. W.) The Books of Hours of Geoffrey Tory:
(Vol. I. pp. 114-128) ; Christie (R. C.) The Chronology of the Early Aldines (Vol. 1.,
pp. 193-222): Madan (F.) Early Representations of the Printing Press (Vol. I..
p. 499); Allnutt (W. H.) English Provincial Presses [a bibliography to 1750])
(Vol. 1T, pp. 23, 150, 276); Redgrave (G. R.) The Illustrated books of Sebastiani
Brandt (Vol. II. pp. 47-60) ; Plomer (H. R.) The Long Shop in the Poultry (Vol. II..
pp. 61-80); Kristell:r (P.) Florentine Book-Illustrations of the 15th and early 16th
centuries (Vol. II. pp. 81, 227); Davenport (C.) Little Gidding Bindings (Vol. IL..
pp. 129-180); La}'ars (G. 8.) Robinson (E‘usne and its illustrators (Vol. II. pp. 181--
203) ; Bradley (J. W.) Venetian Ducali (Vol. II. p. 257); Rondot (N.) La Gravure:
sur bois & Lyon au xve, siécle (Vol. 111, pp. 49-59) ; Pollard (A. W.) Woodeut Designs;
for Illumination in Venetian Books, 1469-73 (Vol. III. pp. 122-128); Claudin (A.))
Private Printing in France during the 15th Century (Vol. IIL. pp. 344-370) ; Plomer:
(H. R.) Richard Tottel (Vol. I1I. pp. 378-384); Pollard (A. W.) The Illustrations:
in French Beoks of Hours (Vol. IT1. pp. 430-473).

435 BLADES (William) THE ENEMIES OF BOOKS. Sm. 8vo,
first edition, frontispiece and other illustrations, original wrappers, signed!
presentation ccpy. 12/6 Trubner and Co.: London 1880

«« BEssayvs on Fire, Water, Gas and Heat, Dust and Neglect, Ignorance, the:
Bookworm, other Vermin, Bookbinders in their relation to the destruction of books.

436 BLADES (W.) THE ENEMIES OF BOOKS. 1z2mo, illustra--
tions, cloth, leaves uncut. 12/6 1888 |

437 BLADES (W.) THE ENEMIES OF BOOKS. Sm. 8vo, Third
Edition, portrait and plates, original printed wrapper. 12/6 1881

438 BLADES (W.) THE ENEMIES OF BOOKS. Revised and
enlarged by the Author. 12mo, illustrated, original green cloth, uncut:
edges. 8/- Elliot Stock: London 188%.

. One of the Book-Lover’s Library, |

430 BLADES (William) THE ENEMIES OF BOOKS. With a
Preface by Richard Garnett, C.B., LL.D. Illustrated by Louis Gunnis and
H. E. Butler. 4to, original green designed cloth gilt, t.e.g. £2 0 0

Elliot Stock: Iondon 1896

~s This edition may be recommended to those who like books printed on a
generous scale.

440 BOOK-CLUB. THE COUNTRY BOOK-CLUB: a Poem. 4to,
vignette on title by Rowlandson, wrapper. 12/6

For the Author: London 1788
o Watt, 5. v. *“ Book-club.”
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44t BOOKS ABOUT BOOKS. Edited by A. W. Pollard. TFaArLy
PriNTED Books by E. Gordon Duff.—EarLy InLustratED Books by A. W.
Pollard.—Booxks v ManvscripT by Falconer Madan,—BooEPLATES by W.
J. Hardy.—TuE GrEaT Boor Corikcrors by C. J. and M. A. Elton.—
BoOKBINDING by H. P. Horne. 6 vol., roy, Svo., large paper, facsimiles
and plates on Japanese vellum, vellum roxburghe, uncut and unopenedl.
£16 0 0 Kegan Paul [efc.]: London 18¢3-1804

«% 190 copies only were printed on large paper, of these interesting and valuable
series of books by experts on their respective subjects.

442 BOOKS ABOUT BOOKS. FEdited by A. W. Pollard. (Early
Printed Books by E. Gordon Duff.—FEarly Illustrated Books by A. W.
Pollard.—Books in Manuscript by Falconer Madan.—Bookplates by W. J.
Hardy.—The Great Book-Collectors by C. I. and M. A. Elton.—Bookbinding
by H. P. Horne.) 6 vol., first editions, plates and facsimiles, original buck-
ram. £8 00 Kegan Paul: London 18¢3-1894

'« An interesting and valuable series of books by experts on their respective
subject=<.

443 BOUCHOT (Henri) LE LIVRE, LILLUSTRATION, LA
RELIURE: étude historique sommaire. Svo, illustrations, cobb boards.

15/- Quantin: Paris [c. 18c0]

444 BRADSHAW (Henry) A COLLECTION OF PAPERS com-
municated to the Cambridge Antiquarian Society. 8vo, half green morocco,
uncut. £6 0 0 | Cambridge, 1867-79]

s+ A highly valuable collection made by the late Mr. Gordon Duff, who has
made an index of the contents, which we give, briefly, below.

{ig On the recovery of the Lost Waldensian MSS,
(1i) 2 lists of books in the Univ. Library.
(1i1) An early Univ. statute concerning Hostels.
{iv; On 2 hitherto unknown poems by J. Barhour.

(v) A view of the state of the Univ. in (). Anne's reign.

(vi) On the earliest Eng. engravings.

(vii) Inventory of the Staff in Coll. Chambers (King's) in 1598.
(viii) On the engraved device used by Nie. Gotz in 1474,

(1x) On 2 engravings by G. M., a wandering Flemish artist of the XV-

AVIth Cent.

(x) On the oldest. written Welsh remains.

(x1) Forms of Commemoration of Benefictors.

(xii) On -.!I:{- collection of Portraits belonging to the Univ. before the Civil

far.

(x1ii) On the Episcopal visitation of Fly in 1685,
(xiv) On the A.B.C. as an anthorised school-book in the XVI. Century.
(xv) Notes on the past history of the Church of Holy Trinity, Cambridge.

445 BRADSHAW (Henry) [MEMORANDA.] 8vo, five facsimiles,
half green morocco, uncut. £8 0 0 [Cambridge 1868-36]

+'+_Inscription on fly leaf: “ This collection of Bradshaw’s Memoranda is siven
to E. Gordon Duff, March 15, 1888, F. Madan.”’ To this Mr. Duff has added :
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“(in exchange for a copy wanting 8, 11, and 12, and two editions of the Hikwv:
BaotAuen.
Mr. Duff has made an annotated index of the eontents, which we give in full.

(i) The Printer of the Historia 8. Albani. 1868. Issued with one facsimile:
which is found only in a few copies.
(ii) Index of M. de Mever's XV Cent. books. 1870.
(1ii) List of Type and Woodeut Devices used in Holland XV Cent. 1871..
With four facsimiles. -
(iv) The skeleton of Chaucer’s Canterbury Tales, 1868. This was nott
issued till 1271.
(v) Notice of a fragment of the Fifteen Oes. 1877.
(vi) The University Library 1881.
(vil) Address to the Library Association 1832 y
(viii) Die Irische Kononsammlung, 1885. This is the original form of the:
fcllowing pamphlet.
{ix) The Hibernensis, 1885. y
(x) Godfried van der Haghen, 1836. This is a reprint of thirty copies off
an article originally published in the first number of the Biblio--
rapher, Jan. 1882, !
(xi) Introduction to the Siberch books, 1886. Only seven copies printed:
in Bvo size, see letter from the printer inserted. .
(xii) The first printing at Cambridge, 1836. A prospectus concerning:
facsimiles of early Cambridge books.
(xiii) The Printer of the ‘‘ Chevalier Delibéré,”” written by H. H. Hesselss
and reprinted from the Dookworm.

446 BRADSHAW (Henry) COLLECTED PAPERS. 8vo, THIRTEENI
FACSIMILES OF WOODCUTS, TYPE, DEVICES, etc., original cloth. 15/«
University Press: Cambridge 1880
2, Centents include : List of founts of type and devices used by XVth Centuryy
Dutch printers: On_the engraved device of Nie. Gotz of Cologne, 1474; Thes
University Library; Notice of a fragment of the Fifteen Oes and other Prayers,,
rinted by Caxton; Note on Godfried van der Haghen, publisher of Tyndale’s owm
ast edition of the N.T.; Investigations among early Welsh, Breton, and Cornish!
MSS.

447 BRYDGES (Sir Egerton) CIMELIA: sen Examen Criticumi
Librorum, ex Diariis Literariis, Lingua praecipue Gs.ulhca, ab anno 1665 usquer
ad annum 170z scriptis, selectum. 8vo, first edition, half green moroccoy

gilt, g.e., by Mackenzm. £1 50 G. Fick: Geneva 1823
2 Oxe or 75 copies. In French. A valuable collection of bibliographical
©S8aYS.

i

448 BRYDGES (Sir Samuel Egerton) POLYANTHEA, Librorum

Vetustiorum, Italicorum, Gallicorum, Hispanicorum, Anglicanorum, et

Latinorum. ‘I'wo parts in one volume, first edition, half grecn moroccoy,

gilt, g.e., by Mackexzie. £1 50 (. Fick: Geneva 1822
.. Ong oF 75 cories. In spite of its Latin title, the book is in English.

440 BRYDGES (Sir Egerton, Bart.) RESTITUTA : or, Titles, Extracts:
and Characters of Old Books in English Literature Revived. 4 vol., 8voy
half morocco, t.e.g., other edges uncut, FINE COPY. £3 00

T. Bensley for Longman, etc.: London 1814-181€
». Edition limited to 250 copies. ‘A valuable work.” Sabin. Bibliog. of
Bibliography, xxvii.
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450 BURTON (J. H.) THE BOOK-HUNTER, etc. Svo, frontispiece,
green morocco roxburghe, uncut. 15/
- William Blackwood: Edinburgh 1885
o« His Nature: His Functions; His Club; Book-Club Literature.

451 BURY (Richard de) THE LOVE OF BOOKS. The Philobiblon
of Richard de Bury, newly translated into English by E. C. Thomas. Sm.
8vo, frontispiece, original boards. 7/6 Alex. Moring: London 1go3

o« One of the King's Classics.

452 CLARK (J. W.) FASCICULUS JOANNI WILLIS CLARK
DICATUS. Roy. 8vo, portrait and illustrations, original buckram. £1 15 0
University Press: Cambridge 1909

o« No. 289 of 500 copies printed for private circulation. Contributions by M.

R. James, F. Madan, C. Sale, L. Cust, E. Gosse, A. C. Benson, and many others.
A bibliography of Clark is given.

453 DIBDIN (Thomas Frognall, 1776-1847) BIBLIOGRAPHICAIL
DECAMERON ; or, Ten Days’ Pleasant Discourse upon Illuminated Manu-
scripts and Subjects connected with Early Engraving, Typography, and
Bibliography. 3 wvol., royal 8vo, illustrated with portraits, woodcuts,
engravings on India paper, some in colours, polished calf, panelled back,
double gold line on sides, g.e. £9 10 0

W. Bulmer and Co. for the Author: London 1817

454 DIBDIN (Thos. Frognall) BIBLIOGRAPHICAL DECAMERON :
or, Ten Davs’ Pleasant Discourse upon Illuminated Manuscripts and
Subjects connected with Farly Engraving, Typographv, and Bibliography.
Three vol., royal 8vo, illustrated with portraits, woodcuts, engravings on
india paper, russia, morocco, backs gilt, g.e. £10 5 0

W. Bulmer and Co. for the Author: London 1817

455 DIBDIN (Thomas Frognall) BIBLIOGRAPHICAL DECAMERON
[Another copy]. 3 vol., royal 8vo, old half calf, somewhat rubbed. £9 0 0
1817

456 DIBDIN (T. F.) A Bibliographical, Antiquarian and Picturesque
Tour in France and Germany. 3 vol., roy. 8vo, first edition, a large number
of plates, some in sepia, many on India paper, calf, two A.L.s. from the
Author inserted loose. £3 5 0 Shakespeare Press 1821

s Lowndes G41: * This work contains much ecurious information respecting the

MSS. and rare works in public and private libraries abroad. It is printed and
embellished in the same style of excellence as the Doctor’s other works.”’

457 DIBDIN (T.F.) THE LIBRARY COMPANION : or, the Yiung
Man’s Guide, and the Old Man’s Comfort, in the Choice of a Library. 8vo,
half black roan. 12/6 Harding, T'riphook [etc.]: London 1824

v+ Lowndes 641 . °' This book contains much eurious and important information

not elsewhere to be found, and will at all times be consulted as a work of reference
by Biblicgrapher, Biographer, or Historian.” Printed at the Shakespeare Press.
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458 DIBDIN (T. F.) A BIBLIOGRAPHICAL, ANTIQUARIAN,
AND PICTURESQUE TOUR in France and Germany. 1 vol., 8vo,
second edition, facsimiles, pertraits, views, ete., some on India paper,
original blue cloth, uncut. £2 5 0 R. Jennings and J. Major: London 1829

o+ ‘‘This work contains much curious information respecting the MSS. and|
rare works in public and private libraries abroad.”

450 DIBDIN (T. F.) BIBILIOMANIA ; or Book-Madness, a biblio--
graphical romance. Royal 4to (10f by 7% in.), large paper, numerous wood- .
cuts, and with the special plate which was presented to subscribers to the:
large paper issne. Contemporary full russia, gold lines on sides and back,
teg. £400 H. . Bohn: London 1812

++ Lowndes 639: ““The Bibliomania is written in dialogues or conversations,,
the characters introduced are well-known book collectors of the author's acquain--
tance. The great value of the work is in the notes, which abound with anecdotes:
of Books and Book-Collectors, and an aceount of the rarer articles in their collec--
tions, and the prices at which they were sold, extracted from the sale catalogues..
This work has in a great degree given a stimulus to the collecting of our early:
literature and hibliography in this country, on which subjects it will always be con--
sulted as an aunthority.” Lowndes then gives a key to the fictitious names, such
a8 Aurelius— G. Chambers, ete.

460 DIBDIN (Thomas Frognall) BIBLIOMANIA : or, Book Madness;;
a Bibliographical Romance. large 8vo, best edition, portrait, plate andl
other illustrations, roan roxburghe. £3 5 0

' Chatto and Windus: Iondon 1876)
o« D.N.B., v., p. 913, No. 13.

261 DONI (Antonio Francesco, Bibliographer, efc.) LA SECONDA.
LIBRARIA. Ristampata nonamente, con giunta de molti libri. 12mo,,
device on title-page, woodcut initial letters printed in Italic letter, old boards,,
vellum back. £3 3 0 Francesco Marcolini: Venice 1555:

S Brunet II. 814. A sixteenth century guide to the ‘° best books.” The:
author had previously published another collection. for which reason this is ealled!
“ 1g seconda libraria.” Although often found together, they have, bibliographicallyy
speaking, nothing to do with each other.

462 DU ROURE (Le Marquis) ANALECTARIBLION : ou extraitess
-criticues de divers livres rares, cubliés ou peu connus. 2 vol, Svo, greenj
roan roxburghe, gilt. £2 0 0 Techener: Paris 1836-71

2. % 1'Analecta Biblion place son auteur au premier rang de ces rares biblio-
graphes qu'on peut lire et relire avec plaisir et avee fruit.”—Techener.

463 FARRER (James Anson) BOOKS CONDEMNED TO BE BURNT.
Cr. 8vo, original cloth, uncut edges. 6f- Elliot Stock: [ondon 1802

+ Coxrtents: Sixteenth Century Book Fires; Book Fires under James I.;
Charles the First Book Fires ; Book Fires of the Rebellion, Restoration, and Revolu-
tion, with an alphabetical index. One of the Book Lover's Library Series.

464 FIELD (Eugene) THE LOVE AFFAIRS OF A BIBLIOMANIAC.
Cr. 8vo, original cloth, uncut edges. 35/- John Lane: [London 18g&

J« A story founded on the pleasures and adventures of hm:k collecting.
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465 FIELDS (Mrs. James T.) A SHELF OF OLD BOOKS. Roy.
8vo, portraits and facsimiles, original red cloth, t.e.g. 5/-
Osgood Mcllvaine: London 1804
+e Ucntents: Leigh Hunt, Edinburgh. From Milton to Thackeray.

466 FLETCHER (W. Y.) ENGLISH BOOK COLLECTORS. 4to,
xviii + 448 pp. Forty-six portraits, book-stamps, etc. Original buckram,
t.e.g., others uncut. 18/- Kegan Paul: London 1892

++ Over one hundred biographies of famous collectors.

467 GARNETT (Richard) PHILOLOGICAL ESSAYS. 8vo, haif
calf. £1 10 Williams and Norgate: London 1859
++ pp. 1-40: [Review of] A Dictionary of the English Language. By 8.
Jonxsoxn [with reviews of two other English Dictionaries]—pp. 111-146: Anti-
quarian Book Clubs (a review].

468 GARNETT (Richard) and GOSSE (Edmund) ENGLISH
LITERATURE: An Illustrated Record. 8vo, numerous facsimiles (some
in colour), 4 vol., original red cloth gilt (some volumes very sightly stained
at foot). £5 10 0 William Heinemann: London 1905

o' THE BEST ILLUSTRATED HISTORY OF ENGLISH LITERATURE EXTANT.

460 GRENVILLE (Thomas, Statesman and Book Collector, 1755-1845)
PORTRAIT, half length, full face, engraved in line and stipple, by C.
Manzini, after a miniature at one time in the possession of Anthony Panizzi,
and now in the National Portrait Gallery. Owval (5 by 3f in.), plate-mark
(rr% by 7 in.), on India paper, with ample margins. £1 10 0

May 17, 1841
»» Grenville bequeathed his library of upwards of twenty thousand volumes,
then valued at_more than £30,000, to the British Museum. A catalogue of the

Lbrary by H. J. Payne and H. Foss was published under the title ** Bibliotheeca
Grenvilliana ** between 1842 and 1848,

470 HARDY (W. ]J. BOOK-PLATES. Cr. 8vo, illustrations,
buckram. 15/« 1893

o+ A volume of Pollard’s *° Books about Books ™ series.

47t HARRISON (Frederick) THE CHOICE OF BOOKS and other
Literary Pieces. 8vo, original cloth. 6/-
Macmillian and Co.: London 1886

o+ Eszays on Books, Art, and History.

472 HARRISON (Frederick) ‘THE CHOICE OF BOOKS and other
literary pieces. 8vo, original buckram, edges uncut. 18/-
Macmillan 1880
s LARGE PAPER. One of 250 copies.
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473 HINDLEY (Charles) THE OLD BOOK COLLECTORS MIS-
CELLANY, or, a Collection of Readable Reprints of Literarv Rarities,
Ilustrative of the History, Literature, Manners, and Biography of the
English Nation during the Sixteenth and Seventeenth Centuries. Three
vol., ato, large paper, illustrated with facsimiles, original brown cloth,
somewhat worn. £1 5 0 Reeves and Turner: London 1871-73

474 JACOB (P. 1,.) DISSERTATIONS BIBLIOGRAPHQIUES. 8vo,
half red morocco, t.e.g., others uncut. £2 2 0
Jules Gay: Paris 1854

+« Contents meclude chapters on-—La Farce de Panthelin et ses suites, Une
Lettre fansse de Rabelais. Un Poéte savoyard i la suite de la Pléiade, Les Manu-
gerits.de 'abbe de Choisy, Les Biographes de Moliére, La Bibliotheque de Moliere.

475 JACOB (P. L.) ENIGMES ET DECOUVERTES BIBLIO-
GRAPHIQUES. 8vo, half red morocco, t.e.g., others uncut. £1 18 0
Ad. Late: Paris 1856
‘o« Limited to 250 numbered copies on papier verge.

476 LATOUR (Tenant de) MEMOIRES D'UN BIBLIOPHILE.
8vo, bound in brown morocco and gold borders on sides, enclosing a centre
ornament, gilt back, inside dentelles, by Rivikre, in the style of Le Gascon.
£3 00 E. Dentu: Paris 1861

~. A collection of 17 bibliographical essays.

477 LIBRI (G.) TWENTY-SIX PAMPHLETS in French by, or
relating to GurLLavMe LiBr1, bound in 2z vols., half calf, original wrappers.
bound in. £5 0 0 1850-2

X, M. Libri was accused by the French Government of stealing from libraries .
in France wvaluable MSS. and books and selling them abroad. Bound in with this:
collection, are other pamphlets of bhibliographical interest.

478 MUEHLBREZCHT (Otto) DIE BUECHERLIEBHABEREI am
Ende des ra. Jahrhunderts. 8vo, wrappers. 10/- Berlin 1806

o+ A history of bibliophilism, arranged by countries. |

470 MURSELIL (Walter A.) BYWAYS IN BOOKLAND, Confessions;
and Digressions. Sm. 8vo, original brown boards. 4/-
Houghton Mifflin: Boston 1914
.~ Chapters cn books and bookmen.

48 [OLDYS (William) ] THE BRITISH LIBRARIAN. Exhibiting:
a Compendious Review or Abstract of our most Scarce, Useful, and Valuable:
Books in all Sciences, as well in Manuscript as in Print  With many char--
acters, historical and critical, of the authors, and their antagonists. With a.
complete index. 8vo, old calf, worn. 15/- T. Osborne : London 1738
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48t POWELL (G. H.) EXCURSIONS IN LIBRARIA. Being

retrospective reviews and bibliographical notes. 8vo, facsimiles, original

green cloth. 6/- Lawrence and Bullen: London 1895
o+ A discourse of rare and famous books.

482 PROTHERO (G. W.) A MEMOIR OF HENRY BRADSHAW.
Portrait, 8vo, original cloth. 12/6 Kegan Paul and Co.: London 1883

483 PROCTOR (Robert)  BIBLIOGRAPHICAL ESSAYS. Large
8vo, photogravure portrait and many facsimiles, morocco roxburghe, t.e.g.,
others uncut. £9 0 0 Printed at the Chiswick Press, London, for the

Donors and Subscribers to the Proctor Memorial Fund 1903

«'s A complete collection of Proctor’s papers and contributions to periodicals on
bibliographical subjects. Only 200 copies printed. No. 146 signed with the initials
A.W.P.=Mr. Pollard, the late Keeper of Printed Books, who is responsible for the
excellent Memoir prefixed.

484 QUERARD (J. M.) LIVRES PERDUS et exemplaires uniques.
Avant-propos par G. Brunet. 8vo, 102 pp., blue morocco roxburghe, t.e.g.,
others uncut. £1 8 0 Charles Lefevbre: Bordeaux 1872

«+ No. 297 of 300 copies. With brief bibliographical notes to each item.

485 ROBERTS (W.) THE BOOK HUNTER IN LONDON. Historical
and other studies of collecting and collectors. qto, large paper, with
numerous portraits and illustrations, half morocco, t.e.g., others unecut.
£2 20 Elliot Stock: London 18g5

= A history of book collecting in the metropolis, with notes on famous col-

lectors, booksellers, and book auction rooms, written as the outcome of material
which the author had accumulated from published and unpublished sources.

486 ROBERTS (W.) RARE BOOKS AND THEIR PRICES. With
chapters on Pictures, Pottery, Porcelain, and Postage Stamps. Sm. 8vo,
original green buckram, t.e.g., others uncut. 4/-

George Redway: I.ondon 1805

487 SARGEANT (E. B.) and WISHAW (B.) A GUIDE TO BOOKS,
8vo, 344 pp., cloth. 15/- Henry Frowde : London 1801

' With three indices. A valuable catalogue of *“ best hooks " arranged by
subjects.

488 SLATER (J. H.) BOOK COLLECTING. A Guide for Amateurs.
8vo, large paper, facsimiles of printers’ devices, original cloth, t.e.g., name
on fly-leaf. 8/6 Swan Sonnenschien and Co.: London 1892

+"« Chapters on Early Printed American Books, Suppressed Books, Early English
Presses, ete.



72 JAMES TREGASKIS, ‘‘ Caxton Head,”

MEMOIRS—continued.

489. SMITH (Charles John) HISTORICAI, AND LITERARY'
CURIOSITIES, consisting of Facsimiles of Original Documents; Scenes off
Remarkable Events and Interesting Localities, and the Birth-places, Resi--
dences, Portraits, and Monuments of Eminent Literary Characters.  4to,,
numerous facsimile plates of handwriting, illuminated manuscripts (ini
colour), ete. Half olive morocco, t.e.g., other edges uncut. £2 10 0

Henrv . Boehn: London 184,
e D N.B. xviii., 434.

4090 UZANNE (Octave) THE BOOEK-HUNTER IN PARIS. Studiess
among the bookstalls and the quays. With a preface by Augustine Birrell..
8vo, illustrations, original cloth, t.e.g., others uncut and unopened. 15f-

Elliot Stock: London 18933

491 UHAGON (P. Francisco de) LIE CAZA (Estudios Bibliograficos)..
8vo, wrappers. 15/- Madrid 18883
o Edition limited to 100 copies on Larce Parer, signed by the author.

492 WHEATLEY (H. B.) HOW TO FORM A LIBRARY. Cr. 8vo,,
original cloth, uncut edges. 6/- Elliot Stock: London 188e
«« One of the Book Lover’s Library.

BOOKS ON PRINTING, BIBLIOGRAPHIES OF PRESSES;

BIOGRAPHIES OF PRINTERS, Etc.

493 ACT AGAINST UNLICENSED AND SCANDALOUS BOOKS
AND PAMPHLETS, and for better Regulating of Printing. Folio, wrapper,
uncut. £3 0 0 John Field : London 1634

+'« Extracted from a collection of Statutes with eontinuous signatures.

494 AMERICA. BRUCE (David, J. R.) THE HISTORY OF TYPE-
FOUNDING in the United States. 4to, Printed from the unpublished
Manuscript dated November, 1874, preserved in the Typographic Library and
Musenm, Jersev City, with an Introduction by Douglas C. McMurtrieg
original wrapper. AS “*TFW £1 0 0  Privately printed: New Yerk 1925;

'« Limited to 150 copies. ,

495 AMERICA. McMURTRIE (Douglas C.) AMERICAN 'TVYPE
DESIGN in the Twentieth Century. With an Introduction bv Frederick W.
Goudy. S8vo, with specimens of the outstanding types produced during the
period, original boards, cloth back. AS NEW. 8§/-

Robert O. Ballou: (Chicago 1024

406 [ANDRELINI] (Publio Fansto) HECATODISTICHON., [ Pringd
tng Press device.| Sm. 4to, roan roxburghe. From the Heher collectiond
£300 Josse Bade [Paris| July 1, 1518,

o+ Not in Panzer or the British Museum. Renouard. Imprimeur Parisiens

p. 11. One of the distichs is addressed to Cesare Borgia. The device on the tit-lEH
page gives us a picture of the sixteenth century printing press.
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497 ASTLE (Thomas) THE ORIGIN AND PROGRESS OF WRITING,
as well Hieroglyphic as Elementary . . . also some account of the Origin
and progress of Printing. Folio, large paper, portrait and thirty-one
engraved facsimile plates, some coloured; full calf, gold and blind borders
on sides, enclosing the Bridgewater crest, panelled back, m.e. £5 15 0

T. Bensley: London 1803
o« ' The completest work on the subject of writing extant in this or any other
language "'—Lowndes. *The chapters devoted to medimval handwriting are siill
of use to the student, as they are based upon the author’s personal investigations.

The numerous plates which greatly enhance the value of the work, are well engraved
by Pouucey.”'—D.N.B,

4908 BARBER (John) AN IMPARTIAL HISTORY OF THE LIFE,
Character, Amours, Travels, and Transactions of Mr. John Barber, city
printer, coinmon-councilman, alderman, and Lord Mayor of London Written
by several hands. Svo (7% by 418 in), (A4, B C, B-D, A B, A8, Ayg),
portrait, contemporary marbled calf, gilt, with the bookplate of Samuel
Wegg, Esq., 'Franks, Cat. of bookplate, No. 31237]. £5 15 0

For E. Curll: London 1741
2 Bigmore & Wyman, Bibliog. of printing, Vol. 1., p. 34. At end: * New books
printed for E. Curll, at Pope’s Head, in Rose-Street, Covent-Garden (8 pp.).

400 BASKERVILLE CLUB (The) HANDLIST [OF BASKER-
VILLES] Number I. 8vo, wrappers. £1 15 0
The University Press: Cambridge 1904
«'s Inscription of fly-leaf from Mr. Sayle to Mr. Gordon Duff.

soo BASKERVILLE. STRAUS (Ralph) and DEN’I' (Robert K.} John
Baskerville, A Memoir. 4to, portrait, original buckram, AS NEW. £5 15 0
Chatte and Windus: London 1997

& Edition limited to 300. Contents include Life of Baskerville, the standard
bibliogrephy of the Baskerville Press, letters, and facsimiles of types.

sor BELDORNIE PRESS. CATALOGUE OF BOOKS Printed at the
Beldornie Press for Edward Vernon Utterson, 1841-2-3. Manuscript neatly
written upon thirty-eight leaves, 4to, limp blue roan. £2 5 0

'« Contains original designs for title pages, number of copies printed, and
bibliographical notes on each book.

soz BLADES (William) AN ACCOUNT OF THE GERMAN
MORALITY-PLAY ENTITLED DEPOSITIO CORNUTI TYPO-
GRAPHICI, As performed in the 17th and 18th centuries. With a
rhythmical translation of the German version of 1648. To which is added
a literal reprint of the unioue original version, written partly in Plaat-
Deutsch by Paul de Vise and printed in 1621. 4to, illustrations, and six
facsimile title pages, original half parchment, uncut edees. £1 10 0
Triibner and Co.: London 1835
+'= The Depositio was a form of initiation which the apprentice had to undergo
on entering the printing trade in Germany during the 17th and 18th centuries. The
contents include much information relative to the early Printers Guilds of Germany,
and other interesting matter of typography, with a bibliography of books in which
the Depcsitio is partially given or described.
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503 BLADES (William) THE PENTATEUCH OF PRINTING with
a Chapter on Judges. 4to, numerous facsimiles of title-pages, woodcuts,
cte., and a number of diagrams of printing apparatus, cloth. 15/-

A. C. McClurg: Chicago 18¢1

o« With a Memoir of the late William Blades by Talbot Baines Reed. * The
following chapters, being intended as a popular summary of a very large and inter-
esting subject, only Prﬂfeas to deal with the more important aspects of the subject,
both on its historical and practical side.”’—Prologue.

504 BODONI. MISTRALI (Vincenzo) II, CATALOGO: oda al
tipografo Giambatista Bodoni. ILa. folio, original wrapper, uncut, with
o:;zu'ginal paper label, ABSOLUTELY AS ISSUED FROM THE PRESS.
£2 150

Tipografia Omerica [ Giovambattista Bodoni]: Crisopoli [ Parma] 1807
+« Lama II., 177.

so4a BODONI [LAMA (Giuseppe de)| VITA DEI CAVALIERE
GIAMBATTISTA BODONI, tipografo Italiano, e catalogo cronologico delle
sue edizioni. 2 vol., sm. 4to, frontispiece to cach volume, original boards
uncut, with origina! printed labels on backs. FINE COPY IN ABSO-
LUTELY ORIGINAL STATE. £180 0
Stamperia Ducale | The widow of Giovambaltista Bodoni]: Parma 1816

«% Ottino and Fumagalli 4447. There are two varieties of the printed label of
volume I.: (a) In the present instance the A of Trroeravo is immediately under the
I) of Bonoxt. (b) For an example of the other issne, see No. 504n.

The standard bibliography of the Bodoni press.

s048 BODONI [LAMA (G. de)] VITA DEL CAV. G. BODONI
[Another issue]. Lacks back strip of volume 2, but otherwise as the pre-
ceding item. £10 10 0 Ibid. 1816

«'+ It this issue of the label of volume I. the A of Tirocraro is under (but slizhtly
to the right of) the first O of Boponi.

so4c BODONI [LAMA G. de)] VITA DEL CAV. G. BODONI.
[ Another copy of issue (a)]. Original boards. £9 5 0 Ibid. 1816

505 BODONI (Giam. B.) PREFACE TO THE MANUALE TIPO-
GRAFICO OF 1818. Now first translated into English, with an introduc-
tion by H. V. MarroT. Sm. 4to, orange boards (Bodoni's stvle), uncut.
17 /6 Elkin Mathews, Lid. : London 1925 |

= The preface has never before been accessible “‘ except in Ttalian as a part of

the rare nnd expensive Wanuale Tipografico itself.'’-——Publisher's Announcement. One
of 300 copies on Van Gelder paper, in Bodoni type.

506 BOHATTA (Hanns) BIBLIOGRAPHIE DER LIVRES
D’HEURES (Horae B.M. V.) Officia, Hortuli Animae, Coronae B.M.V.,
Rosaria und Cursus B.M.V. des XV und Jahrhunderts. 4to, THE ONLY
COPY PRINTED ON VELLUM OF AN EDITION OF 150 CorPIES. Vellum. £6 10 0

Vienna, 1909

«« The standard bibliography of the Primer or, as it is frequently called the
Horae ; ccntaining upwards of 2,000 items arranged in order of the country in which
they were printed, with indexes of the printer and publisher, and a chronological
index. In the descriptions are given references to Hain, Copinger, Proctor and
other bibliographies.
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s07 BOWER. PROPOSALS FOR ESTABLISHING A GRADUATED
SCALES OF SIZES for the Bodies of Printing Types and Fixing their
Height to Paper, based upon Pica as the common standard and referable to

the English inch. Third edition, 8vo, original wrappers. 12/6
Bower Brothers: Sheffield 18,1

v+ Suggestions for establishing the principle of proportion in the sizes of type,
with interesting historical notes on type-founding.

508 BRITISH MUSEUM. A GUIDE TO THE EXHIBITION IN
THE KING’S LIBRARY, illustrating the history of printing, music print-
ing, and book-binding. 8vo, numerous facsimiles, boards. 8/6

For the Trustees [London] 1913

509 BRUNET (Gustave) IMPRIMEURS IMAGINAIRES ET
LIBRAIRES SUPPOSES: Etude Bibliographique Suivie de Recherches sur
quelques Ouvrages imprimés avec des Indications fictives de Lieux ou avec
des Dates Singuliéres. 8vo, wrapper, unopened. £1 5 0

Tross: Paris 1865

s5:0 BRUNN (Ch.) DE NYESTE UNDERSOILGERSER CM BOG-
TRYKKERKUNSTENS OPFINDELSE. 4to, six plates of facsimiles, and
fifteen others in text, half pigskin. £3 15 0 Copenhagen 1839
'+« Limited to 638 copies, this contribution to the history of printing contains

a bibliography of 154 war']:s on the subject.
sit CAMPIONI DEI CARATTERI ESISTENTI NELLA TIPO-
GRAFIA della reverenda camera Apostolica Roma. Sm. folio, eight-page
introduction, and sixty-eight full-page reproductions of tvpes, ornaments,
borders, drawings, etc., original blue cloth, stained and slightly damaged.
£300 Rome 1853

<"« Representatve of modern printing of Ttalian, French, German, English,
Greek, Latin, Music, Emblems, Symbols, ete., ete.

512 CAXTON. RICCI (Seymour de) A CENSUS OF CAXTONS.
ato, facsimile frontispiece, half niger morocco, gilt, t.e.g., other edges uncut,
original printed wrapper bound in, with the bookplate of ¥. Marion Cox.
£4 50

Oxford UUniversity Press for the Bibliographical Society: [London] 1gog

«'« ‘“The plan adopted in the following census is exeeedingly simple ; the hundred
known works from Caxton’s press are classified in the same order as in Mr. Gordon
Duff’s ercellent book on Caxton, published by the Caxton Club at Chicago. First
the Bruges books, then those from the Westminster press, each series being in alpha-
betieal order. After the Bruges books printed by Caxton himself. T have inserted
two or three Bruges books, printed in Caxton's types, but probably not by Caxton,
and, at the end of the whole list, 1 have added half a dozen early Wynkyn de Wordes,
printed just after Caxton’s death, with the master’s types, and which have been so
often reckoned as Caxton’s that they could not be omitted from this census.”
Preface, pp. vil-viii.

5124  CHEVILLIER (André) I’ORIGINE DE L’IMPRIMERIE DE
PARIS: dissertation historique et critique, divisée en quatre parties. Dans
la I. on voit son etablissement qui fut fait par des gens de 1’ universiti¢
[etc.]. Sm. qto, contemporary calf. £2 5 0

Jean de Laulne: Paris 1604

«+ Includes Greek and Hebrew printing.
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513 COLOUR PRINTING. SAVAGE (William) PRACTICAL
HINTS ON DECORATIVE PRINTING, with illustrations engraved on
wood and printed in colours at the type press. 4to, 3 1., 8 pp., 118 pp.,
2 1., 2 ll., 19 coloured plates (including the frontispiece), and 24 plates
uncoloured or in monochrome, half roan, uncut. £9 0 0

Longmans [etc.]: London 1822[-182;]

+« Hoe Lib, Cat. II. 2986, D.N.B. xvii. 840, 8t. Brides, 801, Bigmore & Wyman
I1., 297. The edition was limited and the blocls destroyed. The Hoe copy lacked
the frontispiece.

514 COTTON (Henry) A TYPOGRAPHICAI, GAZETTEER
Attempted. Svo, second edition, corrected and much enlarged, half
vellum. £1 5 0 Umniversity Press: Oxford 1831

s15 DANIEL PRESS. MEMORIALS OF C. H. O. DANIEL, with a
Bibliography of the Press, 1845-1019. Sm. 4to, portrait and facsimiles,
original boards, holland back, uncut and unopened £2 8 0

Printed on the Daniel Press: Oxford 1021
++ Lamited to 500 copies. Edited by C. H. Wilkinson, this work includes ap-

preciations of Dr. Daniel and his work, by Sir Herbert Warren, Dr. W. W. Jackson,

and Mrs. Woods, and two poems by John Masefield and F. W, Bourdillon. The
bibliography is by . Madan, with literary appreciations of the less well known books.

516 DAUNOU., ANALYSE DES OPINIONS DIVERSES sur 1'Ori-
gine de I'Imprimerie.  8vo, old half calf, rare. £1 1 0
Daudowin : Paris an Xi.

517 DECIA (Decio) BATTAGLIE DI TIPOGRAFI nel ’s00 (I
Giunti et I. Torrenino). 8vo, 19 pp., original wrapper. 6/-
(zalileian : Firenze 1913

518 DE VINNE (Theodore Low) THE PRACTICE OF TYPO-
GRAPHY. 4 volumes, 8vo, a very large number of facsimiles of type and
title-pages from the earliest times to the present day, illustrating practical
printing, original brown buckram, roan labels. VERY RARE. £6 5 0

The Century Co.: New York 1000-1904
~ Tol. i. A treatise on the processes of type-making, the point system, the
names, sizes, styles, and prices of plain printing types. Veol. ii. A treatise on title
pages, with numerous illustrations in facsimile and some ohservations on the early
and recent printing of hooks. Vol. iii. Correct composition. A treatise on spell-
ing, abbreviations, the compounding and division of words, the proper use of figures
and nun erals, Ttalic and eapital letters, notes, ete. With observations on punctua-
tion and proof-reading. Vel. iv. Modern methods of book composition. A treatise
on type-setting by hand and by machine, and on the proper arrangement and im-
position of pages.

s19 DOLET (E.) [BRUNET (Gustav)] ILE SECOND ENFER
D’ESTIENNE DOLET. Suivi de sa traduction des deux dialogues pla-
toniciens, 1"Axichus et 1"Hipparchus. Notice bio-bibliographique par un
bibliophile.  Sm. 8vo, Cobb boards, original wrappers bound in. VERY
RARE. £2 100 I Academie des Bibliophiles: Paris 1853

«+« No. 80 of 235 copies on papier vergé.
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s20 DOVES PRESS. CATALOGUE RAISONNE of Books Printed

and Published at the Doves Press, 1goo-1911.  Royal 8vo, printed in red

and black in the beautiful Roman fount. Full brown niger morocco, gold

lines on sides and back, g.e., by Cobden-Sanderson. £6 0 0

: Doves Press 1911

2. 14 pp. The catalogue is preceded by a short history of the press. The
number of copies of each book printed is given, as well as the binding.

s21 DOVES PRESS. CATALOGUE RAISONNE of Rooks Printed
and Published at the Doves Press, 1900-1011. Roy. 8ve. Original grey
boards. £4 0 0 Doves Press 1011

2, 14 pp. The eatalogue is preceded by a short history of the press. The
number of copies of each hook printed is given, as well as the binding.

s22 ELZEVIR (Daniel)! CATALOGUS LIBRORUM, que in biblio-
polio Daniclis Elservirii venales extant. 16mo. The “ Minerva ¥ device
on title-page, a few leaves slightly cut into, early MS. notes on fly leaves,

erushed brown morocco, blind two-line fillet horders on sides. £10 0 0
Ex officina Elsevirana [ Daniel Elsevier]: Amsterdam 1674

*, Inscription on inside of ecover: “HE. Gombox Durr.” Aaa—Ceefi are de-
voted to Latin medical books; b 10-12, to French medical books.

523 ELZEVIR (Daniel) CATALOGUS LIBRORUM. [ Another
copy.] 2 vols., 12mo, contemporary mottled calf, leather of one volume a

trifle damaged, gilt backs, r.e., FINE copry. £10 10 0 1674
2. Small defect in title.

524 ELZEVIR (Daniel) CATALOGUS LIBRORUM qui in biblio-
polio wvenales extant, et quorum auction habebitur in aedibus defuncti.
16mo, 401 pp., old calf. £12 10 0 [ Elziver] : Amsterdam 1681

L NOT IN WILLEMS. BEUGHEM, RAHIR. BRUNET or WATT. 'The title
bears the Elzevir device (Rahir, No. 17).

+eo5 ELZEVIR. PIETERS (Charles) ANNALES DE L'IMPRI-
MERIE Elsevirienne, ou Histoire de la Famille des Elsevier et de ses
éditions. Large 8vo, original boards, a little defective, uncut.  10/-

C. Annoot-Braeckman : (zand 1831

2. This copy contains the eancelled pages 313[4, together with the corrected
state of the leaf.

526 ELZEVIR. RAHIR (Fdouard) CATALOGUE D'VINE COL-
LECTION UNIQUE DE VOLUMES IMPRIMES LES ELZEVIER et
divers tvpographes Hollandais du XViI® siecle, précéde d'un avant-propos
par Ferdinand Brunetiere et d'une lettre de Alphonse Willems. 8vo,
original wrapper, uncut and unopened. £1 18 0

Damascine Movgand : Paris 1895

+"s Arranzed in chronological order, with reference to Willems numbers, and
facsimiles of the Elzevir devices.

527 ELZEVIRS. WILLEMS (Alphonse) LES ELZEVIER. His-
toire et annales typographiques. 8vo, heraldic coloured frontispiece, one
plate, and folding facsimile of type sheet, half black morocco, m ¢. £5 10 0

G. A. Van Trigt: Brussels 1880
2. The standard bibliography of the Elzevir press. :
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528 ENGLAND. AMES (Joseph) TYPOGRAPHICAL ANTI-
QUITES: Or, an Historical Account of the Origin and Progress of Printing:
in Great Eritain and Ireland. Containing Memoirs of our Ancient Printers;
and a Register of Books printed by them from the year 1471 to the year 1609..
Considerably augmented, both the Memoirs and Number of Books by
William Herbert. 3 vol., 4to, portraits and facsimiles, half egreen morocco,,
m.e. £6 150 T. Payne: London 1785-1709)

'« An important standard work on early English printing.

529 ENGLAND. DIBDIN (T. F.) TYPOGRAPHICAI, ANTI-:
QUITIES: or the History of Printing in England, Scotland and Ireland:
Containing Memoirs of our Ancient Printers and a Register of the Books:
printed by them. Begun by the late Joseph Ames, considerably augmented |
by William Herbert, and now greatly enlarged, with copious notes compre-
hending the History of English Literature, and a View of the Progress of
the Art of Engraving in Great Britain, by the REV. TTHOMAS FROG-
NALL DIBDIN. 4 vol., thick folio, large paper, 13 fine mezzotint por-
traits by HopGerrs and Say of famous Collectors, Scholars and Bibliogra-
phers (some foxed), also numerous facsimiles of title-pages, printers’ devices,
etc.,, and woodcut portraits of printers; bound in half blue morocco.
£10 0 0 William Miller: London 1810-19

530 ENGLAND. FEARLY ENGLISH PRINTING: A SERIES OF
FACSIMILES of all the Types-used in England during the XVth Century,
with some of those used in Printing English Books Abroad. With an intro-
duction by E. Gordon Duff. Folio, 40 facsimile plates and letterpress loose
in portfolio. £5 5 0

Kegan Paul, Trench, Triibner & Co., Lid: London 1806

531 ENGLAND. DUFF (E. Gordon) A CENTURY OF THE
ENGLISH BOOK TRADE. Short Notices of all printers, stationers, boolk-
binders, and others connected with it from 1457-1557. Sm. 4to.  Biblio-
graphical Society : London 1905.—McKERROW (R. B.) ed. A Dictionary
of Printers and Booksellers in England, Scotland and Ireland, and of Foreign
Printers of English Books 1557-1640. Sm. qto.  Bibliographical Society :
London 1010.—PLOMER (Henry R.) A Dictionary of the Booksellers
and Printers who were at work in England, Scotland and Ireland from 1641 |
to 1667. Sm. 4to. Bibliographical Sociely: London 1007. 3 vol.; |
original wrappers. £2 10 0 1G05-10

532 ENGLAND. PLOMER (Henry R.) ABSTRACTS FROM THE
WILLS OF ENGLISH PRINTERS AND STATIONERS FROM 1492 TC
1630. Sm. 4to, original printed wrappers. 5/-

Bibliographical Society : London 1903

533 ENGLAND. PLOMER (Henry R.) A SHORT HISTORY OF
ENGLISH PRINTING, 1476-1900. 8vo, second edition, original brown
buckram, paper label on back. 18/«

Kegan Paul Tete.]: London 1915
o'« One of the Books About Books Series.
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534 ENGRAVER'S PRESS. ENGRAVED VIEW of an engraver’s

PRINTING OFFICE, the central object being the press, which is in opera-
tion. On the left are two workmen inking plates, verses below picture.

£250 [Germany, ¢. 1670]

535 ESTIENNES (The) [MAITTAIRE (Michael)] STEPHAN-
ORUM Historia, wvitas ipsorum ac libros complectens. [ Ornament. |
Bagi\el 7' dyadl xparepd T &ixupriH 8vo (7% by 4% in.), first edition, 1X. pp.,

1 bl. p., 2 1l. 564 pp., 133 pp., I bl. p., 7 pp. (a7, 3-Z, Aa-Mm8, Nnz, 311,
a-g8, hio), a leaf inserted between az and a3, portrait by Sturt, old calf.
£500 Benjamin Motte for Christopher Bateman: London 1709

o Renouard, Les Estienne, ix.: ‘“ Entrainé par le desir de ne rien omettre, il
s'est laissé aller 4 une diffusion gui doit avoir restreint le nombre de ses lecteurs,
son volume corroboré, rempli de notes, de citatioms, renvois, testimonia, enfin, de
tout Dattirail d une dcote érudition. . . . .” Lowndes, 1454: with the
appendiz which Lowndes says is frequently lacking.

536 ESTIENNES (The) RENOUARD (A. A.) ANNALES DE
I IMPRIMERIE DES ESTIENNE, ou Histoire de la Famille des Estienne
et ses éditions.  Brown morocco, r.e. £4 10 0

Jules Rencuward: Paris 1843
« The standard bibliography.
Inserted is a 1} p. A.L.s from Renouard to M, Tardien, with addressed fly-leaf.

537 FOURNIER (H.) TRAITE DE LA TYPOGRAPHIE. 8vo,
original wrapper, uncut. £1 0 0 H. Fournier: Paris 1825

o'« A practical manual.

538 FOURNIER LE JEUNE 1757. SPECIMEN OF SEDANOISE
AND NOMPAREILLE, with a reproduction of the specimen in facsimile
by Doveras C. McMurTRIE. 12mo, art boards, vellum back. AS NEW.
10/- Robert O. Ballow: Chicago 1924

o« Limited to 200 copies. A facsimile of * Epreuve de deux petits carac-

téres. Nouvellement gravés et exdcutes dans toutes les partics typographiques, par
Fournier le jeune, graveur & fondeur de caractéres dimprimerie.

530 FOURNIER (Pierre Simon) MANUEL TYPOGCRAPHIQUE,
utile aux gens de lettres, et 4 ceux qui exercent les différentes parties de
I'art de 'imprimerie. 2 vols., 12mo, first edition, frontispiece by Gravelot,
numerous tvpe specimens, sixteen folding plates at end, half parchment,
FINE COPY., £220 0 The author, and for Barbon: Paris 1764-1766

' The first volume treats of engraving and type-founding: the second of
types.

540 FRANCE. CHRISTIAN (A.) ORIGINES DE L’IMPRIMERIE
EN FRANCE. Conférence faites les 25 Juillet et 17 Aofit 1900. Roy 4to,
with upwards of 8o facsimiles of titles, text pages, etc., illustrative of the
history of printing in France, original grey wrappers, one side of wrapper
slightly defective. £2 0 0 Imprimerie Nationale: Paris 1900

.. This work comprises the papers on printing read at the conference of the
French group at the International Exhibition held in Paris 1900. There are twelve
articles, and a fifty eight page introduction by Louis Herbette.
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541 FRANCE. CHRISTIAN (A.) ORIGINES DE L'IMPRIMERIE
EN FRANCE, Conférence faite 4 la Sorbonne le 13 Octobre, 1gor. Royal
4to, about thirty reproductions of type, woodcuts, etc., illustrating the
progress of printing in France. Original wrappers. £1 10 0

Imprimerie Nalionale: Paris, 1901

542 FRANCE. CROQUE-MORT (Le) DE LA PRESSE: nécrologie
politique, littéraire, typographique et bibliographique de teus les journaus,
pamphlets, revues, nouvelles 4 la main, satires, chansonniers, almanachs, et
canards périodiques, nés, morst, avortés, vivants, rescuscités ou metamor-
phosés 4 Paris, 4 Lyon, et dans les principales villes de France, depuis le
22 Février jusqu, 4 1'installation du président de la République, catalogue
curieux et complet, comprenant plus de 1500 articles et plus de 6ooo noms
propres, indiquant minutieusement les titres, sous-titres, devises et
epigraphes de chaque journal, revue, etc., sa couleur politique apparente ou
cachée, ses diverses spécialités, les noms de ses collaborateurs, gérants,
fondateurs et parrains, signataires ou anonymes, son format, le nombre de
ses pages ¢t de ses colonnes ses conditions de prix et de périodicité, sa
filiation politique et industrielle, les mystéres de sa naissance et la date de
sa mort, 'histoire de ses modifications et transformations secrétes, 1’adresse
des bureaux qu'il habitait, le nom de I'imprimeur, qu'il laisse souvent
inconsolable, les différents titres sous lesquels le méme journal a recom-
mencé son commerce, autre rue, autre numéro, les accidents qui ont hité
sa mort, ou qui perpétuerent son existence, son degré de rareté, etc., ete.,
Suivi de 1'art de déterrer les journaux morts, et de s’en faire 3000 livres de
revenu, part un bibliophile bien informé, actionnaire de 14 imprimeries,
membre de 27 clubs, et rédacteur de 33 gazettes mortes et enterrées. Large
4qto, interleaved. Boards, padded with blanks. £2 0 0

Lacrampe et Cie: Paris, December 1848—January 1819

«« Bix numbers (all published). The editor’'s name (real or assumed) was
Delombardy. Inscription on fly-leaf: ‘ de toute rareté, détruite par ordre de
Caussidiere, prefét de police en 1849."" Hatin, p. 451. This curious journal con-
tains ‘‘ une foule de détails, de minutes bibliographiques, selon son [the editor’s]
expression, qui peuvent aveir leur charme, pour les collectionneurs.—Promettait un
7e et dernier no., plus un supplément, qui n'ont point été publiés, de sorte que sa
nomenclature s’arrote a la lettre .7 Not in the Bodleian catalogue of periodicals.

. 543 FRANCE. EDIT DU ROY POUR LE REGLEMENT des
imprimeurs et libraires de Paris; registré en Parlement le 21 Aoust, 1686.
Avec les aut oritez des anciennes ordonnances, statuts, arrests, et réglemens.
[Edit du Roy pour le réglement des RELIEURS et doreurs de livres. Registré
en Parlement le 7 Septembre, 1686.] 4to, 2 1., 108 pp., 4 11., § pp., con-
temporary calf, FINE COPY, with the booklabel of J. W. Six. £12 0 0

Denis Thierry: Paris 1687

'+ Not in Brunet, Watt, British Museum, Bigmore & Wyman, or Lacombe,
Bibliographie Parisienne,

544 FRANCE. LEPREUX (G.) GALLIA TYPOGRAPHICA.
Série Départementale.  ‘Tome II. Provinces du Champagne et de Barrois.
2 vol., 8vo, original wrapper. 18/- Honore Champion: Paris 1911
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545 FRANCE. LEPREUX (Georges) GALLIA TYPOGRAPHICA
ou Repertoire biographique et chronologique de tous les I'imprimeurs de
France depuis de l'imprimerie jusqu’a la Revolution.  Série Parisienne.
Tome I. Livre d’or imprimeurs du roi. 2 vol., 8vo, original wrapper. 18/-
Henore Champion: Paris 1911

546 FRANCE. LEPREUX (G.) GALLIA TYPOGRAPHICA.
Série Départementale. Tome IV. Province de Bretagne. 2 vol. in 1, 8vo,
original wrapper. 18/- Honore Champion: Paris 1013-14

547 GERMANY. VOULLIEME  (Ernst) DIE DEUTSCHEN
DRUCKER DES FUNFZEHNTEN JAHRHUNDERTS. 4to, numerous
full-page facsimiles of titles pages, texts, and tvpes, half holland, AS NEW.
15/- Berlin 1022

% This list of fifteenth century German printers, with notes on their works,
is arranged in order of towns, with an alphabetical index.

548 GRAPALDI (Francesco Mario) DE PARTIBUS AEDIUM :
[Complimentary verses to Grapaldi by Philippus Beroaldus and athf:rs._f
Sm. 4to, woodcut initials, a few early manuscript notes, a few leaves stained,
old limp boards. FINE copv. £5 10 0 s

Without name of printer or place: J'}Mj.' 1501

oo At folio 115 (reverse) is a notice of the invention of printing: *° When I was

a small child in the nursery a new art was discovered (by the Germans they say) of

making metal letters and printing books from types: in this manner they perform

in one short day what the transeriber could scarcely do in a year. These craftsmen

are called chalcographers, to whom (if they be diligent) lovers of letters and learning

owe much: since whereas but an insignificant rivulet of book flowed fnrrner]y from
the Scriptorium, a mighty stream now issues from the printing office.”

549 GUTENBERG-GESELLSCHAFT. FESTCHRIFT zur feier des
25 Jachrigen bestehens des Gutenberg Museums in Mainz, herausgegeben
von A. Ruppel. 4to, sixtyv-two plates of facsimiles, and illustrations of
modern printing, some in colour, white linen boards. AS NEW. £3 10 0

Mainz 1925

+« Issued in conneection with the 525th anniversary of the birth of Gutenberg,
and of the 25 years of the Gutenberg Museum in Mainz, containing chapters on
early printers, book production from 1500 to 1900, printing of to-day ,organisation

ete., contributed by international authorities, and printed in their respective
langunage

s50 HANSARD (T. C.) TYPOGRAPHIA. Cloth, uncut. £3 10 0

Baldwin [etc.]: London 1825

1 s Pp. B37-8 are in duplicate ; the second copy being cancelled by a sht up the
eaf.

ss1 HANSARD (T. C.) TYPOGRAPHIA. [Anether cepy.] Cloth,

uncut, paper label on back. £2 15 0 1825

ts2 HARRIS (R.) and JONES (S. K.} THE PILGRIM PRESS. A
Bibliographical and Historical Memorial of the Books printed at Ieyden by
the Pilgrim Fathers. With a chapter on the location of the Pilgrim Press
in Leyden by Dr. Plooij. 8vo, frontispiece, two maps, and 38 facsimiles of
tvpe and title-pages, cloth. 10/- Cambridge 1022
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553 INCUNABLES. BEUGHEM (Cornelis van) INCUNABULA
TYPOGRAPHIAE, sive, Catalogus librorum seriptorumque proximis ab
inventione tvpographiae annis, usque ad annum Christi MD. inclusive, in
quavis lingua editorum. 16mo, ‘‘ Sphere *’ device on title-page, original
calf, rebacked. £4 10 0

[ Abraham Wolfgang for] Jan Wolters: Amsterdam 1683
o Rahir, No. 2550, gives seven preliminary leaves, in error he also states that
the device and ornaments are those of Abraham W ﬁIfg-:'lﬁP.'.

The earliest known separately printed ecatalogue of incunabula.  (Bib. Soe.
Trans., Vol. 12, p. 87.) Graesse, Vol. I., p. 357. ¢ Libri [livre] rare.”

554 INCUNABLES. CATALOGUE DES INCUNABLES DE LA
BIBLIOTHEQUE de la Ville de CoLmar. Large 8vo, wrapper. 7/6
Cecle de la Iibrairie: Paris 1895

555 HISTOIRE DE L'INVENTION DE L'IMPRIMERIE par les
Monuments. Sm. folio, sixteen plates of facsimiles, and 20 pp. of letter-
press, wrapper, uncut. 15/- Paris 1840

s Published on the ocecasion of the jubilee of the invention of printing.

556 INCUNARLES. COPINGER (W. A) INCUNABULA
BIBLICA, or the first half century of the Latin Bible. Being a biblio-
graphical account of the various editions of the Latin Bible between 1450
and 1500, with an appendix, containing a chronological list of the editions
of the sixteenth eentury, folio, fifty-four plates of facsimiles, original blue
cloth. ScarceE. £9 090 London 1892

557 INCUNABLES. COPINGER (W. A)) SUPPLEMENT TO
HAIN'S REPERTORIUM BIBLIOGRAPHICUM. =2 vol., 8vo, the first
containing nearly 7,000 corrections of and additions to the collations of
works described or mentioned by Hain. The second, a list with numerous
collations and bibliographical particulars of nearly 6,000 volumes printed
in the fifteenth century, not referred to by Hain, half vellum. As New.

£7 100 Josef Altmann: Berlin 1026
o« Burger's Priniers and Publishers of the X V. Century, forming the Index to Cop-
inger's Supplement is bound in with Vol. ii

558 INCUNABLES. DUFF (E. Gordon) EARLY PRINTED
BOOKS. 8vo, eleven facsimiles, original red buckram, uncut and
unopened. As New £1 8 0 Kegan Paul: London 1893

550 INCUNABLES. FAULMANN (Karl) DIE ERFINDUNG
DER. BUCHDRUCHERKUNST mnach der neuesten Forschungen. 8vo,
wrappers, facsimiles of tvpe and other illustrations. £1 0 0

Leipzig 189z

s A scarce work, consisting of ten essays on incunable printing.

560 INCUNABLES. FERGUSON (John) ON A COPY OF
ALBERTUS MAGNUS de Secretis Mulierum, Printed by Machlinia. 4to,
10 pages, half olive morocco, t.e.g., from the Alexander McGregor library
with bmJL label. £1 8 0 Westminster 1836

+'s Communicated to the Society of Antiquaries and reprinted from
Archeeolegia,
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561 INCUNABLE TYPE. FOSSETIER (Julicn) Fossetier de la
glorieuse victoire divinement obtenue devant Pavie par Lempereur Charles
quint de ce nom [ete.]. 4ato, 10 leaves, printed on vellum in red and black.
Red crushed morocco, Janseniste, inside gold dentelles, by CHAMBOLLE-
Duru. £8 100 Jean Enschede: Haarlem [etc.] 1868

» A highly interesting book, printed by the famous Dutch typefounders, with
the actual fifteenth century types in their possession. The punches were engraved

betweea 1470-80. X : [ _ P
A two-page bibliographical note at the end is printed in caracteres de civilite.

s62 INCUNABLES. GRUBER (Carl Anton) ELOGIA ET
EPIGRAPHICA. Quibus accedit diagnosis librorum ab arte typographica
inventa, usque ad annum 1560, typis editorum. Sm. 4to, 64 pp., 34 PP.,
library stamp on title, boards, cloth back. £4 5 0
i Georgius Aloysius Belnay: Presburg 1805
e Petrik (Géza) Bibliographia Hungariee, 1., p. 942 Not in the British
Museum, Biblioth#que Nationale, or St. Bride’s Library Catalogue.

563 INCUNABLES. HAEBLER (Konrad) T‘EPEEREPERTURT
IUM DER WIEGENDRUCKE. Five vol. in six, including the supple-
ment. 8vo, wrappers. AS NEW. £9 10 0 !

Rudolph Haupt: Halle a. S 1905-1924
S A complete set of this index of fifteenth century types, which is indispen-
sable to all students of Incunabula. In this book all known Roman and Gothic types
of the period are classified, the Roman by the * Q" (i.e., whether case in one piece
with the “ u,” or separated), the Gothic by the various forms of the cuﬁutul M. At
the beginning of part one is a plate which enumerates 101 varieties of the Gothic
““ M.” Then follows a list of the types peculiar to each town and printer, with
the messurement and other characteristics, such as initial letters, ete., and refer-
ences to facsimiles:; and an index classified by the “M* and arranged by the type
measurement ; thus enabling one to identify any Gothic type in a few moments; any-
one who has spent hours in wading through the Gesellschaft fur Typenkunde, Burger’'s
Monumenta, and other ‘‘ monuments’” of a similar nature will appreciate this
conspectus.

564 INCUNABLES. JENKINSON (Francis) A List of the Incun-
abula collected by George Dunn. Sm. 4to, printed wrapper. 6f-
Oxford University Press for the Bibliographical Sociely (London) 1923

565 INCUNABLES. JUNGENDRES (Sebast Jacobo) DISQUISITO
IN NOTAS CHARACTERISTICAS LIBRORUM a Twypographiae Incun-
abulo ad an MD. Impressorum. Ex antiquissimis codicibus investigatas et
rarissimorum scriptorum recensione confirmatas. Ato, fine woodcut
ornament at end, black cloth, £2 0 0 Nuremberg 1740

o« Notes on a few selected works written in Latin and German, and printed
during the 15th century.

566 INCUNABLES. MARAIS (Paul) et DUFRESNE (A. de Saint
Leon) CATALOGUE DES INCUNABLES DE LA BIBLIOTHEQUE
MAZARINE, with Supplément, Additions et Corrections. Two vol., ato,
original wrappers, slightly defective, uncut and unopened. £2 0 0

H. Welter: Paris 1893-08

» This catalogue of Ineunabula is of great bibliographical value, giving in-

formation respecting and furnishing collations of a large number of works printed

in Paris and France generally, which have never before been catalogued. There

are enumerated about 600 works not specified by Hain in his Repertorium, and 1t

also contains the collations of a considerable number merely mentioned and not seen
or collated by hin.
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567 INCUNABLES. PEZZANA (Angelo, Librarian of the Rovyal
Library, Parma, b. 1772) NOTIZIE BIBLIOGRAFICHE intorno a due
rarissime edizioni del secolo xv. [Plutarch: De liberis educandis. Portilia,
Parma, 1472, and Petrarch: Rime, Siliprandi: Venice, 1477.] Sm. 4to,
original orange wrapper, with paper label, uncut and unopened, ABSO-
LUTELY AS ISSUED FROM THE PRESS. £4 00

Co’ tipi Bodoniani [Giovambaltista Bodoni]: Parma 1808

o Lama IT., 132,

568 INCUNABLES. REICHLING (D.) APPENDICES AD
HAINII-COPINGERI REPERTORIUM bibliographicum:. additiones et
emendationes. Seven parts in two vol., and separate general index. 8vo,
parts 1.-VII boards, linen backs, parts VIII. original wrapper. £8 0 0

Monarchii 1905-1914

" Reichling gives full details of books unknown te Hain and Copinger, and
particulars of other books which have been previously imperfectly described. Each
of the six parts (parts 7 and 8 being indexes) is in two sections. The first contains
1921 unregistered works, which are numbered conseentively through the six parts.
The second half gives the full titles of books already possessing Hain or Copinger
numbers. They are arranged in these numbers, but in one alphabet, in each part.

The index volume has separate aunthor indexes for the two sections, and an index of
towns and printers, which ineludes both.

560 INDEX LIBRORUM PROHIBITORUM et expurgandorum novis-
simus. Pro Catholicis Hispaniarum regnis Philippi iv., Regis Cathol. I11. ac
R.D.D. Antonii a Sotomaior, supremi praesidis, et in regnis Hispaniarum,
Siciliae, et Indiarum Generalis Inquisitoris, etc., jussu et studiis, luculenter
et vigilantissime recognitus: de consilio supremi senatus Inquisitionis
Generalis.  Juxta exemplar excusum. Folio, Royal Arms of Spain, title
printed in red and black, with original blank leaf at heginning. Contem-
porary English calf. £6 10 0

Madriti ex typographaco Didaci Diaz. Subsigatum ILldo. Huerla.
[False imprint, probably prinied at Lyons or Geneva] 1667
a'+ At the end of this index follows: —

Inpex vipronvy rromIBITION Alexandri VII., Pontifici Maximi, jussu editus

Lo Juxta exemplar exenusum. Papal arms, title printed in red and black, last
page slightly soiled. Ex typographia Rev. Cam. Apost.: Reme, 1667,

The wording of the half-title: Indices librorum prohibitorum et expurgan-
dorum novissimi, Hispanicus et Romanus, anno MDCLXVII, proves that these two
volumes, thongh printed separately, were issued together by the publisher.

The Spanish Index includes many world famous writers, as Bacon, Boceaccia,

Marot, Dante, Rabelais, Machiavelli, ete. In the preface there is a short note on |

Pore Joax.  ““This reprint [of the index of 1640] is formally condemned by the
subsequent Spanish indexes of 1709 and 1747, as printed out of Spain and by
heretice, but the censors dare not impeach its fidelity.” (Mendham, The literary
f"’-"’i'{-_"l.”f the Church of Rome, p. 172.) The ascription is in accordance with Mendham,
p. 171.

The Roman index contains a decree against certain Venetian printers and book-
sellers. This is a slightly enlarged reprint of the index of 1664, where we get for the
first time a formal condemnation of the theories of Corerxicus and Gavineo, and of
all other writings which affirm the MoVEMENT oF THE EARTH and the sTaBILITY OF

THE SUN (see the fourteenth decree on p. 208). Putnam, The Literary censorship of '

the Churck of Rome, Vol. 1., p. 309,
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570 [IRELAND (W. H.)] SCRIBBLEOMANIA, or the Printers’
Devils’ Polichronicon, a sublime Poem, edited by Anser Pen-drag-on. &vo,
1815 : Chalcographimania, or the Portrait Collector and Printsellers’
Chronicle, a humorous Poem, with copious Notes, by Satiricus Sculptur.
§vo, 1813, 2 vol., both first editions, half calf, gilt. £1 10 0 1813-5

571 JACOBI (Chas. T.) GESTA TYPOGRAPHICA, or A Medley for
Printers and Others, Cr. 8vo, white linen roxburghe, uncut edges. 16/-

Elkin Matthews: London 1897

2. A volume of euttings and notes, collected by the author relating to printers’

errors. notes of interest to printers and those interested in early printing, etc., the

horders and ornaments emploved in the decoration of this book have been more or
less in use during the past two centuries.

572 JOHNSON (John) 'TYPOGRAPHIA, or the Printer’s Instructor:
including an account of the origin of Printing, with Biographical Notices
of the Printers of England, from Caxton to the close of the Sixteenth Cen-
tury : a Series of Ancient and Modern Alphabets, and Domesday characters
together with an elucidation of everv subject connected with the Art. 2
vols., 8vo (81 by s ins.), woodcut frontispicce and portrait of Caxton on
India paper, several illustrations in the text, half polished calf, buckram
sides, full gilt panelled back with red and blue morocco labels. By RIVIERE,
t e.g., others entirely uncut. A VERY FINE COPY. £4 15 0

Longmans [etc.]: London 1824
., ONE OF THE LARGEST PAPER, or ‘ Roxburghe ’ copies.

573 JOHNSON (John) ‘TVYPOGRAPHIA. [Largest paper copy].
2 vols., 8&vo (8% by 5% in.), original boards, linen backs, and paper labels,
edges entirely uncut, FINE COPY. £3 10 0 1824

574 JOHNSON (John) TYPOGRAPHIA. [Anoiher largest paper
copy.] 2 vols., 8vo (8% by 5% in.), full calf, gilt, me. £3 150 1824

575 KELMSCOTT. MORRIS (Willham) A NOTE BY WILLIAM
MORRIS on his Aims in founding the Kelmscott Press. Together with a
Short Description of the Press by 8. C. Cockerell, and an annotated list of
the Books printed thereat. Sm. 4to, woodcut (designed by Sir E. BURNE-
Joxgs), woodcut borders and initials letters, printed in *‘ Golden ' type,
with specimens of * Troy ** and ‘‘ Chaucer ”* type, in red and black, on
hand-made paper, original boards, canvas back, uncut, with the errata slip.
£7 10 0 Kelmscoll Press: Hammersmith 1898

:' Etﬁﬁle, Revizal ;}}‘ ]"rj'“}i;:_g_‘ PP 29093  The edition was limited to 525 {",'ﬂ-;"liﬂs\.

576 KELMSCOTT. RICKETTS (Charles) and PISSARRO (Lucien)
DE LA TVYPOGRAPHIE ET DE L’HARMONIE DE LA PAGE
IMPRIMEE William Morris et sur influence sur les arts et métiers. Sm.
8yo, printed on hand-made paper in black and red, original designed boards,
uncut, with errata slip. £3 5 0

Ballantyne Press: London, January 2, 1808
. One of 256 copies.
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577 KIESWETTER (L.) GESCHICHTE DER BUCHDRUCKER--
KUNST von ihrer Erfindung bis auf unsere Tage. 8vo, original vellow:
wrapper, uncut edges. £1 2 6 Carl Flemming: Glogau [Silesia] 1840

«'s A short account of the invention and progress of printing down to the time:
of Baskerville and Didot.

578 KONING (Jacobus) DISSERTATION SUR L’ORICINE, l'inven--

tion et perfectionnement de I'imprimerie. . . . ‘Traduite du Hollandois..
8vo, viii. pp. [2] 11, 180 pp., seven folding plates, old boards, leaves:
unopened. £2 0 0 St. Delachaux : Amsterdam 1819;

«s INO COPY OF THIS FRENCH TRANSLATION IN THE Britisa Musgui.

579 LAMBINET (Pierre) ORIGINE DE IL’IMPRIMERIE, d’apris:
les titres authentiques, I'opinion de M. Daunou et celle de M. Van Praet;;
suivie des établissemens de cet art dans la Belgique et de ’histoire de lal
stéréotypie ; ornée de calques, de portraits et d’écussons. 8vo, plates, some:
leaves slightly spotted, contemporary calf roxburghe gilt. £1 15 0

H. Nicolle: Faris 1810}
o+ Watt, 583 w. “This work illustrates in a considerable degree the early:

history of printing.””  The book contains a reprint of Daunou’s *‘ Analyse des:
opinions diverses sur l'origing de I'imprimerie ' (Biog. Univ, xxiii. 281).

580 LAMBINET (Pierre) ORIGINE DI L’IMPRIMERE d’apres les:
titres authentiques. [Another copy.] 2 vol., boards, calf back. £1 10 0
1810

581 LIBERTY OF THE PRESS. A DIALOGUE betwecen a Member:
of Parliament, a Divine, a Lawyer, a Frecholder, a Shopkeeper, and ai
Country Farmer; or, Remarks on the Badness of the Market, on our Happi--

ness that England is not made the Seat of War . . . upon the LIBERTY'
oF THE PrEss. . . . [etc.], [by Charles Davenant?]. 12mo, wrapper..
£150 Printed in the Year MDCCIII. (1703)

«'s The question of the Liberty of the press is discussed on pages 5-6.

582 LIBERTY OF THE PRESS. A LETTER TO A MEMBER OF'
PARLIAMENT, shewing that a restraint on the Press is inconsistent with
the Potestant religion, and dangerous to the liberties of the nation. Sin,
4to, 32 pp., wrapper. £5 10 0 ], Darby for Andrew Bell: London 1698,

583 LIBERTY OF THE PRESS. [L’ESTRANGE (Sir Roger)] A'
SEASONABLE MEMORIAL in some historical notes upon the liberties of’
the Presse and Pulpit: with the effects of popular petitions, tumults, asso-
ciations, impostures, and disaffected common councils. The second edition,
To all good subjects and true Protestants. Sm. 4to, slightlv waterstained,
Half calf. £4 10 0 For Henry Brome: London 1684

584 LONDON. DUFF (E. Gordon) and others. HAND-LISTS OF
BOOKS printed by London Printers, 1501-1556. Sm. 4to, 4 parts, fac-
similes, original printed wrapper. £1 10 0

Bibliographical Society : London 18g5-1013

«s With general title, indexes, ete., for binding in one volume.
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585 McCREERY (John, 1768-1832) ‘I'HE PRESS, a Poem. Published
as a Specimen of Typography. 4to, numerous woodcuts by HeExry HoLk,
original boards, skilfully repaired, uncut. £3 10 0

Printed by J. McCreery: Liverpool 1803
++ An important item in the history of typography. Straus and Dent, * John
Baskerville * (190%), pp. 21 and 65; D.N.B. xii. 456. The beautiful types from
which this book was printed were cut by the brother of Baskerville’s foreman,
William Martin. The D.N.B. remark upon the typographic beauty, and Dibdin,
for whom McCreery printed *° Bibliomania,”” highly praises the printer-poet’s work.
The text is interesting, and ‘ contains a few well-written notes upon the origin and
development of the art of printing.” —D.N.B. Timperley dwells upon the beauties
of the poem, remarking upon the °° general chasteness of language and a glowing
love of freedom.™

586 McMURTRIE (Douglas C.) THE PIERRE COT SPECIMEN of
1707. 8vo, with a reproduction in facsimile of the ariginal specimen,
original boards. As New. 10f- Robert O. Ballow: Chicago 1024

o+ Limited to 200 copies.

587 McMURTRIE (Douglas C.) TYPE SPECIMENS in an Exhibition
held in November, 1923, by the American Institute of Graphic Arts. A
contribution of typographic bibliography. 8vo, second edition, revised,
original boards. AS NEW. 10/- Robert O. Ballow: Chicage 1924

«« Limited to 300 copies.

588 MANUTIUS (Paulus, Printer) EPISTOLARUM LIBRI XII.,
duobus nuper additis. Ejusdem quae praefationes appellantur.  Adjuncti
sunt duo indices quorum altere nomina eoruin, quibus praefationes sunt
inscriptae, exhibentur. [Device.] 12mo, some early scoring and manu-
script notes, pigskin and vellum. £3 0 0 Peter Horst : Cologne 15860

o'« Paulus, son and successor of Aldus Manutius.

580 MANUTIUS (Aldus, the younger) Relatione delle qualitda di
Jacomo di Crettone fatta da Alda Manutio. A’ Illustrissimo & eccellentis-
simo S. Jacomo Boncompagno, Duca di Sora, etc. In Vinegia, Mdlxxxi.
Appresso Aldo. 8vo, 4 leaves uncut and unopened, Italic type, woodeut
portrait of Aldus on title. Tosi: Milan, ¢. 1830

o» Brunet II. 437. “ Kdit. faite 4 Milan vers 1830 par les soins de M. Tosi."
The British Museum Catalogue says ‘‘ 12 copies only. Sir 8. Lee in his article on
the Admirable Crichton in the Diet. Nat. Biog. accepts hiz and the next item as
genume sixteenth century produetions, probably because the copies in the Grenville
collection in the British Museum are bound up with some contemporary tracts on
Crichton It is a slightly altered version of the famous broadside issued by Aldus
Manutius in 1580, of which the two copies in the British Museum are among the
very few known. The broadside was printed by the Brothers Guerra, but is known
to have been inspired by Aldus.

MANUTIUS (Aldus, the younger) Relatione fatta da Aldo
Mannucei al Dueca di Sora adi x, Ottobre, 1581. Sopra le ammirabili
qualitd del Nobilissimo Giovane Scozzese Jacomo di Crettone.  In Venetiia.
Mdxxcii. Presso Aldo. 8vo, 4 leaves, woodecut shield with Aldine mark
on title. The two vols. bound in parchment, VERY RARE. £5 10 0

o« This iz another edition of the previous item. Tt is apparently rarer than
the other edition and does not appear to have bheen described.
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500 MAP-PRINTING. McMURTRIE (Douglas C.) PRINTING
GEOGRAPHIC MAPS with Movable Types. ato, plates, and illustrations
in the text, marbled boards, cloth back. AS NEW. 15/-

Privately printed :» New York 1025
o'« A brief history of early experiments in printing maps from movable types.

g1 [MARCHAND (Prosper) | HISTOIRE DE L’ORIGINE ET DES
PREMIERS PROGRES DE I’IMPRIMERIE, 4to, frontispiece and
‘* printing press ’’ device on title, old vellum. £1 15 0
Le Vier and Pierre Paupie: Hague 1740
s+ Watt 642u.  Brunet ILI. 1398. Biog. Univ. xxvi. 500. TFor a long time
this was the best history of 1]:Ir'iuting extant, and it is remarkable for its great
research. The second part, which is entitled, ** Seconde partie, contenant diverses
piéces importantes pour la confirmation de la premiére,” contains a collection of
early decuments illustrating the subject with copious extracts : e.x., the account
given in the Cologne Chronicle, Bergellanus: Encomion Chalcographim, (a poem on
printing first published in 1540): Angelo Roceha’s Dissertatiuncula de origine typo-
graphiae (which appeared in his Bibliotheca Vaticana, Rome, 1591): Nicolas
Serarins . Dissertatio de typographine inventione (from his Rerum Mogunciacarum
Libri): Salmuth. De typographiae, sive artis impressoriae, inventione (from his
commet.tary on Pancirollus, 1600, 1612 and other editions): Chevillier. Disser-

tation sur I’ origine de 'imprimerie (the first chapter of his Origine.de I'imprimerie

de Paris. Paris 1624): Maittaire. Dissertatio de origine typographise (Introduc-
tory essay to his Annals), ete.

502 [MARCHAND (Prosper)] HISTOIRE DE L’ORICINE [etc.,
ancther cepyv]. FHighteenth century calf, gilt back. £1 15 0 1740

503 MEERMAN (Gerard) (CONSPECTUS ORIGINUM TYPO-
GRAPHICARYUM, proxime in lucem edendarum. Cr., Sm:ﬂ, ::-ngma_l wrapper,
edges of leaves uncut. £2 0 0 Privately printed 1761

*

'« This prospectus is now very scarce, as only a few copies were printed.

504 MEERMAN (Gerard) DE IINVENTION DE L’IMPRIMERIE,
on analyse des deus ouvrages de M. Meerman. 8vo, half morocco, t.e.g.,

edges uncut. £1 10 0 I'. Schoell: Paris 1809

o« A few marginal notes by E. Gorpox Durr.

505 MEERMAN (Gerard) ORIGINES TYPOGRAPHICAL. Royal

4to, 2 vol.,, nine engraved plates (2 folding) of type, etc., including a !

facsimile of a block book leaf, printed in buff and brown, by Porick and
others, contemporary russia, gold borders on sides, gilt back, ruled in red
throughout. FINE COPY. £1 15 0

Nicolaus van Daalen: Hague [elc.] 1765 |
++ Brunet III. 1757. ** Savant ouvrage, en faveur de la ville de Haarlem.”” |

Bigmora & Wyman ii., 32.

566 MEERMAN (Gerard) ORIGINES TYPOGRAPHICAE. [Another
copy.] Two vol. in one, old calf, back worn. £1 1 0 1765

567 MEERMAN (Gerard) PLAN DU TRAITE DES ORIGNES
TYPOGRAPHIQUES. Cr. 8vo, 125 pp., with a bikliography of g6 eariy
printers and very full footnotes by the author, original wrapper, uncut.
£200 Lottin: Paris 1762
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508 MENTEL (Jacques) DE VERA TYPOGRAPHIAE ORIGINE
PARAENESIS, ad Sapientissimum virum D. Bernardum a Malinkrot,
Monasteriensem Decanum. Sm. 4to, 4 1., 119 pp., modern crimson morocco,
g.e., by Duru, padded with blanks, FINE corv. £18 10 0

Robert Ballard : Paris 1650
+% This book claims the invention of printing for John Mentelin, the first
I;rint-cr i1 Strassbarg. The author claimed to be one of his descendants. These
ooks are chiefly remarkable as being a shameful falsification of history, in order
to establish the claims of Mentel, of Strassburg, to be regarded as the inventor of
typography. The theory was founded on a pretended chronicle of Strassburg, which
was said to assert that in 1440, 1442 and 1447 Mentel engraved letters in wood and
metal; and that he employed Gutenberg, a goldsmith of Mayence, to make the
punches and matrices, and that a servant of Mentel communicated the secret to
Gutenberg ; that they went bolth to Mayence, where they became associated with
Fust, a famous merchant of that city; that the Emperor Frederick, in recognition
of Mentel's discovery, allowed him to inscribe on his coat-of-arms a golden crown
and a lion's head. The author of this tract, Jacgues Mentel (an alleged descendant
of Johann Mentel) to support his thesis falsified the statements of Gebroiler,
Spregel, and Specklin, even altering their text (Bigmore & Wyman, IIL., 37).

500 [MEYNELL (Francis)| ‘TYPOGRAPHYV, he written word
and the printed word. Some tests for types. Concerning Printers Flowers,
the pioneer work of the Pelican Press, the points of a well-made book, a
glossary of terms. Roy. 8vo, illustrated with facsimiles of borders, types,
titles, devices, ete., original blue buckram, name on fly-leaf. £1 10 0

The Pelican Press: London 1923

6oo MORISON (Stanley) THE ART OF THE PRINTER. 4jte, 252
facsimile titles and text pages selected from books composed in the Roman
letter and printed from i1s00-1g900, cloth, AS NEW. £2Z 0 0

Ernest Benn, Lid.: London 1925
«« There is no text or notes to this work, the facsimiles are beautifully repro-
duced in collotype, and are in the main restricted to those in the roman letter, the

aim of the author being to interest those of a more modern view than that of the
f.fteenth coentury.

6ot MORISON (Stanley) FOUR CENTURIES OF FINE PRINT-
ING. Upwards of six hundred examples of the work of presses established
during the years 1500 to 1914. With an Introductory Text and Indexes.
Folio, half holiand, with prospectus and original dust wrapper. £17 10 0
Ernest Benn: London [1924]

o Limited to 380 copies, this work contains examples of the work of famous
rinters, such as Antonio Blado, Lorenzo Torrentino, Francesco Marcolini, and the
'Gioliti, to name only a few ltalian sixteenth century printers. Of the early French
Renaissance period, there are 150 examples, including Simon de Colines, Geofroy
Trov, Fédéric Morel, and Michael Vascosan. The Lyons school is headed by a
number of pages by the de Tournes. The eighteenih century rococo period is illus-
trated by a number of title pages, chapter cpenings, and final pages. The severer
English eizhteenth ecentury is also well represented. The section devoted to the
nineteenth century embraces reproductions of the work of Bensley, Bulmer, Wm.
Pickering, John Philp, Loms Perrin, Jules G. Fick, and others. The modern section
exhibitzs a choice of the work of Bruce Rogers and Berkeley Updike. The text is

rinted in an exact reproduction of the letters cut by Francesco Friffo for Aldus
lanutius.

602 MORISON (Stanley) and JACKSON (Holbrook) A BRIEF
SURVEY OF PRINTING, History and Practice. 8vo, facsimiles, original
hoards, name on fly-leaf. £1 2 6 Office of the Fleuron 1023

++« Contains chapters on the English, French and German revival of printing.
Printinz T'ypes, Decoration in Printing, Printing Terms, Ameriea, ete.
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603 MUSIC. GOOVAERTS (A.) HISTOIRE ET BIBIIOGRAPHIE.
DE LA TYPOGRAPHIE MUSICALE dans les Pays Bas. 8vo, with g
facsimiles of early printed music, original wrappers, uncut and unopened.
£1 180 Anvers 1880

<+ Covers the period 1539-1841. With an index of printers.

604 MUSIC. STEELE (Robert) THE FEARLIEST ENGLISH
MUSIC PRINTING: a description and bibliography of English printed
music to the close of the 16th century. 4to, many facsimiles, original
brown printed wrappers. £1 15 0

Bibliographical Society: [llusirated Monographs 1903

++ Every book containing musical notes printed prior to 1601 is described, and
every type used is illustrated.

6os MUSIC. STEELE (Robert) THE EARLIEST ENGLISH
MUSIC PRINTING. [Another copy.] Crushed brown morocco rox-
burghe. £2 5 0 1903

o6 NETHERLANDS. VAN DER MEERSCH (P.) RECHLERCHES
SUR LA VIE ET LES TRAVAUX DES IMPRIMEURS BELGES ET
NEERLANDAIS, établis & 1'étranger et sur la part qu’ils ont prise i Ia
régénération litteraire de I’Europe au XV* Siécle. Vol. L (all published),
8vo, several facsimiles of woodcut devices, page of notes by Gordon Duff
inserted, half brown morocco. £1 12 0 Chez L. Hebbelynck: Gand 1855

ooz NETHERLANDS. VAN STOCKUM (V.P., Jr.) LA LIBRARIE
L'IMPRIMERIE ET LA PRESSE EN HOLLANDE a Quatre Siecles
Documents pour servir i 1’histoire de leurs relations internationales. to,
218 facsimiles of titles and texts of books printed in Holland 1460-1910 Tm;.
text], bound in a brown leather facsimile of a stamped binding of Johannes
Veldener, 1470. £5 15 0 La Haye 1910

«+ Published on the occasion of the International Congress of Publishers at
Amsterdam 1910. Each plate has brief notes, with loeation, and each hook described.

608 ORIGIN OF PRINTING (The} In two Essays: I. The Substance
of Dr. Middleton’s Dissertation on the Origin of Printing in England.
II. Mr. Meernan'’s Account of the Invention of the Art at Haarlem, and its
progress to Mentz.  8vo, wrapper. 17/6

W. Bowyer and J. Nichels: London 1776
s RARE.

6og OXFORD. GIBSON (Strickland) ABSTRACTS FROM THE
WILLS AND TESTAMENTARY DOCUMENTS OF BINDERS,
PRINTERS, AND STATIONERS OF OXFORD from 1493 to 1638. Sm.
4to, original printed wrappers. 7/6 Bibliographical Society: I.ondon 1907

610 PAPER SPECIMENS. SCHAFFER (Jacob Christian) PROEF-
NEMINGEN EN MONSTER-BLADEN, om PAPIER TE MAAKEN zonder
lompen, of met een gering byvoegzel derzelven. Uit het Hoogduitsch
vertaald. Two vol. in one, sm. 4to, 2 11, 56 pp., 1 1., 5 plates, 15 samples of
brown wrapping paper; 8 pp., 43 pp., 18 samples of brown wrapping paper,
1 plate, half calf, with the book-label of J. W. Six. £5 15 0

Jan Christiaan Sepp: Amsterdam 1770
«« Not in Watt or Brunet.
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61r PARIS. CRAPELET (G. A.) LETTRE TRENTIEME con-

cernant I.’Imprimerie et la Librairie de Paris. Roy 8vo, red morocco, gilt,

some leaves stained. 6/- Paris 1821
o+ Translated from Dibdin’zs Bibliographical Tour in France and Germany.

612 PARIS. - GRESWELL (E.) A VIEW OF THE EARLY PARIS-
IAN GREEK PRESS: Including the Lives of the Stephani; Notices of other
contemporary Greck Printers of Paris; and various particulars of the Literary
and Fcclesiastical History of their Times. 2z vol. in 1, 8vo, vignette on
title, blue cloth. £1 10 0 D. A. Talbeys: Oxford 1833

613 PLANTIN. DEGEORGE (Léon) LA MAISON PLANTIN A
ANVERS. Monographie compléte de cette imprimerie célébre aux XVI*® to
XVII® Sidcles. 8vo, with frontispiece portrait of C. Plantin, 500 copies
printed, of which this is number 364, cobb boards, uncut. £1 Z 6

Bruxelles 1875

614 PLANTIN. ROOSES (Max) CHRISTOPHE PLANTIN im-
primeur Anversoins. 4to, second edition, portraits, facsimile titles, texts,
ornaments, types, etc., original cloth, with Plantin’s device in gold on side.
£5 50 Anvers 1883

2. A volume of 414 pages on the life snd works of Plantin, with 71 full-page
illustraticns, and a considerable number in the text, the whole beautifully repro-
duced and representative of this eminent printer’s art.

615 PLANTIN PRESS. INDEX LIBRORUM qui ex Typographia
Plantiniana prodierunt. 12meo, g2 pp., old limp vellum, with the hook labzl
of J. W. Six. £26 00

The widow and sons of Joannes Moretus: Anfwerp, 1615
. Not in Brunet.

616 [POWELL (T.)] HUMANE INDUSTRY [an essay on clocks and
Watches, steam and other engines, PRINTING, glass, etc.]. 12mo, haif
morocco. £1 10 0 Henry Herringnan : London 1661

o~ The chapter on printing and printing-presses occupies pages 62-69.

617 POZZOLI (Guilio)) MANUALE DI TIPOGRAFIA : ovvero Guida
Pratica pei Comnbinatori di Cartteri, pei Torcolieri e peil Legatori di Libri.
8vo, portrait of Gutenberg, numerous woodcuts, wrapper, uncut. £1 0 0

Luigi Cioffi . Milan 1861

618 PRINTER' ADDRESS. THE PRINTERS' ADDRESS TO THEL
QUEEN, and Her Majesty’s tribute to the Press, in answer. Folio broad-
side (19 by 137 in.), within ornamental border, carefully mounted. £3 15 0

John Jehnson for William Hone . London [18—]
& Nor 1w Biemore & Wyman, Brerioc. or Prixmine, THE Brimisa Musevw,

or St. Bripe's CararoGuUg.
The large type-border, which is an extraordinary specimen of Johnson's work,

is signed (in type) by him.
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61g PRINTER'S MARKS., INVENTAIRE DES MARQUES d'Im--
primeurs et Libraires. 3 vol., 4to, wrappers, facsimiles. £3 10 0
Cercle de la Librairie : Paris 1886-1888!
«« Vol. i.: Printers’ marks of the town of Paris 1500-1800; Vol. ii. As ahove,,
and French provineial towns; Vol. iii., Foreign printers’ marks; from books in the:
possession of Le Cercle de la Librairie.

620 PRINTERS' MARKS. LAURENT-VIBERT (R.) et AUDIN (M.)
LES MARQUES DE LIBRARIES ET D'IMPRIMEURS EN FRANCE..
Aux dix-septiéme et dix-huitieéme siécles. 250 facsimiles of printers’ devices,,
each printed on a separate sheet of cartridge paper, ¢} bv 123 in., with name:
of process, engraver, title of work from which the examgle is taken, and the:
printer of same, in portfolio with ties, AS NEW. £3 15 0 Paris 1925;

621 PRINTERS' SLANG. BOUTMY (Eugéne) DICTIONNAIRE!
DE I’ARGOT DES TYPOGRAPHES précédé d’une Monographie du Com--
positeur d'Imprimerie et suivi d’'un Choix de Coquilles Tvpographiques;
celebres ou curieuses. 8vo, original wrapper, uncut edges. 10/6

C. Marpon et E. Flammarion: Paris 1883

622 PROCLAMATION FOR THE CALLING IN, AND SUPPRESS-.
ING of two Sermons, preached and printed by Roger Manwaring, Doctor:
in Divinity, intituled, Religion and Allegiance. 1 sheet. [4 Charles I.
June 24. Whitehall. | £6 0 0 Bonkam Norton and John Bill - London 1623}

o's Brit. Mus, Cat. Fng. Bks., p. 1086. Steele, No. 1551. There are two issues:

of this proclamation: {(1) in this one the penultimate line of the text ends:
 further *’; (2) in the other ** pu.”

623 PROCLAMATION FOR THE SUPPRESSING OF A BOOK,,
intituled Apello Caesarem, or, An appeale to Caesar. 1 sheet. [4 Charles I, -
January 17. Whitehall.] £6 0 0

Bonham Norton and John Bill : London 1618
«« Brit. Mus. Eng. Cat., 1107: Crawford, Handlist of Proclamations, No. 147 ;;
Steele, No. 1568,

624 PROHIBITED BOOKS. PHILIPPI II. REGIS CATHOLICI |
EDICTUM, de librorum prohibitorum catalogo observando. [Device, Van
Havre, 21, quoting this book.| Christophe Plantin: A niwerp, 1570, 7 1.
[Index librorum prohibitoru m, cum regulis confectis per patres a ‘I'ridentina
synodo delectos, auctoritate Sanctiss D.N. Pii ITII. pont. max., comprobatus.
Cum appendice in Belgio, ex mandato Regiae Cathol, Majestatis confecta.
(Device, Van Havre, 20), Ibid., 1570.] 12mo, 108 PP, Il (carrving device,
Van Havre, 51), old marbled calf.. £10 10 0 1579

+'+ Brumet, Supplement, 1., 677, describes a different issue, in which the leaf

following p. 108 is blank, in this copy it bears the Plantin device. Van Havre
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classifies this device under the press of Plantin’s widow and Jean Moretus, and
does not appear to have known that it was used by Christophe. There is some
doubt as to whether the above is one or two hooks: Brunet does not mention the
edict and the British Museum copy has not got it (British Museum General Cata-
logue, ““C."" xvii., p. 55); on the other hand Mendham and Rooses clearly describe
them as together (Joseph Mendham: The literary policy of the Church of Rome,
p. 74; Rooses, Christophe Plantin, p. 207). This is the second Index issued by
Plantia. There is another edition published in the same year, having 119 pages

{Rooses)

625 PROOF READING. ZELTNER (Johann Conrad) THEATRUM
VIRORUM ERUDITORUM, qui speciatiom typographiis laudabilem operam
praestiterunt. 12mo, portrait, boards, parchment back. £4 10 0

Adamus Jonathan Felseckerus: Nuremberg 1720
+ Several leaves were reprinted: this copy has the original leaves—and the
reprinted ones bound up at the end. A collection of short biographies of all persons

who have at some period of their life worked in a printer’s office, either as editors
of texts or as ‘*‘ proof "’ readers.

626 PROVINCIAL PRESSES. ALLNUTT (W. H.) NOTES ON
PRINTERS AND PRINTING in the Provincial Towns of England and
Wales. 4to, original wrapper. 13/-

Chiswick Press: London 1879
o A paper read at the first annual meeting of the Library Association, October

3, 1878. Pages 7-13 are devoted to ‘* A Table of places in England and Wales, with
their earliest specimens of Typography.”

627 ROME. AUDIFFREDI (F. G. B.) CATALOGUS HISTORICO-
CRITICUS ROMANARUM EDITIONEM SAECULI XV. jto, engraved
plate, original vellum, LARGE cory. £1 15 0

Ex Typographio Paleariniano: Rowme 1783
o Brunet i. 551: ‘““Ouvrage fait de main de maitre.”

628 SAVAGE (William) A DICTIONARY OF THE ART OF
PRINTING. ‘'Thick 8vo, many Alphabets, Diagrams and Illustrations, half
green morocce (used). £1 18§ 0 Longman [etc.]: London 1841

629 SCOTLAND. ALDIS (H.G.) A LIST OF BOOKS PRINTED
IN SCOTLAND BEFORE 1700, including those printed furth of the Realm
of Scottish booksellers, with brief notes on the printers and stationers. 4to,
original boards, holland back, with label. £2 0 ¢

For the Edinburgh Bibliographical Sociely 1904
o+ A fine copy of this invaluable work, which contains 3,919 entries, arranged
in chrorological order, with Index.

630 SCOTLAND. DICKSON (R.) and EDMOND (J. P.) ANNALS
OF SCOTTISH PRINTING from the introduction of the art in 1507 to the
heginning of the seventeenth century. Roval 4to, numerous facsimiles,
some in red and black. Buckram. £2 0 0

Macmillan and Bowes: Cambridge 1890



04 JAMES TREGASKIS, ‘' Caxton Head,”

PRINTING—-continued.

631 SCOTLAND. DICKSON (R.) and EDMOND (J. P.) ANNALS
OF SCOTTISH PRINTING from the Introduction of the Art in 1507 to
the beginning of the 17 century. 2 vol., 4to, large paper, numerous fac-
similes, original boards, vellum back, uncut, EXCELLENT cory., £2 10 0

Macmillan and Bowes : Camhridge 18g0
o+ 106 copies only, numbered and signed. The standard bibliography of early
Seottish books.

632 SCOTLAND. DICKSON (Robert) INTRODUCTION OF THE
ART OF PRINTING INTO SCOTLAND. 8vo, numerous facsimiles of
types, devices, titles, etc., with a classified index, original cloth, uncut and
unopened. 12/6 J. and J. P. Edmonds and Spark: Aberdeen 1885

~. Limited to 500 copies. An account of the early printing presses in Scotland,
with an appendix by A. Claudin.

633 SCHOEPFLIN (Jo. Dan.) VINDICIAE TVYPOGRAPHICAE.
4to, seven engraved folding plates, being facsimiles of early printing, hand-
dyved calf roxburghe, rRarRe. £5 0 0 J. G. Bauer: Strassburg 1760

634 SCHOEPFLIN (Je. Dan.) VINDICIAE TYPOGRAPHICAE.
[ Another copy.] In the original boards, edges of leaves uncut. £5 0 0
1760
o, The author discovered some early documents relating to Gutenberg, w]?ich
were first printed in this volume. An important work in the history of printing.

635 SEVILLE. ESCUDERO Y PEROSSO (Fran.) ANALES
BIBLIOGRAFICOS DE LA CUIDA DE SEVILLA desde el establecimiento
re la imprenta hasta fines dal siglo XVIII. 4to, wrappers. £2 0 0

Impressores de la Real Casa: Madrid 1894

+s Over 3,000 entries, with copious indices.

636 SKEEN (William) EARLY TYPOGRAPHY. 8vo, morocco
roxburghe, t.e.g. SCARCE. £4 10 0 Colombe: Ceylon 1872
o+ Treats of the history of the invention of printing beginning with the sup-
wsed knowledge of the art in China, and proceeding to playing cards, black books,
rutenberg’s attempts at typography at Strassburg and his achievement at Mayence.
The author was the government printer at Colombo, and this volume is a nice -
specimen of his work.

637 SLATER (John Rothwell) PRINTING AND THE RENAIS-
SANCE. A Paper read before the Fortnightly Club of Rochester, New
York. Original boards. £2 2 0

William Edwin Rudge: New York 1921
o+ Limited to 500 copies on antique wove paper, designed by Bruce Rogers and
printed from monotype Caslon type.

638 SONGS OF THE PRESS and other Poems, relative to the Art of
Printing. Original and selected. Also, epitaphs, epigrams, anecdotes
notice of early printing and printers.  8vo, several cuts representing various
tvpes of presses, portraits of printers, etc., eight cuttings relative to printing
(songs, etc.) inserted, original boards, linen back with printed label, uncut.
£1 10 0 Simplin and Marshall: London 1833

»*s Besides the anecdotes, poems, ete., the book contains some interesting

statistics . for instance, *‘ In Great Britain there are about 550 paper mills, making
paper to the amount of £2,500,000 yearly.” :
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639 SPAIN. BURGER (Konrad) DIE DRUCKER UND VERLAGER
IN SPANIEN UND PORTUGAIL, von 1501-1536. DMit chronologischer
Folger ihrer Druck- und Verlagswerke. 4to, etched frontispiece-portrait
of the author, brown morocco, blind on sides, one of 50 copies on Van Gelder
paper. £1 10 0 K. W. Hiersemann: Leipzig 1913

640 SPAIN. HAEBLER (Conrad) BIBLIOGRAFIA IBERICA
DEI, SIGLO XV. Enumeracién de todos los libros impresos en Espana v
Portugal hasta el ano de 1500, con notas criticas. 2 vol., 8vo, original
wrappers AS NEW. £5 50 La Haya 1904

.. A bibliography of over 1,500 Spanish incunables, with full deseriptions, and
an index of printers.

641 SPAIN AND PORTUGAL. HAEBLER (Conrad) BIBLIO-
GRAFIA IBERICA DEL SIGLO XV. Enumeracién de todos los libros
impresos en FEspana y Portugal hasta ¢l ano de 1500, con notas criticas. 2
vol., 8vo, green roan roxburghe. £5 10 0 La Hava 1903-17

.. A bibliography of over 1,500 Spanish incunables, with full descriptions and
an index of printers.

642 STEELE (Robert) THE REVIVAL OF PRINTING: a biblio-
graphical catalogue of works issued by the chief modern English presses.
With an introduction. 8vo, numerous facsimiles of modern tvpes, original
boards, linen back, t.e.g., others uncut, with the protecting wrapper.
£6 10 0 C. T. Jacobi for Macmillan & Co. &' P. Lee Warner: London 1012

S, One of 350 copies. An important volume recording the methods and pro-
duction of the great modern English presses.

643 STOWER (C.) THE PRINTER’S GRAMMAR ; or, Introduction
to the Art of Printing : containing a concise history of the Art. With the
improvements in the practice of printing, for the last fifty years. dvo,
numerous woodcuts, specimens of types and ornaments, full calf, gilt, m.e.,
fine copy. £3 10 0 B. Crosby: London 1808

S Lowndes 2527 : “ A useful work.”

644 TIMPERLEY (C. H.) A DICTIONARY OF PRINTERS AND
PRINTING, with the Progress of Literature Ancient and Modern, Biblio-
graphical Illustrations, etc., ete. Roy. 8vo, frontispiece and other illus-
trations, original brown cloth, somewhat dull. £1 2 0

H. Johnson: London 1839

& A history of printing from the Christian era to the nineteenth century, in-
cluded in this work iz the anthor’s Printers’ Manual, 1838,

645 TRIAL. AN EXACT NARRATIVE OF THE TRIAIL AND
CONDEMNATION of J. Twyn for printing and dispersing of a treasonable

book [etc.]. Sm. 4to, wrapper. £1 1 0
T. Mabb for H. Brome: London 1664
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646 TYPE SPECIMENS. CASILON (William, I.) A SPECIMEN!/
[of Roman, Italic, Gothic, Coptic, Armenian, Syriac, Arabic, Hebrew,,
Greek, and other types, and ornaments|, by William Caslon, Letter-founder,,
in Chiswell-Street, London. Folio broadside, printed on one side only..
£8 10 0 1734|

o Not in the British Museum.

The second main issue (the first having been issued from Ironmonger Lane) off
CASLON’S FIRST BPECIMEN SHEET. Mr. MacRoe (Tiwo centuries of type:
founding, p. 49) says: “THE FAMOUS AND NOW VERY RARE FIRST SPECI--
MEN SHEET which, in 1734 Caslon sent out from Chiswell Street . . . with:
the exception of these three [the Canon Roman, English Syriac and Piea Samaritan]|
all the types shewn in the specimen of 1734 were cut by Caslon himself.” Messrs..
Bigmore and Wyman remark: “ In the full length portrait of Caslon, the originall
painting of which is in the possession of the present firm [for a reproduction see:
frontispiece to Macrae] its founder is depicted holding a copy of this broadside
in 1722 Caslon cut for Bowyer the beautiful fount of English used in printing:
Seldon’s works, and the Coptic types for Wilkins edition of the Pentateuch. Imi
spite of all the difficulties which Caslon encountered he brought the art of type--
founding to a perfection previously unattained, and rendered English printers:
entirely independent of the Dutch, from whom they had previously obtained all their:
best fornts, The Caslon 0ld Style displayed in this specimen is still the finest:
English book type.

For A ¥ULL SIZE FACSIMILE OF THIS SHEET SEE MAcoRAE.

647 TYPE SPECIMENS., FRY (Edmund) PANTOGRAPHIA.
Containing accurate copies of all the known alphabets in the world, together-
with an English explanation of the peculiar force or power of each letter;;
to which are added specimens of all well-authenticated oral languages; form--
ing a comprehensive digest of phonology.  Roval 8vo, first edition, russia,,
gilt. £2 00 John and Arthur Avch [ete.]: London 1799

+« The author of this work was the noted type-founder, the volume contains;
more than two hundred alphabets including eighteen varieties of the Chaldee and|

thirty-two of the Greek, many of the characters were expressly cut by Fry for this:
boolk.

648 TYPE SPECIMENS. POETRY OF NATURE, comprising a
selection of the most sublime and beautifnl apostrophes, histories, songs,,
elegies, etc., from the works of the Caledonian bards. The tvpographical.
execution in a stvle entirely new, and decorated with the superb ornaments;
of the celebrated Caslon. Sm. 4to, 1 1., 10 pp. (and two inserted between
pPp. 2-3), 184 pp., PRINTED IN A SLOPING SCRIPT TYPE, old sheep. £4 10 0

i

1789

.= Not in Lowndes or Watt. [ .[ I

Inside the front cover is a printed label announcing that *‘‘ The Editor of this:

Work begs leave to inform her benevolent Patrons, that the Expence attending its.

introduction to the World, has been too great to admit its ever being sold in the:

usual ccurse of Trade, by Booksellers ; but Subscribers (or Friends by their Recom-

mendation, who will be considered as Subscribers) shall be accommodated at the:

Subseription Price, on application to Miss Potter, No. 14, Little Titchfield-Street,,
Cavendish-Square.”

649 TYPE SPECIMENS. [WATSON (James)] THE HISTORY
OF THE ART OF PRINTING, containing an account of its invention and|
progress in Furope: With the names of the famous printers, the places of
their birth, and the works printed by them, and preface by the publisher"
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[ translated by John Spottiswood from the French of La Caille] to the prin-
ters in Scotland. 12mo, 24 pp., 48 pp., 64 DP., NuUMerous type specimens,
lacks the folding plate (as usual}, old calf, r.e. £8 15 0
James Watson for David Scot and George Stewart : Edinburgh 1715
oo Couper, Watsen’s History of Printing, pp. 3-4: “ Not the least service he
| Watson] did in this direction [the improvement of Seotch printing] was to issue
his Hisiory of Printing. In it he set forth the chief causes which he considered were
producing the prevailing bad workmapship in Scotland. . . Watson's History has
a permarent value, and that is due to a brief sketch of the history of printing in
Scotland which it contains. It has been claimed for it that it is the first history of
printing these islands ever saw. The claim must be modified to apply to Seotland
only.”

650 TYPE SPECIMENS. WILSON (Alexander) & SONS: A SPECI-
MEN OF PRINTING TYPES [ Block-letter, Italic, Roman, black-letter,
Hebrew and Greek]. Folio, broadside. £5 5 0

Alexander Wilson & Sons: Glasgow 1783

o« Reed, p. 265;: St. Brides, p. 976 ; Bigmore and Wyman, III., p. 86. Not in
the British Museum General Catalogue.

Wilson produced the magnificent Greek type (reproduced in this broadside) with
which, tha Foules printed their folio Homer of 1756.

Reed says of this sheet: ** The general sppearance of the sheet is good, and the
f:]'mnﬁs compare favourably in shape and finish with those of any other foundry of
the day.

651 TYPOGRAPHIA: AN HISTORICAL SKETCH of the Origin and
Progress ot the Art of Printing ; with practical Directions for conducting an
Office.  &vo, 1llustrations and a folding facsimile of a leaf from a block-boor,
half calf. £1 2 0 Plackett and Moody : London [about 187- |

++ Contents: Historical Introduction ; Un Type founding—in all 281 pages.

652 UNION SYNDICALE DES MAITRES-IMPRIMEURS DE
FRANCE. BULLETIN OFFICIEL. 4to, original decorative wrappers.
15/« Paris 1913

os lio addition te being the official handbook of the Exhibition- of Printing
held in Pariz at Christmas, 1913, it includes chapters on modern printing processes,
typography, engraving, etc., illustrated, supplemented by a large number of full
page specimens of modern colour printing.

653 VALE PRESS. A BIBLIOGRAPHICAIL LIST OF THE VALE
BOOKS in the Vale and King’s Founts issued by Hacon and Ricketts in the
order in which they were issued. 8vo, woodcut frontispicee, and decorative
~ borders by C. Ricketts. PRINTED ON VELLUM, original limp wvellum.
£22 10 0 Doves Press 1904

o« 10 copies only were printed on vellum. The eatalogue is preceded by a
short history of the press. The number of copies of each book iz given, with full
deseriptions.

654 VELLUM (Printing on) BOTFIELD (Beriah) BIBLIOTHECA
MEMBRANACEA BRITANNICA, or notices of early English books printed
upon vellum. Sm. 4to, 28 pp., original wrapper. 5f- g

FPrivately printed [1855)
= With location of each book described, and references to authorities.
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6ss* VENICE. ' "EARLY VENTIAN I’RI"\T’IIN(; 4to, 207 pages of
facsimiles of Venetian printing, and 1o of bindings, with a chronological
index. Cobb boards.  £2 0.0 Eerd. Organia: Venice 18¢3

. Written in English, with chapters on the Art of Printing in Venice, Prmters
Marks, Water Marlks, Pmmn;.,. of Musie, Introductory Notes.

656 VERGILIUS (Polydorus) LES MEMOIRES ET HISTOIRE de
Porigine, invention et autheurs des choses. Traduicte par Francois de
Belleforest Comingeois. 12mo, old vellum. £3 5 0

Robert Le Maguier: Paris 1582
S Brunet V. 1147. This book was put on the Index, and censured by the
Sorbonne, because the author, in discussing the relizious or ders, pretends that these
institutions were an imitation of paganism. {Bmg Univ. xxxv., 261). The index
extends from ala to ee2b (vowels only). We quote a few :||1tere3tmg items from the
index: ‘*The English baptise their children on the day of their birth,”” p. 394,
“ How the ]unghi-.h perform the marriage ceremony,” p. 33; * Aristotle was the
first to form a library,” rp. 177% ° Arithmetic, its invention. utility and praise,”
p& 101-102; *“The art of priNTING invented by an admirable and &nme genins
utenberg].’”” p. 179, 356: ¢ Artillery when, and by whom, invented," 187-191 ;
"nghtk of St. John [of Jerusalem], why ‘the order was founded, 3 pp ’?Ba Iﬁﬁ
¢ The Seotch, a savage and cannibal people,” p AR Rnn'[r:'a by whom first written
and published,” p. 1755 ¢ Water-mills, a new invention,” p. 355; ete.

657 VIENNA. MAYER (Anton) WIENS BUCHDRUCKER-
GESCHICHTE, 1482-18%2 herausgegeben von der Buchdruckern Wiens.
Two vol., 4to, numerous facsimiles, some in colour, original fawn wrapper,
uncut and unopened. £3 0 0 Vienna 1883-67

o Arranged in chronological order, this work gives particulars of books printed
in Vienna from 1482-1882, with bibliographical and biographieal notes and an index
to the printers and anthors.

658 WHITTINGHAMS. WARREN ' (Arthur) THF CHARLES
WHITTINGHAMS, PRINTERS. Roy. 8vo, frontispiece portrait, and a
large number of facsimiles, half green roan, uncut and unopened. £8 100

The Grolier Club: New York Iﬂgﬁ

«+ Limited to 385 copies printed on hand-made paper.

650 WILSON (Frederick J. F.) TYPOGRAPHIC PRINTII\G
MACHINES and Machine Printing: A Practical Guide to the Selection bi
Bookwork, ‘T'wo-colour, Jobbing and Rotary Machines, with Remarks upmr
their Cnnstructmn, qual}ihtle&,. and Peculiarities.  Also Instructionsin
Making Ready, the Preparation of Engravings, etc. Sm. 8vo, nunierous
diagrams and fa:ﬂdmp: plates of printing machines, ete., original brown clﬂth
gilt. 15/- Wymain & Son: London [about 187 g]

660 WYER (R.) PLOMER (Henry R.) ROBERT WYER, printer
and bookseller. A paper read before the Bibliographical Seciety, January
215t, 1805,  Sm. 4to, List of Wyer’s books and manv facsimiles, original
grey printed v.'r:mne“ £1:1.0 Bibliographical Sociely : London ISgr:i“
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